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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Monsenhor Meceno 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Marigabeira/CE 
CPPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

I N D I C E 
Conforme Instrução Normativa n.° 03/13 do Tribunal de Contas dos Municípios 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 

II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

III - 	 Demonstração 	de 	Fluxos 	de 	Caixa, 	Balanços 	Orçamentário, 	Financeiro, 	Patrimonial 	e 

Demonstração das Variações Patrimoniais (Relação de Bens) 

- Anexos Auxiliares 

IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 

VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 0.7) 

IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo OS) 

X - Extratos e Saldos Bancários 

XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 

XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio (Modelo 11) 

XIII - Demonstrativo dos subsídios dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara 

municipal; 

XIV - Cópia da lei que fixou os subsídios de prefeito, vice-prefeito e secretários para o período, 

assim como da lei que fixou o dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara 

municipal; 

XV - Quadro demonstrativo das receitas destinadas e despesas - FUNDEB, nos casos de contas de 

gestão do órgão ou fundo responsável pela educação 

XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas 

XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 
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ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mangabeira/CE 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

Lavras da Mangabeira, 02 de junho de 2020. 

Of. N° 20200602-1 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Tempestivamente, nos termos do Art. 8 0 , § 6° da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Ceará — 

Lei Estadual n° 16.819 de 08/01/2019, encaminhamos a essa Colenda Corte de Contas, a inclusa Prestação 

de Contas de Gestão (BALANÇO GERAL) da  SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL  

atinente ao exercício financeiro  2019 , elaborada em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/13 

dessa Egrégia Corte de Contas. 

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito. 

Atenciosamente, 

FRANCISCO RELI , 	RMENTO DE OLIVEIRA 
Ex-Secretário do rabalho e Desenv. Social 

CPF: 024.326.214-09 

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 

CONSELHEIRO DR. JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA DE CASTRO JÚNIOR 
MD. PRESIDENTE DO TCE/CE 
FORTALEZA — CEARÁ. 



Estado do Ceará 
PREPERTUMA MUCNPAL D! LAVR Ï 	 11I 

Rua Monserhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Manaeh-a/C2 
Telefone: (88) 3536 1600 	CNPJ: 07.609.62110001-16 

PORTARIA DE NOMEACÃO ÍNQ 00512018. DE 02 DE JANEIRO DE 2018 
PUBLICADO EM 02/0112018 CONFORME EDITAL DE PUBLICAÇÃO N9 2018.01.02-005 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA, ESTADO DO CEARÁ, Cidadão Ildsser 

Alencar Lopes, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições conferidas 

pela LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO e legislação correlata, etc. 

RESOLVE: 

Art. 12.  Nomear FRANCISCO HELIO SARMENTO DE OLIVEIRA - 024.326.214-09 para exercício do 

Cargo Público de Provimento em Comissão de SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL fLEI MUNICIPAL N 2  50312017 DE 25110/2017) na Administração Municipal de Lavras da 

Mangabeira/CE - Poder Executivo. 

Art. 2. São competências do SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: prestar 

assistência Imediata e assessoramento direto aos Chefes do Poder Executivo Municipal, 

notadamente quanto tratar de questões, providências e iniciativas atinentes ao desempenho de 

suas atribuições e prerrogativas, bem como preparar e instruir a tramitação e disposição de 

processos e documentos sujeitos a exclusiva decisão do Prefeito e do Vice-Prefeito Municipal. 

Art. 32  O Agente Público Municipal ora nomeado exercerá as atribuições de ORDENADOR DAS 

DESPESAS da Unidade Gestora da SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e seus 

Fundos Especiais, quando houver. 

Art. 42•  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - ESTADO DO CEARÁ 

02 de janeiro de 2018 

IRAENCAR LOPES 
Prefeito Muniq 	de Javras da Mangabeira/CE 

/ 
/ 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Monsenhor ,  Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mangabeira/CE 
Ct'PJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

CADASTRO DE GESTOR - CONFORME IN/TCM N° 03/13 

Prefeitura Municipal de: LAVRAS DA MANGABEIRA 	 Exercício: 2019 

DADOS DA UNIDADE GESTORA: 

Código e Nome da Unidade Gestora (conforme o SIM): 

1101-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Nome do Servidor (Gestor): 

FRANCISCO HELIO SARMENTO DE OLIVEIRA 
Cargo/Função: CPF: 

Secretário do Trabalho e Desenv. Social 024.326.214-09 
Matrícula: Período da Gestão: 

4153 0110112019 a 3111212019 
Nomeação/Designação Ato N°: Data do Ato: Data da Publicação: 

NO 00512018 02101/2018 0210112018 
Delegação de Competência: Data do Ato: Data da Publicação: Data da Comunicação ao TCM: 

Ordenador da Despesa 0210112018 02/01/ 2018 0210112018 
Endereço Residencial: 

Rua Jaime Lobo de Macedo, 40 
Bairro/Distrito: 

Boa Vista 
Município: 

Lavras da Mangabeira 
UF: CEP: 

CE 63.300-000 

Elaborado por: 	 Período da Gestão: 

FRANCISCO HELIO SARMENTO DE OLIVEIRA 	0110112019 a 3111212019 
Nomeação/Designação Ato N°: 	Data do Ato: 	 Data da Publicação: 

N°005/2018 	 02/01/2018 	 0210112018 

Contador: 	 Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

ASS: 	
1 	

ASS: 	 - 

NOME: Fco. Anto/lio do as ento Neto 	NOME: M 	 eles 	NOME: Fco.'jj)Sarmento de Oliveira 

MAT.: 017459/O/(CRC/CE) 	 MAT.: 0960 	 MAT.: 4153 

/ 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Ruo Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras do Mangabeira/CE 

CPtPJ: 07.609.62110001-16 - CGF: 06.920.276-1 

Município: Mês/Ano: 

LAVRAS DA MANGABEIRA 1212019 

órgão: Unidade orçamentária: 

13-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 01-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

03-FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

04-FUNDO HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL 

Município: Exercício: 	 -- 

LAVRAS DA MANGABEIRA 2019 

Empresa: Contador: 

MUNICÍPIOS CONSULTORIA & CONTABILIDADE S/S FRANCISCO ANTONIO DO NASCIMENTO NETO 

CNPJ: CPF: CRC: 

86.701.43010001-56 360.887.573-53 010648/0-5 (CE) 

Endereço Comercial: Endereço Residencial: 

RUA COSTA SOUSA, 106 - BENFCA RUA LEONARDO MOTA, 460 - APTO 801 

CEP: 60.020-300 MEIRELES - CEP 60.170-040 

FORTALEZA/CE FORTALEZA/CE 

Telefone: Telefone Fixo e Celular: 

(85) 3223.6400 (85) 3214.0948 199916.3900 

Email: Email: 

municipiosconsultoria©cimail.com  fpnnetto(gmaiI.com  

Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. 

MAT.: 0174 (CRC/CE) 

Tesou rei.ra , 	 Ordenador da Despesa: 

 ASS: 	 ASS:  

Neto 	NOME: Mgt "Teles 	NOME: Fco 	Sarmento de Oliveira  

MAT.: 0960 
	

MAT.: 4153 
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III - Demonstração de Fluxos de Caixa, Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Monserhor,  Meceno. 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavres da Mongabeiro/CE 

CF'WJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS 
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Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 	 (em R$ 1.00) 

Adendo II a Portaria SOF No. 03. de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64 

Receitas 	 Despesas 

Receitas Correntes 

Receita Patrimonial 

Transferências Correntes 

DEFICIT Corrente 

Deduções da Receita Corrente 

Deduções do FUNDEB 

Deduções da Receita Patrimonial 

Receitas de Capital 

DEFICIT Capital 

1.028.214,78 Despesas Correntes 

1.445.05 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1.026.76973 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.795.615,09 Despesas de Capital 

0,00 INVESTIMENTOS 

0.00 

0,00 

0,00 

54.098,67 

2.823.829,87 

2.204.699. 57 

619.130. 30 

54.098,67 

54.098,67 

RESUMO 

Receitas Correntes 	 1.028.214,78 	Despesas 	 2.823.829.87 

Receitas de Capital 	 0,00 	Despesas de Capital 	 54.098.67 

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 	 0,00 

Déficit 	 1.849.713,76 

Total Geral do Anexo 01: 
	

2.877.928 5 54 
	

2.877.928,54 

FRANCISCO HEI-1 / RMENTO DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO(A) 
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Receitas Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103/64 (Portaria SOF n°8, de 04102/85) 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Detalhamento 	 Fonte 	Cat. Econômica 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 1.028.214,78 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 1.445,05 

1320.00.00.00.00 Valores Mobiliários 1.445,05 

1321 .00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 1.445,05 

1321.00.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 1 .445,05 

1321 .00.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.445,05 

1321 .00.11.08.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo 1.445,05 
Nacional de Assistência Social (FNAS) 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 1.026.769,73 

171 0.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 1.026.769,73 

1718.00.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 1.026.769,73 

1718.10.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.026.769,73 

1718.10.30.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a 51.258,38 
Programas de Assistência Social 

1718.10.31.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a 51.258,38 
Programas de Assistência Social - Principal 

1718.12.0000.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 975.511,35 
Social - FNAS 

1718.12.10.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 975.511,35 
Social - FNAS 

1718.12.11.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 975.511,35 
Social - FNAS - Principal 

Total Geral: 	 1.028.214,78 

FRANCISCO HáARMENTO DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO(A) 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei no 4320, de 17103164 (Portaria SOF no 8, de 04102/85) 

Orgão: 	13 Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	13.01 Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

Código Especificação Desdobramento Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.335.746,88 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.077.095,30 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.077.095,30 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 13.838,92 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 862.395,61 

3.1 .90.13.00 Obrigações Patronais 200.860,77 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.651,58 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 258.651,58 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.280,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.136,94 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 7.069,30 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.619,89 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 185.098,85 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.365,88 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 620,00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores 6.460,72 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 44.891,23 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 44.891,23 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 44.891,23 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 44.891,23 

Total da Unidade Orçamentária: 1.380.638,11 1.380.638,11 	1.380.638,11 

Orgão: 	13 Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	13.02 Fundo Municipal de Assistência Social 

Código Especificação Desdobramento Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.393.868,13 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.040.694,41 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.040.694,41 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 659.222,10 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 207.596,44 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 173.875,87 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 353.173,72 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 353.17372 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.780,00 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n° 4320. de 1 7/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

3.3.90.3000 Material de Consumo 139.143,81 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 9.58090 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.878.32 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 175.790,69 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.207.44 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.207.44 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 9.20744 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.207.44 

Total da Unidade Orçamentária: 	 1.403.075,57 1.403.075.57 	1.403.075.57 

Orgão: 	13 Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	13.03 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

Código Especificação 	 Desdobramento Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 94.214,86 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86.909,86 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 86.909,86 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 72.487,09 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 14.422,77 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.305,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 7.305,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.250,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 255,00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores 3.800,00 

Total da Unidade Orçamentária: 94.214,86 94.214,86 	94.214,86 

Orgão: 	13 Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	13.04 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Código Especificação 	 Desdobramento Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0.00 	 0.00 
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Total Geral: 	2.877.928,54 

MUNICIPIOjS COr.IS1TORIA 

CRb325/O-8 \ 

FRANCISCO HELIO1MENTO 
 DE OLIVEIRA 

S EC RTÁR lO(A) 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 

Anexo 2, da Lei n°4320. de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação Desdobramento Grupo 	Cat. Econômica 

10.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.823.829,87 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.204.699,57 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.204.699,57 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 745.548,11 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 1.069.992,05 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 389.159,41 

3.100.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 619.130,30 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 619.130,30 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 12.310.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 156.280,75 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 9.580,90 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 7.069,30 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 51.498,21 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 361.144,54 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.365,88 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 620,00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.260,72 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 54.098,67 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 54.098,67 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 54.098,67 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 54.098,67 

Total Geral: 	2.877.928,54 

4Wp~ - 

FRANCISCO HELIO SARMENTO DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO(A) 



Estado do Ceará Exercício de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA Período: 0110112019 a 3111 2/2019 
13 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL Página. 	1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103/64 (Portaria SOF no 8, de 04102185) 

Orgão: 	13 Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	13.01 	Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

Código Especificação 	 Op. Especiais Projetos Atividades Total 

08.000.0000 Assistência Social 0,00 0,00 1.380.638,11 1.380.638,11 

08.122.0000 Administração Geral 0,00 0,00 1.368.173,30 1.368.173,30 

08.122.0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA E 0,00 0,00 1.368.173,30 1.368.173,30 

08.243.0000 Asistência à Criança e ao 0,00 0,00 12.464,81 12.464,81 

08.243.0143 DIREITOS DOS DIREITOS DA 0,00 0,00 12.464,81 12.464,81 

08.422.0000 Direitos Individuais, Coletivos e 0,00 0,00 0,00 0,00 

08.422.0016 CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 1.380.638,11 1.380.638,11 

Orgão: 	13 Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

LI. 0.: 	13.02 	Fundo Municipal de Assistência Social 

Código Especificação 	 Op. Especiais Projetos Atividades Total 

08.000.0000 Assistência Social 0,00 0,00 1.403.075,57 1.403075,57 

08.1220000 Administração Geral 0,00 0,00 194.983,61 194.983,61 

08.122.0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA E 0,00 0,00 162.583,61 162.583,61 

08.122.0141 PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 0,00 32.400,00 32.400,00 

08.125.0000 Normalização e Fiscalização 0,00 0,00 233.546,27 233.546,27 

08.125.0141 PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 0,00 233.546,27 233.546,27 

08.243.0000 Asistência à Criança e ao 0,00 0,00 19.907,51 19.907,51 

08.243.0142 ASSISTÊNCIA AGRUPOS 0,00 0,00 19.907,51 19.907,51 

08.244.0000 Assistência Comunitária 0,00 0,00 954.638,18 954.638,18 

08.244.0148 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 801.543,37 801.543,37 

08.244.0149 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 0,00 153.094,81 153.094,81 

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 1.403.075,57 1.403.075,57 

Orgão: 	13 	Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	13.03 	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

Código 	Especificação 	 Op. Especiais Projetos Atividades Total 

08.000.0000 Assistência Social 

	

08.243.0000 	Asistência à Criança e ao 

	

08.243.0143 	DIREITOS DOS DIREITOS DA 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

94.214,86 

94.214,86 

94.214,86 

94.21486 

94.214.86 

94.214,86 

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 94.214,86 94.214,86 
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Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 6, da Lei no 4320, de 17103164 (Portaria SOF no 8, de 04102185) 

Orgão: 	13 	Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	13.04 	Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Código 	Especificação 	 Op. Especiais Projetos Atividades Total 

16.000.0000 Habitação 	 0,00 

16.122.0000 	Administração Geral 	 0,00 

16.122.0007 	GESTÃO ADMINISTRATIVA E 	 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Total da Unidade Orçamentária: 	 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total Geral: 	 0,00 0,00 2.877.928,54 2.877.928,54 

FRANCISCO HELIO SARMENTO DEOLIVEIRA 

SECRETÁRIO(A) 
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Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 7, da Lei n 1 4320, de 17/03164 (Portaria SOF n0 8, de 04102185) 

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total 

08.000.0000 Assistência Social 0,00 0,00 2.877.928,54 2.877.928,54 

08.122.0000 Administração Geral 0,00 0,00 1.563.156,91 1.563.156,91 

08.122.0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA E 0,00 0,00 1.530.756,91 1.530.756,91 

08.122.0141 PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 0,00 32.400,00 32.400,00 

08.125.0000 Normalização e Fiscalização 0,00 0,00 233.546,27 233.546,27 

08.125.0141 PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 0,00 233.546,27 233.546,27 

08.243.0000 Asistência à Criança e ao 0,00 0,00 126.587,18 126.587,18 

08.243.0142 ASSISTÊNCIA AGRUPOS 0,00 0,00 19.907,51 19.907,51 

08.243.0143 DIREITOS DOS DIREITOS DA 0,00 0,00 106.679,67 106.679,67 

08.244.0000 Assistência Comunitária 0,00 0,00 954.638,18 954.638,18 

08.244.0148 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 801.543,37 801.543,37 

08.244.0149 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 0,00 153.094,81 153.094,81 

08.422.0000 Direitos Individuais, Coletivos e 0,00 0,00 0,00 0,00 

08.422.0016 CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.000.0000 Habitação 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.122.0000 Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.122.0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA E 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total Geral: 0,00 0,00 2.877.928,54 2.877.928,54 

FRANCISCO HELIO ARMENTO DE OLIVEIRA 

SECFËTÁRIO(A) 
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Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n°4320, de 17103164 (Portaria SOF n° 8, de 04102/85) 

Código 	Especificação 	 Ordinário 	Vinculado 	 Total 

08.000.0000 Assistência Social 2.146.105,45 731.823,09 2.877.928,54 

08.122.0000 Administração Geral 1.494.749,58 68.407,33 1.563.156,91 

08.122.0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 1.494.749,58 36.007,33 1.530.756,91 

08.122.0141 PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 32.400,00 32.400,00 

08.125.0000 Normalização e Fiscalização 0,00 233.546,27 233.546,27 

08.125.0141 PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 233.546,27 233.546,27 

08.243.0000 Asistência à Criança e ao Adolescente 12.464,81 114.122,37 126.587,18 

08.243.0142 ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 19.907,51 19.907,51 

08.243.0143 DIREITOS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 12.464,81 94.214,86 106.679,67 

08.244.0000 Assistência Comunitária 638.891,06 315.747,12 954.638,18 

08.244.0148 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 544.646,85 256.896,52 801.543,37 

08.244.0149 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 94.244,21 58.850,60 153.094,81 

Total Geral: 	 2.146.105,45 	731.823,09 	2.877.928,54 

FRANCISCO HELIO SARMENTO DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO(A) 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9. da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentaria Legislativa 	Judiciaria 
Essencial à 

Justiça 
Administração 

Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 0,00 000 0.00 0,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0.00 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 0,00 0.00 0,00 0.00 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,00 0,00 0.00 

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0900 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n 0 4320, de 17/03164 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	
Defesa 	Segurança 	Relações 	Assistência 

Nacional 	Publica 	Exteriores 	Social 

Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	1.380.638.11 

Fundo Municipal de Assistência Social 	 0,00 	 0,00 	 0.00 	1.403.075,57 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	94.214,86 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 	 0,00 	 0.00 	 0,00 	 0.00 

Total Geral: 	 0,00 	 0 9 00 	 0 9 00 	2.877.928,54 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n 0 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentaria 
Previdência 	

Saúde Trabalho Educação 
Social 

Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 0,00 000 0,00 000 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0.00 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 0 1 00 000 0,00 000 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,00 0,00 0.00 

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00 
IN 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9. da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentaria Cultura 
Direito da 

Urbanismo 
- Habitação 

Cidadania 

Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 0,00 0,00 0.00 0,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0.00 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 0,00 0,00 0,00 0.00 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,00 0.00 0,00 

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentaria 	 Saneamento 	Gestão 	Ciência e 	
Agricultura 

Ambiental 	Tecnologia 

Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0.00 

Fundo Municipal de Assistência Social 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 000 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 000 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 	 0.00 	 0,00 	 0.00 	 0,00 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9. da Lei n 0 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentaria 
Organização 	 . 

. 

	

Indústria 
Comércio e . 	 - 

Comunicações 
Agraria Serviços 

Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 000 0,00 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 0,00 0,00 0,00 0.00 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 0,00 0,00 0,00 0.00 

Total Geral: 0 3 00 0,00 0 5 00 0,00 
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Despesas por Orgãos e Funções 
Anexo 9. da Lei n° 4320. de 17/03/64 (Portaria SOF n 0 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Energia Transporte 
Desporto e Encargos 

Total 
Lazer Especiais 

Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 	 0,00 0,00 0,00 0,00 1 .380.638.11 

Fundo Municipal de Assistência Social 	 0,00 0,00 0,00 0,00 1.403.075,57 

Fundo Municipal dos Direitos da criança e 	 0,00 0.00 0,00 0.00 94.214,86 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse 	 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 

Total Geral: 	 0,00 0,00 0 5 00 0,00 2.877.928,54 

~OV -- 
FRANCISCO HELIMENTO DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO(A) 
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Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada 

Anexo 10, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n° 8, de (em R$ 1,00) 

Código Especificação Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +1- 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 2.549.750,00 1.028.214,78 1.521.535,22 ( - ) 
1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 5.000,00 1.445,05 3.554,95 ( - ) 
1320.00.00.00.00 Valores Mobiliários 5.000,00 1 .445,05 3.554,95 (- ) 
1321 .00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 5.000,00 1.445,05 3.554,95 (- ) 
1321.00.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 5.000,00 1.445,05 3.554,95 ( - ) 
1321.00.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários -  Principal 5.000,00 1.445,05 3.554,95 ( - ) 
1321 .00.11.08.00 Remuneração de Depósitos Bancários -  Vinculados -  5.000,00 1.445,05 3.554,95 ( - ) 

Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 2.544.750,00 1.026.769,73 1.517.980,27 ( - ) 
1710.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 2.544.750,00 1.026.769,73 1.517.980,27 ( - ) 

171 8.00.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 2.544.750,00 1.026.769,73 1.517.980,27 (- ) 

1718.10.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas 2.544.750,00 1.026.769,73 1.517.980,27 ( - ) 
Entidades 

1718.10.30.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a 320.000,00 51.258,38 268.741,62 ( - ) 
Programas de Assistência Social 

1718.10.31.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a 320.000,00 51.258,38 268.741,62 ( - ) 
Programas de Assistência Social - Principal 

1718.12.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 2.224.750,00 975.511,35 1.249.238,65 ( - ) 
Assistência Social - FNAS 

1718.12.10.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 2.224.750,00 975.511,35 1.249.238,65 ( - ) 
Assistência Social - FNAS 

1718.12.11.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 2.224.750,00 975.511,35 1.249.238,65 ( - ) 
Assistência Social - FNAS - Principal 

Total Geral: 2.549.750,00 1.028.214,78 1.521.535,22 
(-) 

~ lá 
FRANCISCO HELIRMENTO DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO(A) 
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Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 1 1 , da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Orgão: 	13 	Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	13.01 	Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

Créditos Créditos 
Código 	Especificação Orçamentários e Especiais e Total Realizada Diferença 

Suplementares 	Extraordinários 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1 .466.625,65 0,00 1 .466.62565 1 .335.746,88 1 30.87877 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 1.088.256,38 0,00 1.088.256,38 1.077.095,30 11.161.08 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.088.256,38 000 1.088.256,38 1.077.095,30 11.161,08 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo 20.000,00 0.00 20.000,00 13.838.92 6.161.08 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 862.395,61 0,00 862.395,61 862.395.61 0,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 203.360,77 0,00 203.360,77 200.860,77 2.500,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de 2.50000 0,00 2.500,00 0.00 2.500,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 378.369.27 0,00 378.369,27 258.651,58 119.717,69 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000.00 

3.3.50.41.00 Contribuições 6.000.00 0,00 6.000.00 0,00 6.000.00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 372.369,27 0,00 372.369.27 258.651,58 113.717.69 

3.3.90.04.00 Contratação por Tempo 2.000,00 0.00 2.000,00 0,00 2.000.00 

3.3.90.10.00 Outros Benefícios de Natureza 2.000,00 0.00 2.000,00 0.00 2.000.00 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 12.000,00 0.00 12.000,00 4.280.00 7.720.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 26.136,94 0,00 26.136,94 17.136.94 9.000,00 

3.3.90.31 00 Premiações Culturais. Artísticas, 1.000.00 0,00 1.000,00 0.00 1.000,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com 11 .800,00 0,00 11 .800.00 7.069,30 4.730.70 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - 35.667,33 0,00 35.667.33 27.619,89 8.047.44 

3.190.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 215.765,00 0,00 215.765.00 185.098,85 30.666.15 

3.3.90.41.00 Contribuições 2.000,00 0.00 2.000.00 0,00 2.000.00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 15.000,00 0.00 15.000.00 10.365.88 4.634.12 

3.190.4800 Outros Auxílios Financeiros a 21.500,00 0.00 21.500,00 620.00 20.880.00 

3.3.909200 Despesa de Exercícios 10.000,00 0,00 10.000,00 6.460.72 3.539,28 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.500.00 0.00 2.500,00 0.00 2.500,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 64.392.00 0,00 64.392,00 44.891.23 19.500,77 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 64.392.00 0,00 64.392.00 44.891,23 19.500.77 

4.4.90.0000 Aplicações Diretas 64.392,00 0,00 64.392,00 44.891,23 19.500.77 

44 90.5200 Equipamentos e Material 59.392,00 0,00 59.392.00 44.891,23 14.500.77 

4.4.90.9200 Despesas de Exercícios 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000.00 

Total da Unidade Orçamentária. 1.531.017,65 0.00 1.531.017.65 1.380.638,11 150.379.54 
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Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 11, da Lei n° 4320, de 1 7/03/64 (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85) 

Orgão: 	13 	Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	1302 	Fundo Municipal de Assistência Social 

Créditos Créditos 
Código 	Especificação Orçamentários e Especiais e Total Realizada Diferença 

Suplementares 	Extraordinários 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.033. 1 59,45 0,00 2.033. 1 59,45 1 .393.868, 1 3 639.291.32 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 1 .179.621 00 0.00 1 . 179.621 .00 1 .040.694,41 138.92659 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1 .179.621 00 0,00 1 .179.621 00 1 .040.69441 138.926.59 

3.1.900400 Contratação por Tempo 665.316,22 0,00 665.316,22 659.222,10 6.094,12 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 313.804,78 0.00 313.804,78 207.596,44 106.208,34 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 198.000,00 0,00 198.000,00 173.875.87 24.124,13 

3.1 .90.94.00 Indenizações e Restituições 1 .500.00 0,00 1 .500,00 0.00 1.500,00 

3.1 .90.96.00 Ressarcimento de Despesas de 1 .000.00 0,00 1 .000,00 0.00 1.000,00 

3.3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS 853.538.45 0,00 853.538.45 353.173.72 500.364,73 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições 1.500,00 0,00 1.500.00 0,00 1.500.00 

3.3.50.41.00 Contribuições 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500.00 

3.3.90.0000 Aplicações Diretas 852.038,45 0.00 852.038,45 353.173,72 498.864.73 

3.3.90.04.00 Contratação por Tempo 700000 0.00 7.000,00 0.00 7.000.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 24.500,00 0,00 24.500,00 4.780.00 19.720,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 278.395,01 0,00 278.395,01 139.143.81 139.251,20 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, 1.500,00 0,00 1.500,00 0.00 1.500,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 14.581,00 0,00 14.581,00 9.580.90 5.000,10 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com 14.000.00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal 10.000,00 0,00 10.000.00 0,00 10.000.00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 24.200,00 0,00 24.200.00 0,00 24.200.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - 198.000,00 0.00 198.000,00 23.878.32 174.121.68 

3.3.90.39.00 OutrosServiçosdeTerceiros - 255.862,44 0.00 255.862,44 175.790.69 80.071.75 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da 3.000,00 0.00 3.000,00 0.00 3.000.00 

3.3.90.4700 Obrigações Tributárias e 300000 0,00 3.000,00 0.00 3.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a 13.000.00 0,00 13.000.00 0.00 13.000,00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios 350000 0,00 3.500.00 0,00 3.500,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.500,00 0,00 1.500.00 0,00 1.500.00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 76.307,00 0,00 76.307.00 9.207,44 67.099,56 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 76.307,00 0,00 76.307.00 9.207,44 67.099.56 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 76.307,00 0.00 76.307,00 9.207,44 67.099.56 

4.4.90.30.00 Material de Consumo 	 5.000,00 0.00 5.000,00 0.00 5.000.00 

4.4.90.3900 Outros Serviços de Terceiros 
- 5.000,00 0.00 5.000,00 0.00 5.000.00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 	\s00000 0.00 5.000,00 0.00 5.000,00 
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Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 1 1 , da Lei n° 4320, de 1 7/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

4.490.52.00 Equipamentos e Material 59.307,00 000 59.307,00 9.20744 50.099,56 

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios 2.000.00 0,00 2.000,00 0.00 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 2.109.466.45 0,00 2.109.466,45 1.403.07557 706.390,88 

Orgão: 	13 	Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	13.03 	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

Créditos Créditos 
Código 	Especificação Orçamentários e Especiais e Total Realizada Diferença 

Suplementares 	Extraordinários 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 136.337,19 0,00 136.337,19 94.214,86 42.122,33 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 122.487,19 0.00 122.487,19 86.909.86 35.577,33 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 122.487.19 0,00 122.487,19 86.909.86 35.577,33 

3.1.90.04.00 contratação por Tempo 72.487.19 0,00 72.487.19 72.487.09 0,10 

3.1.9011.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 32.500,00 0,00 32.500.00 0,00 32.500,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00 0,00 15.000.00 14.422,77 577.23 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios 2.000,00 0,00 2.000.00 0,00 2.000.00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 500,00 0.00 500,00 0,00 500.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 13.850,00 0.00 13.850,00 7.305.00 6.545.00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 13.850,00 0.00 13.850,00 7.305.00 6.545.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.250,00 0,00 3.250,00 3.250.00 0,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 500.00 0,00 500,00 0.00 500,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - 500.00 0,00 500.00 0.00 500.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 5.800.00 0,00 5.800.00 255,00 5.545.00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios 3.800.00 0,00 3.800.00 3.800,00 0.00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.500,00 0,00 7.500.00 0,00 7.500.00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.500,00 0,00 7.500.00 0,00 7.500.00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 7.500,00 0.00 7.500,00 0,00 7.500.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 7.500,00 0.00 7.500,00 0.00 7,500.00 

Total da Unidade Orçamentária: 143.837,19 0.00 143.837,19 94.214.86 49.622.33 

Orgão: 	13 	Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.. 	13.04 	Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Créditos Créditos 
Código 	Especificação Orçamentários e Especiais e Total Realizada Diferença 

Suplementares 	Extraordinários 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0.00 5.000.00 0,00 5.000.00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 	
- 

5.000,00 0.00 5.000,00 0,00 5.000.00 

' 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00 0.00 5.000,00 0.00 5.000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000.00 0.00 5.000,00 0.00 5.000.00 
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Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 11, da Lei n° 4320, de 17103164 (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 13.400,00 	 0,00 13.400,00 000 13.400,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 	 13.400,00 	 0,00 13.400,00 0,00 13.400,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 	 13.400,00 	 0,00 13.400,00 0,00 13.400,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 	 13.400,00 	 0,00 13.400,00 0,00 13.400,00 

Total da Unidade Orçamentária: 	 18.400,00 	 0,00 18.400,00 0,00 18.400,00 

Total Geral: 	3.802.721,29 	 0,00 3.802.721,29 2.877.928,54 924.792,75 

Àk- 
FRANCISCO HELIO STO DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO(A) 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Monsenhor Mcceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Monabeira/CE 

CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 



[ ' 	 ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

¼ 	
) Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras do Manabeiro/CE 

---_ 	 C'WJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

DECLARAÇÃQ 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em cumprimento ao 

disposto no inciso IV do Artigo 6. 0  da Instrução Normativa n.° 03/13, que a 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL no exercício financeiro 2019, 

nada tem a registrar no MODELO 03 - DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS 

CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2019. 

Contador: 
	

Tesoureira: 	 Ordenador da 

ASS: 

NOME: Fco. Antinio  A Na' 

MAT.: 017459/OJ(CRC/CE) 

__________________ 

ASS: 	 ASS: 

Neto 	NOME 	 NOME -  

MAT.: 0960 	 MAT.: 4153 

Sarmento de Oliveira 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Ruo Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 Lavres do Monqobeira/CE 
Cl.PJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mangabeira/CE 
ClPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

DECLARAÇÃO 

MODELO 04— DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em cumprimento ao 

disposto no inciso V do Artigo 4. 0  da Instrução Normativa n.° 03/97-TCM/CE, que 

atinente ao exercício financeiro de 2019, o controle analítico dos beneficiários com as 

doações e auxílios se encontra arquivado na Secretaria de Assistência Social. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2019. 

Contador: 	 Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

NOME: Fco. Ant 	Na imento Neto 	NOME: Maria 	NOME: Fco mento de Oliveira 

MAT.: 017459/0 tCRCICE) ,\ 	
MAT.: 0960 	 MAT.: 4153 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Mor.senhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Man9abeira/CE 

CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Monsenhor Meceno, 76 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mangabeiro/CE 

Ct'PJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em cumprimento ao 

disposto no inciso VI do Artigo 6. 0  da Instrução Normativa n.° 03/13, que a 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL no exercício financeiro 2019, 

nada tem a registrar no MODELO 05 - DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES 

NÃO REGULARIZADAS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2019. 

Contador: 	 Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

ASS: 	 ASS: 

de Oliveira NOME: Fco. H NOME: Fco. Anton 

MAT.: 017459/O ( RC/CE) 	

ento Neto 	NOME: M 

MAT.: 0960 	 MAT.: 4153 
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ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavres da Man9obeir'o/CE 

CtPJ: 07.609.62110001-16 - CGF: 06.920.276-1 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS 
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ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 Lavras do Mangobeira/CE 

C'PJ 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

RESTOS A PAGAR PRESCRITOS 
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ESTADO DO CEARÁ 

'e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Rua Monsenhor Meceno, 78 -Centro - CEP: 63300-000 - Lavras da Mongabera/CE 

CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão - IN-UM/CE n° 03113 
VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mangabeira/CE 

CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL 

Examinada a prestação de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) da SECRETARIA 

DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL, referente ao exercício financeiro 2019, 

contatamos: 

SIM 	NÃO 	NÃO APLIC. 
a). a regularidade dos documentos e comprovantes que  

deram origem aos registros contábeis. 	 x 

b). a propriedade e regularidade dos registros contábeis. 	x 

c). a regularidade da execução orçamentária da despesa. 	x 

d). a regularidade da execução orçamentária da receita. 	x E3 
e). a existência de irregularidade ou ilegalidades, bem  

como falhas que tenham causado ou possam causar 	 x 
prejuízos ao erário. 

OBSERVAÇÕES: 

O gestor primou pelo zelo com o patrimônio público já existente, bem como pela aplicação dos 

recursos recebidos de forma honesta e racional. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2019. 

:!. 

Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. AJA do\Nacimento Neto 

MAT.: 017459/ (CRC/CE) 

Teso urr__-------_-OrdenaD espesa: 

ASS: Z~~w AS5: 

NOM 	 NOME Fco .rmento de Oliveira ria Go 

MAT.: 0960 	 MAT.: 4153 \ 



ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mangabeira/CE 

CNPJ: 07.609,621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
IX Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Pua Monse,hor Mceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mar1gabeira/CE 

CFPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA 

SALDO INICIAL 



JL13  
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: 0110112019 - 0110112019 

TOM/CE l.N. 03/97 - MODELO 08 

Demonstrativo - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL  

Aos 01 ( Um  ) dias do mês de Janeiro de 2019, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os 
seguintes resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

2. Em Banco R$: 91.672,35 (Noventa e Um Mil e Seiscentos e Setenta e Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos) 

Org.: 	13 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

U. 0.: 	1301 Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

Cód. Conta Nomenclatura Saldo R$ 

9 B.B 7.623-6 ( FM AÇÃO SOCIAL 	 ) 1.627,72 

191 B.B 21.576-7 ( COZINHA COMUNITARIA 	 ) 1.734,06 

Total da Und. 3.361,78 

U.O.: 	1302 Fundo Municipal de Assistência Social 

Cód. Conta Nomenclatura Saldo R$ 

146 B.B 21.191-5 ( BENEFÍCIOS EVENTUAIS 	 ) 11.379,60 

189 B.B 22.065-5 ( ESTADO/IDOSO 	 ) 1,89 

190 B.B 22.066-3 ( ESTADO/DEFICIENTE 	 ) 1,48 

197 B.B 23.892-9 ( ACESUAS-TRABALHO 	 ) 818,37 

198 B.B 23.893-7 ( FMAS BPC ESCOLA 	 ) 1.921,31 

199 B.B 23.895-3 ( FNAS BL GBF 	 ) 10.471,71 

200 B.B 23.897-X ( FNAS-GSUAS 	 ) 11.730,56 

202 B.B 23.900-3 ( 23FNAS-PSB 	 ) 30.752,88 

221 B.B 24.495-3 ( LVS. CRIANCA FELIZ 	 ) 12.859,79 

234 B.B 24.808-8 ( MAC FNAS -PAEFI 	 ) 6.880,54 

Total da Und. 86.818,13 

U. 0.: 	1303 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

Cód. Conta Nomenclatura Saldo R$ 

10.446-9 ( FMDCA T 

Total da Und. 1.492,44 

Total da Unidade Gestora: 91.672,35 

ri 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 
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Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: 0110112019 - 0110112019 
TCM/CE I.N. 03197 - MODELO 08 

Demonstrativo - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

3. Total Geral (1 + 2) R$: 91.672,35 (Noventa e Um Mil e Seiscentos e Setenta e Dois Reais e Trinta e Cinco 
Centavos) 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias 

U.G.: 13 	A.SOCIAL 	U.O.: 1303 	FMCA 	 19 	13. 13 	10.446-9 ( FMDCA 

Saldo Inicial: 	1.492,44 	(D) 

C. Inf. 	2404 MARIA ELIANE 	 8065 	Out 	8065 - 	 459,15 	(C 	1.033,29 	(D 

MARIA ~L ES 	 FRANCIS O S. DE OLIVEIRA 

Tesoureiro 	 Gestor 
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ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Mo,iserihor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras do Mongabeira/CE 

CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06920.276-1 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA 

SALDO FINAL 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: 0110112019 - 3111212019 
TOM/CE 1.N. 03/97 - MODELO 08 

Demonstrativo - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL  

Aos 31 (Trinta e Um ) dias do mês de Dezembro de 2019, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, 
obtendo os seguintes resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

2. Em Banco R$: 143.082,82 (Cento e Quarenta e Três Mil e Oitenta e Dois Reais e Oitenta e Dois Centavos) 

Org.: 	13 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

U.O.: 	1301 Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

Cód. Conta Nomenclatura Saldo R$ 

9 B.B 7.623-6 ( FM AÇÃO SOCIAL 	 ) 923,99 

191 B.B 21.576-7 ( COZINHA COMUNITARIA 	 ) 913,93 

Total da Und. 1.837,92 

U.O.: 	1302 Fundo Municipal de Assistência Social 

Cód. Conta Nomenclatura Saldo R$ 

250 B.B 18.285-0 ( PAIF ESTADO-STDS 	 ) 18.061,67 

146 B.B 21.191-5 ( BENEFÍCIOS EVENTUAIS 	 ) 11.747,15 

189 B.B 22.065-5 ( ESTADO/IDOSO 	 ) 1,93 

190 B.B 22.066-3 ( ESTADO/DEFICIENTE 	 ) 1,51 

197 B.B 23.892-9 ( ACE5UAS-TRABALHO 	 ) 835,15 

198 B.B 23.893-7 ( FMAS BPC ESCOLA 	 ) 2.568,51 

199 B.B 23.895-3 ( FNAS BL GBF 	 ) 2.739,27 

200 B.B 23.897-X ( FNAS-GSUAS 	 ) 3.859,37 

202 B.B 23.900-3 ( 23FNAS-PSB 	 ) 57.769,44 

221 B.B 24.495-3 ( LVS. 	CRIANCA FELIZ 	 ) 27.853,46 

234 B.B 24.808-8 ( MAC FNAS -PAEFI 	 ) 15.155,32 

Total da Und. 140.592,78 

U.O.: 	1303 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

Cód. Conta Nomenclatura Saldo R$ 

10.446-9 ( FMDCA 652,12 

Total da Und. 652,12 

Total da Unidade Gestora: 143.082,82 

1 
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Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: 0110112019 - 3111212019 
TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08 

Demonstrativo - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

3. Total Geral (1 + 2) R$: 143.082,82 (Cento e Quarenta e Três Mil e Oitenta e Dois Reais e Oitenta e Dois Centavos) 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias 

U.G.: 	13 A.SOCIAL 	U.O.: 	1301 	SOCIAL 9 	13.13 7.623-6 ( 
FM AÇÃO SOCIAL 

O. 	Inf. Aplicacao 	 7623 Out 7623 - 

Saldo Inicial: 	 92399 

923,99 	(O 	 0,00 

(D) 

(D 

U.G.: 	13 A.SOCIAL 	U.O.: 	1303 	FMCA 19 	13. 13 10.446-9 ( 
FMDCA 

O. 	Inf. Aplicacao 	 10446 Out 10446 - 

Saldo Inicial: 	 652,12 

652,12 	(O 	 0,00 

(D) 

CD 

U.G.: 	13 A.SOCIAL 	tiO.: 	1302 	FMAS 146 	13.13 21.191-5 (BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

O. 	Inf. Aplicacao 	 21191 Out 21191 	- 

	

Saldo Inicial: 	11.747,15 

11.747,15 	(O 	 0,00 

(0) 

(D 

U.G.: 	13 A.SOCIAL 	tJ.O.: 	1302 	FMAS 189 	13.13 22.065-5 ( ESTADO/IDOSO 

C. 	Inf. Aplicacao 	 22065 Out 22065 - 

	

Saldo Inicial: 	 1,93 

1,93 	(O 	 0,00 

(D) 

(D 

U.G.: 	13 A.SOCIAL 	U.O.: 	1302 	FMAS 190 	13.13 22.066-3 ( 
ESTADO/DEFICIENTE 

C. 	Inf. Aplicacao 	 22066 Out 22066 - 

	

Saldo Inicial: 	 1,51 

1,51 	(O 	 0,00 

(D) 

CD 

U.G.: 	13 A.SOCIAL 	U.O.: 	1301 	SOCIAL 191 	13.13 21.576-7 (COZINHA COMUNITARIA 

C. 	Inf. Aplicacao 	 21576 Out 21576 	- 

Saldo Inicial: 	 913,93 

913,93 	(0 	 0,00 

(D) 

(D 

U.G.: 	13 A.SOCIAL 	tiO.: 	1302 	FMAS 197 	13.13 23.892-9 (ACESUAS-TRABALHO 

O. 	Int. Aplicacao 	 23892 Out 23892 - 

Saldo Inicial: 	 835,15 

835,15 	(O 	 0,00 

(D) 

(D 
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Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: 0110112019 - 3111212019 
TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08 

Demonstrativo - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

U.G.: 	13 A.SOCIAL U.O.: 	1302 FMAS 198 	13.13 23.893-7 ( FMAS BPC ESCOLA 

C. 	Inf. Aplicacao 23893 Out 23893 - 

	

Saldo Inicial: 	2.568,51 

2.568,51 	(C 	 0,00 

(D) 

(D 

U. G.: 	13 A.SOCIAL U.O.: 	1302 FMAS 199 	13.13 23.895-3 ( 
FNAS BL GBF 

O. 	Inf. Aplicacao 23895 Out 23895 - 

	

Saldo Inicial: 	2.739,27 

2.739,27 	(O 	 0,00 

(D) 

(D 

U. G.: 	13 A.SOCIAL U.O.: 	1302 FMAS 200 	13.13 23.897-X ( 
FNAS-GSUAS 

C. 	Inf. Aplicacao 23897 Out 23897 	- 

	

Saldo Inicial: 	3.859,37 

3.859, 37 	(O 	 0,00 

(D) 

(D 

U. G.: 	13 A.SOCIAL U.O.: 	1302 FMAS 202 	13.13 23.900-3(23FNAS-PSB 

O. 	Inf. Aplicacao 23900 Out 23900 - 

	

Saldo Inicial: 	57.769,44 

57.769,44 	(C 	 0,00 

(D) 

(D 

U. G.: 	13 A.SOCIAL U.O.: 	1302 FMAS 221 	13.13 24.495-3 ( 
LVS. CRIANCA FELIZ 

C. 	Inf. Aplicacao 24495 Out 24495 - 

	

Saldo Inicial: 	27.853,46 

27.853,46 	(C 	 0,00 

(D) 

(D 

U.G.: 	13 A.SOCIAL U.O.: 	1302 FMAS 234 	13.13 24.808-8 ( 
MAC FNAS -PAEFI 

O. 	Inf. Aplicacao 24808 Out 24808 	- 

	

Saldo Inicial: 	15.155,32 

15.155,32 	(C 	 0,00 

(D) 

(D 

U. G.: 	13 A.SOCIAL U.O.: 	1302 FMAS 250 	13.13 18.285-0 ( 
PAIF ESTADO-STDS 

O. 	Inf. Aplicacao 18285 Out 18285 	- 

	

Saldo Inicial: 	18.061,67 

18.061, 67 	(O 	 0,00 

(D) 

(D 

MUNICIPIO CONSUL RIA 	 ANCI!S. DE OLIVEIRA 

Contado 	 Gestor 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

- 

j Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras do Mongabeira/CE 

CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
X - Extratos e Saldos Bancários 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGUEIRA 

Rua Monsenhor Mgceno 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Man9abcir'a/CE 

C.PJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

PRIMEIRAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCÁRIOS 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G338120958254555021 

Extrato conta corrente 	 1210212019 10.25.08 
tYUD1t 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 7623-6 P M L DA MANGABEIRA 
Período do 	0110112019 até 31/01/2019 
extrato 

Lançamentos 

DL 	Dt. 
Histórico Documento Valor R$ Saldo 

movimento balancete 

2811212018 Saldo Anterior 0,00(-, 

07101/2019 + Transferência recebida 550.940.000.015.989 1.400,00C 

0710112019 + Transferência enviada 550.940.000005.951 700,00 D 

0710112019 + Transferência enviada 550.940000.005.951 700,00 O 

0710112019 + Transferência enviada 550.940.000.015.989 22,50 D 

0710112019 + Transferência enviada 553515.000.107.840 1.477$0 O 

07101/2019 BB CP Admin Supremo 70 1.500,00C 0,00C 

1010112019 .+. Transferência recebida 550.940.000.003.110 4.000,00 C 

1010112019 + Transferência enviada 553.478.000.212.480 2.00000 O 

1010112019 + Transferência enviada 553.478.000.212.480 2.00000 O 0,00C 

11/01/2019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 17.400,00 C 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.122.000.007.746 29600 D 

1110112019 + Transferência enviada 550.547.000.026.431 3.500,00 O 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.547.000.026.431 3.900,00 O 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.547.000.026.431 3.900.00 O 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.547.000.026.431 3.500,00 O 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.940.000.005.951 373,000 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.940.000.005.951 373,00 O 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.940.000.011.167 181,30 D 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.940.000.015.959 3,70 O 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.940.000.015.989 3,12 D 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.940.000.024.447 581,25 O 

11/01/2019 + Transferido para Poupança 550.940.510.024.501 66,30 D 

11/0112019 + TED Transf.Eletr.Disponiv 11.101 700,00 O 

11/01/2019 + Tar DOCITEO Eletrônico 830.110.900.011.429 10,15 D 

11/01/2019 88 CP Admin Supremo 70 12,18 D 0,00C 

14101/2019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 1,825,00C 

1410112019 + TED Transf.Eletr.Disponiv 11.401 1.82450 O 

1410112019 + Tar DOCITED Eletrônico 860.141.300.132.529 10,15 O 

1410112019 BB CP Admin Supremo 70 9,65C 0,00C 

1510112019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 20.900.00 C 

1510112019 + INSS Arrecadação 11.501 14.768,46 D 

1510112019 + INSS Arrecadação 11.502 6.116,500 

1510112019 88 CP Admin Supremo 70 15,04 O 0,00C 

16/01/2019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 180.00 C 

1610112019 + Pagamento de Titulo 11.601 85,96 D 

1610112019 + Pagamento de Título 11.602 85,96 D 

1610112019 BB CP Admirt Supremo 70 8,08 O 0.00C 

2210112019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 2.200,00C 

2210112019 + Transferência enviada 550.122.000.026.731 2.208,00 D 

2210112019 BB CP Admin Supremo 70 8,00 O 0,00C 

2310112019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 1.600,00 O 

2310112019 + Impostos 12.301 1.581,22 O 

23101/2019 BB CP Admin Supremo 70 18,78 D 0,00C 

2510112019 + Transferência recebida 550.940.000.014.100 200,00 O 

112 



• Transferência recebida 

• Transferência recebida 

Cheque 

• Pagto conta telefone 

• Pagto conta telefone 

• Pagamento conta luz 

• Pagamento conta luz 

• Pagamento conta luz 

BB CP Admin Supremo 

• Transferência recebida 

• Transferência recebida 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

GB CP Adrnin Supremo 

• Transferência recebida 

• Transferência recebida 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

• Transferência enviada 

• TED 

• Pagamento conta luz 

• Pagamento conta luz 

• Pagamento canta luz 

• Pagamento conta luz 

• Tar DOCITED Eletrônica 

GB CP Admin Supremo 

SALDO 

12/02/2019 

25/01/2019 

25/01/2019 

25/01/2019 

25/01/2019 

25/01/2019 

25/01/2019 

25/01/2019 

2510112019 

25/01/2019 

30/01/2019 

30/01/2019 

30/01/2019 

30/01/2019 

30/01/2019 

30/01/2019 

30/01/2019 

30/01/2019 

30/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31101/20 19 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31/01/2019 

31101/2019 

Banco do Brasil 

550.940.000.014.100 825,00 C 

550.940.000.014.100 520,00 C 

853.102 824,1013 

12.501 83,30 O 

12.502 164,470 

12.503 73,060 

12.504 258,34 O 

12.505 260,35D 

70 118,620 

550.940.000.003.110 10.975,00 O 

550.940.000.003.110 160,00 C 

550.940.000.008.162 160.000 

550.940.000.015.989 22,50 D 

551.482.000.016.754 570,32 D 

551.702.000.119.234 6000,000 

552.793.000.088.782 2.900,00 D 

553.515.000.107.840 1.477,50 D 

70 4,680 

550.940.000.003.110 63.482,34 O 

550.940.000.003.110 580,00 O 

550.940.000.010.416 4.644,35 O 

550.940.000.011.189 221,48 O 

550.940.000.014.100 544,56 D 

550.940.000.015.989 497,61 O 

550.940.000.017.659 56.689,77 0 

550.940.000.017.659 149,60 D 

13.101 734,970 

13.102 61,960 

13.103 219,21 O 

13.104 191,770 

13.105 106,370 

860.311.200.573.942 10,18 D 

70 9,490 

0,00 C 

0,00 C 

0,00 O 

o 
Transação efetuada com sucesso por JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria 1313 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapjJhorneV2.bb?tokenSessaob70c82ae5d23e17b58f7363db8665e14# 	 212 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

• G338120958254555022 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 1210212019 10:25:44 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 7623-6 P M L DA MANGABEIRA 
Mês/ano referência 	JANEIRO12OI9 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

3111212018 SALDO ANTERIOR 1.627,72 449,264841 

0710112019 RESGATE 1.500,00 413,873002 3,624300196 35,391839 

Aplicação 12112/2018 36,39 10,041007 

Aplicação 13112/2018 68,73 18,963880 

Aplicação 28/1212018 1.394,88 384,868115 

11/01/2019 APLICAÇÃO 12,18 3,359491 3,625548267 38,751330 

1410112019 RESGATE 9,65 2,661459 3,825830181 36,089871 

Aplicação 2811212018 9,65 2,661459 

1510112019 APLICAÇÃO 15,04 4,147654 3,626145782 40,237525 

1610112019 APLICAÇÃO 8,08 2,228068 3,626458831 42,465593 

2210112019 RESGATE 8,00 2,205263 3,627685019 40,260330 

Aplicação 2811212018 8,00 2,205263 

2310112019 APLICAÇÃO 18,78 5,176398 3,628005153 45,436728 

2510112019 RESGATE 118,62 32,690227 3,628607415 12,746501 

Aplicação 2511212018 110,76 30,525117 

Aplicação 11/0112019 7,86 2,165110 

3010112019 APLICAÇÃO 4,68 1,289407 3,629574364 14,035908 

1/0112019 RESGATE 9,49 2,614411 S,Gnã79817 11,421497 

Aplicação 11/01/2019 4,34 1,194381 

Aplicação 1510112019 5.15 1,420030 

3110112019 SALDO ATUAL 41,46 11,421497 11,421497 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 1.627,72 
APLICAÇÕES (+) 58,76 
RESGATES (.) 1.645,76 
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,74 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

IOF (-) 0,00 
LIQUIDO 0,74 

,

RENDIMENTO 
SALDO ATUAL = 41,46 

Valor da Cota 
3111212018 	3,623073727 
3110112019 	3,629879817 

Rentabilidade 
No més 	 0,1878 
No ano 	 0,1878 
UItimo 12 meses 	2,2295 

Transação efetuada com sucesso por JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:I/aapj.bb.Om.br/aaPj/hOmeV2.bb?OkeflSeSSaObl0C82ae5d23 7b58f7363db8665e14# 	 111 



	

12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G3381 20958254555023 

	

." 	 Extrato conta corrente 	 12/0212019 10:2631 

Cliente - Conta atual 
Agência 	540-7 
Conta corrente 21576-7 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST 
Período do 	

0110112019 até 3110112019 
extrato 

Lançamentos 

	

IX. 	Dt. 
movimento balancete Histórico 

	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

26/1212018 	 Saldo Antenor 	 27972 C 

3110112019 	 SALDO 	 27972C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por J9539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria 88 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

kJ 

https://aapj.bb.com ,br/aapj!homeV2.bb?tOkeflSe5S8Ob70G82ae5d23e17b583 4# 	 111 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G338120958254555024 

	

j
Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 	 1210212019 10:26:46 

Cliente 
Agência 	 940-7 
Conta 	 21576-7 FUNDO M A S L MANGABEIR 
Mês/ano referência 	JANEIRO/201 9 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

3111212018 SALDO ANTERIOR 	1454,34 	 401,410422 

3110112019 SALDO ATUAL 	 1.457,07 	 401,410422 	 401,410422 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 1.454.34 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 2,73 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 2,73 
SALDO ATUAL = 1.457,07 

Valor da Cota 
31/1212018 	3,623073727 
3110112019 	3,629879817 

Rentabilidade 
Nês 	 0,1878  
No ano 	 0,1878 
últimos 12 meses 	2,2295 

Transação efetuada com sucesso por JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=b70c82ae5d23e17b58f7363db8665e14# 	 111 



0610812019 	 Banco do Brasil 

G334061220527807050 

Extrato conta corrente 	 0610812019 13:25:34 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 	18285-0 	FUNDO MUNICPAL DE ASSIST 
Período do 	

01/07/2019 até 3110712019 
extrato 

Lançamentos 

DL 	DL 
Histórico Documento Valor R$ Saldo 

movimento balancete 

2611212018 	 Saldo Anterior 0,00C 

1610712019 	 + Transfer?ncia recebida 550.940.000.003.110 1.332,000 

16/0712019 	 + 	Transfer?ncia recebida 550.940.000.003.110 5,00 C 

16/0712019 	 + Transfe0ncia enviada 550.122.000.007.746 740,00 O 

16/07/2019 	 + Transfer?ncia enviada 550.122.000.007.746 592,00 O 

16/0712019 	 + Tar DOC/TED Eletr?nico 821.970.903.460.285 3,52 D 

1610712019 	 BB CP Admin Supremo 70 1.48 O 0.00C 

3110712019 	 SALDO 0.00C 

1X1,1 	
OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessaoBaC393f3993d4dbCC7Sfll  05411 4caed# 
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ME 

812019 	 Banco do Brasil 

G33406 1220527807052 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 06/08/2019 13:26.28 

Cliente  
Agência 	 940-7 
Conta 	 18285-0 FUNDO MUNICPAL DE ASSIST 
Mês/ano referência 	JULHO/2019 

S PUBLICO SUPREMO - CNP,JS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor 	Valor IRPro). Comp. Valor IOF 	Quantidade cotas 	Valor cota 	Saldo cotas 

28/0612019 	SALDO ANTERIOR 	0,00 

1610712019 	APLICAÇÃO 	 1,48 0,403756 	3,665571371 	0,403756 

3110712019 	SALDO ATUAL 	 1,48 0,403756 	 0.403756 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 	 0.00 
APLICAÇÕES (+) 	 1,48 
RESGATES (-) 	 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (-) 	 0,00 
IMPOSTO DE RENDA (-) 	 0,00 
IOF (-) 	 0.00 
RENDIMENTO LIQUIDO 	 0,00 
SALDO ATUAL = 	 1,48 

Valor da Cota 
2810612019 	3,661747286 
3110712019 	3,669101117 

Rentabilidade 
No mês 	 0,2008 
No ano 	 1,2703 
últimos 12 meses 	2,1922 

Transação efetuada com sucesso por: JB539906 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tckenSessao=6ac393f3993d4dbcc75f1  105411 4caed% 
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12102/2019 
	

Banco do Brasil 

G338120958254555025  

Extrato conta corrente 1210212019 10:27:27 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 21191-5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST 
Período do 

0110112019 até 3110112019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. Histórico Documento 	 Valor R$ 	Saldo 

movimento balancete 

0511212018 	 Saldo Anterior 0,00C 

2110112019 	 + Transferência enviada 550.547.000.034.912 	 1.500.00 D 

2110112019 	 BB CP Admin Supremo 70 	1.500,00C 	0,00C 

3110112019 	 SALDO 0,00C 

OBSERVACÕES: 

o Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC OBOO 729 0722 	 Ouvidoria BB 0500 729 5675 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

. 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessaob7Oc82ae5d23el7b58f7363db8665el4# 	 111 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G338120958254555027 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 	 1210212019 10:27:47 

Cliente 
Agência 	 940-7 
Conta 	 21191-5 FUNDO M A S L MANGABEIR 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2019 

5 PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBUCO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor lOF 	Quantidade cotas 	Valor cota 	Saldo cotas 

3111212018 SALDO ANTERIOR 11.379,60 3.140,869075 

2110112019 RESGATE 1.500,00 413,521135 	3,627384120 	2.727,347940 

Aplicação 2411012018 1.500,00 413,521135 

3110112019 SALDO ATUAL 9.899,95 2.727.347940 	 2.727,347940 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 11.379,60 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 1.500,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 20,35 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 20,35 
SALDO ATUAL = 9.899,95 

Valor da Cota 
3111212018 	3,623073727 
3110112019 	3,629879817 

Rentabilidade 
No mês 	 0,1878 
No ano 	 0,1878 
últimos 12 meses 	2,2295 

Transação efetuada com sucesso por. JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

. 

111 



12102/2019 	 Banco do Brasil 

G338120958254555028 

Extrato conta corrente 1210212019 10:28:44 
vew 

Cliente - Conta atual 
Agincia 	940-7 
Conta corrente 	22065-5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST 
Período do 	

01,01/2019 até 31/01/2019 
eArato 

Lançamentos 

Histórico Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 
movimento balancete 

02/10/2018 Saldo Anterior 0,00 O 

31/0112019 SALDO 0,000 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidona 158 000 729 57 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.00m.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=b70c82ae5d23e17b5&T363db8665e14 	 111 



12102/2019 
	

Banco do Brasil 

G338120958254555029 

Ú.-à 	
Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 	 1210212019 102906 

Cliente 
Agência 	 940-7 
Conta 	 22065-5 FUNDO M A S L MANGABEIR 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2019 

5 PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

31112/2018 SALDO ANTERIOR 	1,89 	 0,522056 

3110112019 SALDO ATUAL 	 1,90 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 1,89 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 001 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 0,01 
SALDO ATUAL = 1,90 

Valor da Cota 
31112/2018 	3,623073727 

19 3110112019 	3,629879817 

Rentabilidade 
No mês 	 0,178 
No ano 	 0,1878 
últimos 12 meses 	2,2295 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

0,522056 	 0522056 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessaob7Oc82ae5d23el7b58f7363db8665el4# 	 111 



12/0212019 
	

Banco do Brasil 

G338120958254555030 
1210212019 10:29:48 Extrato conta corrente 

Cliente - Conta atual 
Agênca 	940-7 
Conta corrente 	22066-3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST 
Período do  

0110112019 até 31101/2019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. - 

Historico 
movimento balancete 

02/1012018 Saldo Anterior 

31101/2019 SALDO 

OBSERVAÇÕES; 

Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

0,00C 

0,00C 

Transação efetuada coii sucesso por JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BIS 0800 729 578 

o Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

HR, 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessaob70c52ae5d23e1  7b58f7363db8665e14# 	 111 



1210212019 	 Banco do Brasil 

G338120958254555031 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 	 12102/2019 10:30:06 

Cliente 
Agência 	 940-7 
Conta 	 22066-3 FUNDO M A S L MANGABEIR 
Mós/ano referência 	JANEIRO/2019 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

31/1212018 SALDO ANTERIOR 	148 	 0,409015 

3110112019 SALDO ATUAL 	 1,48 	 0409015 	 0,409015 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 1,48 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (-) 0,00 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 0,00 
SALDO ATUAL = 1,48 

Valor da Cota 
31112/2018 	3,623073727 
31/01/2019 	3,629879817 

Rentabilidade  
Noms 	 Õ,17 
No ano 	 0,1878 
últimos 12 meses 	2,2295 

Transação efetuada com sucesso por JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

mo 
Mi 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tOkeflSeSSaob70082aeSd23el  7b58f7363db8665e14# 	 111 



	

12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

C338120958254555032 

Extrato conta corrente 	 1210212019 10:30:53 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 23892-9 LAVRAS DA ACESUASTRAB 
Período do 

0110112019 até 3110112019 
extrato 

Lançamentos  

	

Dt. 	Dt. Histórico 	 Documento 	 Valor RS 	 Saldo 
movimento balancete 

3010612016 	 Saldo Anterior 	 000 C 

3110112019 	 SALDO 	 000C 

O8SERVAÇôES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 000 729 0722 	 Ouvidoria 158 0800 729 5878 

(5 	 Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:llaapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=b7Qc82ae5d23e17b5363cjb85e14# 	 111 



18/0212019 
	

Banco do Brasil 

ii 	 G335181501101455100 

	

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 	 1810212019 16:04:50 

Cliente 
Agência 	 940-7 
Conta 	 23892-9 LAVRAS DA ACESUASTRAB 
Mêsiano referência 	JANEIRO/2019 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor tRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

31/1 212018 SALDO ANTERIOR 	818,37 	 225,876748 

3110112019 SALDO ATUAL 	 819,91 	 225,876748 	 225,876748 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 818,37 
APLICAÇÕES (e-) 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,54 
IMPOSTO DE RENDA (.) 0,00 
IDE (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 154 
SALDO ATUAL = 819,91 

Valor da Cota 
3111212018 	3,623073727 
3110112019 	3,629879517 

Rentabilidade 
No mês 	 0j878 
No ano 	 0,1878 
últimos 12 meses 	2,2295 

Transação efetuada com sucesso por: J8539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

1. 

1/1 



1210212019 	 Banco do Brasil 

tJ 
Cliente - Conta atual 

Extrato conta corrente 

Agência 	940-7 
Conta corrente 	23893-7 LAVRAS DA MBPC ESCOLA 
Período do 

01/01 12019 até 3110112019 
extrato 

Lançamentos 

DL 	Dt. 
Histórico 	 Documento 

movimento balancete 

21109/2018 Saldo Anterior 

31/01/2019 SALDO 

OBSERVAÇÕES: 

G335121057390369032 
12/0212019 11:18:08 

Valor R$ 	 Saldo 

0,00C 

0.00C 

Transação efetuada com sucesso por: J6539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 

o Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapjIhomeV2.bb?tokenSessao51  OcOBl 1 c64f8988cfaa93f69c31f800# 	 111 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G335121057390369033 

	

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 	 1210212019 11:18.25 

Cliente 
Agência 	 040-7 
Conta 	 23893-7 LAVRAS DA MBPC ESCOLA 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2019 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor IRPreJ. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

3111212018 SALDO ANTERIOR 	1.921,31 	 530,298233 

3110112019 SALDO ATUAL 	 1.92492 	 530,298233 	 530298233 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 1.921,31 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 3,61 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 3,61 
SALDO ATUAL = 1.924,92 

Valor da Cota 
3111212018 	3,623073727 
3110112019 	3,629879817 

Rentabilidade 
No mês 	 0.1678  
No ano 	 01878 
Últimos 12 meses 	2,2295 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Li 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/hOmeV2.bb?tøkeflSessaO "510C081 1c64f6988cfaa93f69C31f800# 	 1/1 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G335121057390369035 

E Extrato conta corrente 1210212019 11;20:13 

Cliente - Conta atual 
Agênda 	940-7 
Conta corrente 23895-3 LAVRAS DA BL GBF FNAS 
Período do 	

OlIOlI2OlS até 3l/01/2019 
extrato 

Lançamentos 

movimento balancete 
Histórico Documento Valor R$ Saldo 

28/1 212018 Saldo Anterior 0,00 C 

07101/2019 + Transferência enviada 550.940.000.007.780 2.200.00 D 

0710112019 BB CP Admn Supremo 70 2.200.00 C 0,00 C 

1610112019 + INSS Arrecadação 11.601 2.561950 

1610112019 + INSS Arrecadação 11.602 1.006,08 D 

1610112019 BB CP Admin Supremo 70 3.568,03 C 0,00 C 

2110112019 + Transferência enviada 550.940.000.015.774 2.183,45 D 

21/0112019 BB CP Admin Supremo 70 2.183,45 C 0,00 C 

2210112019 + Ordem Bancária 194.724.000.054 18.512,86 C 

22)0112019 BB CP Admin Supremo 70 18.512,86 O 0,00 C 

3010112019 + Transferência enviada 551.482.000.016.754 1.596,87 O 

3010112019 BB CP Admin Supremo 70 1.596,87 C 0,00 C 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.014.100 99,80 ID 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.015.989 13,60 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 11.123,15 O 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 30,60 O 

3110112019 BB CP Admin Supremo 70 11.267,15 C 

3110112019 SALDO 0,00C 

OSSE RVACÔES: 

Transação efetuada com sucesso por JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria 815 0800 729 5678 o Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessaor5lOcO8llc64íB968cfaa93f69c3lfBOO# 	 111 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G335121 057390369034 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 1210212019 11:19:03 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 23895-3 LAVRAS DA BL GBF FNAS 
Mês/ano referência 	JANEIROI20I9 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31/1212018 SALDO ANTERIOR 10.471.71 2.890,282490 

0710112019 RESGATE 2.200,00 607,013735 3.624300196 2.283,268755 

Aplicação 2011212018 2.200,00 607,013735 

1610112019 RESGATE 3.568,03 983,888186 3,626458831 1.299,380569 

Aplicação 2011212018 3.568,03 983,888186 

2110112019 RESGATE 2.183.45 601.935149 3,627384120 697,445420 

Aplicação 2011212018 2.183,45 601 .935149 

2210112019 APLICAÇÃO 18.512,86 5.103,215936 3,627685019 5.800,661356 

3010112019 RESGATE 1.596,87 439,960679 3,629574364 5.360,700677 

Aplicação 2011212018 1.596,87 439,960679 

3110112019 RESGATE 11.267,15 3.104,000840 3,629879817 2.256,699837 

Aplicação 2011212018 934,64 257,484741 

Aplicação 2210112019 10.332,51 2.846,516099 

3110112019 SALDO ATUAL 8.191,55 2.256,699837 2.256,699837 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 10.471,71 
APLICAÇÕES (+) 18.512.86 
RESGATES (-) 20.815,50 
RENDIMENTO BRUTO (') 22,48 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 22,48 
SALDO ATUAL = 8.191,55 

Valor da Cota 
3111212018 	3,623073727 
3110112019 	3,629879817 

Rentabilidade 
No mês 	 0,1878 
No ano 	 0,1878 
últimos 12 meses 	2,2295 

o
Transação efetuada com sucesso por: J&396 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidona BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/horneV2,bb?tokenSessao=510c081  1c64f8988cfaa93f69c31f800# 	 1/1 



12/0212019 
	

Banco do Brasil 

• 	 0335121057390369036 

= 	Extrato conta corrente 	 1210212019 11:20:58 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 23897-X LAVRAS DBL GSUAS FNAS 
Período do 	

01/01/2019 até 31/01/2019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. Histónco Documento Valor R$ Saldo 

movimento balancete 

2811212018 Saldo Anterior 0,00C 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.547.000.026.431 2.700,00 D 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.547.000.026.431 2.700,00 D 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.940.000.015.774 2.288,52 D 

11/01/2019 + Transferência enviada 550.940.000.015.774 40,00 D 

11/01/2019 BB CP Admin Supremo 70 7.728,52C 0,00 C 

2410112019 + Transferência recebida 550.840.000.014.100 1.570,00C 

2410112019 + Transferência enviada 550.840.000.008.386 2.430,09 O 

2410112019 + Transferência enviada 550.340.000.008.386 3.069,46 O 

2410112019 88 CP Admiti Supremo 70 3.929,55C 0,00C 

31/0112019 SALDO 000C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço do Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 OLMdcrla BB 0800 729 578 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

L1 

https:/IaapJ.bb.com.br/aaphomeV2.bb?tokenSessao=51ocoa1  1c64f8988cfaa93ffi9c31f&JO# 	 111 



12/02)2019 
	

Banco do Brasil 

G335121057390369037 

J Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 1210212019 11:21:25 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 23897-X LAVRAS DBL GSUAS FNAS 
Mês/ano referência 	JANEIROI20I9 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

3111212018 SALDO ANTERIOR 	11.73056 3.237.737831 

11/01/2019 RESGATE 	 7.728,52 2.131,683109 3,625548267 	1.106,054722 

Aplicação 14/1112018 	5.343,25 1.473,778424 

Aplicação 20112/2018 	2.385,27 657,904655 

2410112019 RESGATE 	 3.929.65 1.083,029183 3,628285582 	23,025539 

Aplicação 2011212018 	3.929,55 1.083,029183 

3110112019 SALDO ATUAL 	 83,58 23,025539 23,025539 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 11.730,56 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 11.658,07 

O RENDIMENTO BRUTO (+) 11,09 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 11,09 
SALDO ATUAL = 83,58 

Valor da Cota 
3111212018 	3,623073727 
3110112019 	3,629879817 

Rentabilidade 
No mês 	 0,1878 
No ano 	 0,1878 
Últimos 12 meses 	2,2295 

Transação efetuada com sucesso por J8539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos ÕÓÓ 729 ÕÓ 

https://aapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tOkeflSeSSBO'51  0c0811c64f8988cfaa93f69C31f800# 	 111 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

1 	 G335121057390369038 
Extrato conta corrente 	 1210212019 11 2206 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 23900-3 LAVRAS DA BL PSB FNAS 
Período do 	

O1/O1/2019 até 31/Ol/2019 extrato 

Lançamentos 

movimento balancete 
Histórico Documento Valor R$ Saldo 

2811212018 Saldo Anterior 0,00 C 

0210112019 + Ordem Bancária 7.495.191.000.022 16.800,00 C 

0210112019 BB CP Adniin Supremo 70 16.800,00 O 0.00 C 

1410112019 + TED Transf.Eletr.Disponiv 11.401 11.797,75 D 

1410112019 + Tar DOC/TED Eletrônico 860.141.300.132.530 10,15 D 

1410112019 BB CP Admin Supremo 70 11.507,90 C 0.00 C 

1610112019 + INSS Arrecadação 11.601 8.176,11 O 

1610112019 + INSS Arrecadação 11.602 3.840,73 O 

1610112019 GB CP Admin Supremo 70 12.016,84 C 0,00 C 

2510112019 + TED Transf.Eletr.Disponiv 12.501 333,00 D 

25/0112019 + Ter DOCITED Eletrônico 860.251200.450.554 10,15 O 

2510112019 GB CP Admin Supremo 70 343,15 C 0,00 C 

3010112019 + Transferência enviada 551.462.000.016.754 1,482,81 O 

3010112019 GB CP Admin Supremo 70 1.482,81 C 0,00 C 

3110112019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 19.300,00 C 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.010.416 264,36 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.011.189 69,96 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.014.100 129,13 O 

31 /01/2019 + Transferência enviada 550,940.000.015.989 245,74 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 17.980,00 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 22.380,14 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 112,20 D 

3110112019 BB CP Admin Supremo 70 21.881,53 C 

3110112019 SALDO 0,00C 

------------ 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço do Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidotia BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 3800 729 0088 

https:ffeepI.bb.00m.br/eepJ/homeV2.bb?tokensessao'-51060811c64f8988cfaa93f69c31f800# 	 111 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G335121057390369039 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 1210212019 11:22:31 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 23900-3 LAVRAS DA BL PSB FNAS 
Mês/ano referência 	JANEIRO/201 9 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBUCO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31 11 212018 SALDO ANTERIOR 30.752,88 8.488,064434 

02/0112019 APLICAÇÃO 16.800,00 4.636,571775 3,623366749 13.124.636209 

1410112019 RESGATE 11.807,90 3.256,605911 3,625830181 9.868.030298 

Aplicação 1811212018 11.807,90 3256,605911 

1610112019 RESGATE 12.01684 3.313,656810 3,626458831 6.554,373488 

Aplicação 18112/2018 12.016,84 3.313,656810 

2510112019 RESGATE 343,15 94,567960 3.628607415 6.459,805528 

Aplicação 18112/2018 343,15 94,567960 

3010112019 RESGATE 1.482,81 408,535506 3,629574364 6.051270022 

Aplicação 1811212018 1.482,81 408,535506 

3110112019 RESGATE 21.881,53 6.028,169279 3,629879817 23,100743 

Aplicação 1811212018 5.135,18 1.414,698247 

Aplicação 0210112019 16.746,35 4.613,471032 

3110112019 SALDO ATUAL 83,85 23,100743 23,100743 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 30.752,88 
APLICAÇÕES (+) 16.800,00 
RESGATES (-) 47.532,23 
RENDIMENTO BRUTO (+) 63,20 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 63,20 
SALDO ATUAL = 83,85 

Valor da Cota 
3111212018 	3,623073727 
3110112019 	3,629879817 

Rentabilidade  
No mês 	 0,1878 
No ano 	 0,1878 
últimos 12 meses 	2,2295 

o
Transação efetuada com sucesso por: J8S39996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:I/aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=51  0c081 1c64f8988cfaa93f69c31f800# 	 111 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G335121057390369041 

Extrato conta corrente 	 1210212019 11:23:19 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 24495-3 LAVRAS DACRIANCAFELIZ 
Período do 	

01/01/2019 até 31/01/2019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete Histórico Documento Valor R$ Saldo 

27/1212018 Saldo Anterior 000 C 

1610112019 + INSS Arrecadação 11.601 1.487.76 D 

1610112019 + INSS Arrecadação 11.602 581,41 D 

1610112019 GB CP Admin Supremo 70 2.069,17 C 0,00 C 

2810112019 + TED Devolvida 100.001 2.100,00 C 

2810112019 + TED Transf.EletrDisponiv 12.801 2.100,00 D 

28/0112019 + TED Transf.Eletr.Disponiv 12.802 2.100,000 

2810112019 + TED Transf.Eletr.Disponiv 12.803 2.100,00 O 

2810112019 + Tar DOC/TED Eletrônico 890.281.000.019.867 10,180 

2810112019 + Tar DOC/TED Eletrônico 890.281.000.019.868 10,18 D 

2810112019 + Tar DOCITED Eletrônico 890.281.000.019.869 10,180 

2810112019 BB CP Admin Supremo 70 4.230,54 C 0,00 C 

2910112019 + TEO TransLEletrDisponiv 12.901 2.100,00 ID 

2910112019 + Tr DOC/TED Eletrônico 870.291.200.399.308 10,18 O 

2910112019 GB CP Admin Supremo 70 2.110,18 C 0,00 C 

3110112019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 2.300,00 C 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 6.736,98 O 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 20.40 O 

3110112019 GB CP Admin Supremo 70 4.457.38 C 

3110112019 SALDO 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5878 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao5100081  1c64f8988cfaa93f69c31f600# 	 1/1 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G335121057390369042 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 1210212019 11:23:43 
Ctwusw 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 24495-3 LAVRAS DACRIANCAFELIZ 
Mês/ano referência 	JANEIROI2019 

5 PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor iRPrej. Comp. Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

3111212018 SALDO ANTERIOR 12.859,79 3.549,413141 

1610112019 RESGATE 2.069.17 570,575897 3,626458831 2.978837244 

Aplicação 0611212018 158,68 43,757031 

Aplicação 0711212018 1.910,49 526,818866 

2810112019 RESGATE 4.230.54 1.165.781925 3,628929143 1.813,055319 

Aplicação 0711212018 3.774,86 1.040,213954 

Aplicação 2011212018 455,68 125,567971 

2910112019 RESGATE 2.110,18 581 436614 3,629252007 1.231,618705 

Aplicação 2011212018 2.110,18 581,436614 

3110112019 RESGATE 4.457,38 1.227,969031 3,629879817 3,649674 

Aplicação 2011212018 4.457,38 1.227,969031 

3110112019 SALDO ATUAL 13,25 3,649674 3,649674 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 12.859,79 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 12.867,27 
RENDIMENTO BRUTO (+) 20,73 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 20,73 
SALDO ATUAL = 13,25 

Valor da Cota 
3111212018 3,623073727 
3110112019 3,629879817 

Rentabilidade 
No mós 0,1878 
No ano 0,1878 
Últimos 12 meses 	2,2295 

Transação efetuada com sucesso por JB539996 MARIA GORETE TELES. 

O Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Pãta dèfidèntèt3 àuditivtt)5 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tOkeflSeSSaO5 1 0C081  1 c64f8986cfaa93f69c31f800# 	 111 



12/02/2019 Banco cio Brasil 

- G335121057390369043 

J Extrato conta corrente 	 1210212019 11:24:27 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 24808-8 LAVRAS DA BL MAC FNAS 
Período do 	

0 110 112019 até 31/01/2019 extrato 

Lançamentos 
DL 	Dt. Histórico Documento Valor R$ Saldo 

movimento balancete 
3111212018 Saldo Anterior 0,00C 

1710112019 + INSS Arrecadação 11.701 9083 D 

1710112019 BB CP Admin Supremo 70 90,83C 0.00C 

2810112019 + Transferência enviada 550.940.000.014.861 700.00 D 

2810112019 66 CP Admin Supremo 70 700,00 C 0,00C 

3110112019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 500,00C 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.011.189 2500 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.014.100 16,63 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.015.989 55,64 O 

00 	3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 6.465,65 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 13,60 O 

3110112019 1313 CP Adrnin Supremo 70 6.076,52C 

3110112019 SALDO 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvtdorta BB 0800 729 5878 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=510c0811c64f8988cfaa93f69c31f800# 	 111 



12/02/2019 
	

Banco do Brasil 

t G335121057390369044 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 1210212019 11:24:46 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 24808-8 LAVRAS DA BL MAC FNAS 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2019 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPreJ. Comp. Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

3111212018 SALDO ANTERIOR 6.88054 1.899.089964 

1710112019 RESGATE 90,83 25,044396 3,626759384 1.874,045568 

Aplicação 1311212018 90,83 25,044396 

28101/2019 RESGATE 700.00 192,894370 3,628929143 1.681,151198 

Aplicação 1311212018 290,27 79.988784 

Aplicação 3111212018 409,73 112,905586 

3110112019 RESGATE 6076,52 1.674,027876 3,629879817 7,123322 

Aplicação 3111212018 6.076,52 1.674,027876 

3110112019 SALDO ATUAL 25,86 7,123322 7,123322 

Resumo do mês 

.

SALDO ANTERIOR 6.880,54 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES_(-) 6.867,35 
RENDIMENTO BRUTO (+) 12,67 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 12,67 
SALDO ATUAL = 25,86 

Valor da Cota 
3111212018 	3,623073727 
3110112Ói 	3,629879817 

Rentabilidade  
No mês 	 0,1878 
No ano 	 0,1878 
últimos 12 meses 	2.2295 

Transação efetuada com sucesso por J8539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

o 

https:llaapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=51 0c081 1c64f8988cfaa93f69c31f800# 	 1/1 



20/02/2019 
	

Banco do Brasil 

G333201608454154009 0 
Extrato conta corrente 2010212019 16:13:33 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 10446-9 P F O CRIANCA ADOLESCENTE 
Período do 	

0110112019até3110112019 
extrato 

Lançamentos 

movimento balancete 
Histórico Documento Valor R$ Saldo 

2811212018 Saldo Anterior 0,00 C 

1410112019 + Pagamento conta luz 11.401 201,48 D 

1410112019 BB CP Admin Supremo 70 201,48 C 0,00 C 

1610112019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 1.340,00 C 

1610112019 + Transferência enviada 550.940.000.023.876 160,00 D 

1610112019 + Transferência enviada 550.940.000.023.890 160,00 E) 

1610112019 + INSS Arrecadação 11.601 954,27 D 

1610112019 + INSS Arrecadação 11.602 381,60 D 

1610112019 BB CP Admin Supremo 70 316,87 C 0,00 C 

23101/2019 + Transferência enviada 550.940.000.007.321 160,00 D 

23101/2019 + Transferência enviada 550.940.000.010.955 160,00 D 

2310112019 + Transferência enviada 550,940,000.023.890 160.00 D 

2310112019 BB CP Admin Supremo 70 480,00 C 000 C 

3110112019 + Transferência recebida 550.940.000.003.110 4.706,20 C 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 17,00 D 

3110112019 + Transferência enviada 550.940.000.017.659 4.689,20 O 

3110112019 SALDO 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria 88 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

hs:I/aapjd.bb.com.br/aapjhomeV2.bb?okenSessao=3fcae4be5d8bfe6daSl6b6O36aaabbl4# 	 111 



ESTADO DO CEARÁ 

4' 
	 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

7Rua Morscnhor Meceno 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mongabeira/CE 

C.PJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

ÚLTIMAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCÁRIOS 



4 G335041504069684008 
' 04/0112020 16:52:57 
' Extrato conta corrente 

GOVERMO 

[Çliente_Contaatuaj  
Agência 	 940-7 
Conta corrente 	7623.6 P M L DA MANGABEIRA 
Período do extrato 	0111212019 até 3111212019 

i Lancamentos 
Di movimento 	DL baldncetc. Histórico, 	_ Documento iTiRS Saldo 

26111,12 019 Saldo Anterior 0,00 o 
02/122019 t Transfer2ncia recebida 550.940.000.015.989 64.519,21C 

. 02 1 12 0940 15989-1 PtLM-TRIBUTOS 
02/122019 1- Transfer?ncia enviada 550.940.000.010.416 5.876,42 O 

oa1 12 0940 10416-7 PML CDC CONSIG 
0211Z2019 +Transfer'ncia enviada 550.940.000. 011 189 562,39 13 

02112 0940 11189-9 S S P MUNICIPA 
02122019 +Transfer?nciaenviada 550.940.000.014.103 1.115,030 

02112 094014100-3 PML?'1 CONTA MOV 
02/122019 i-Transfcr?ncia enviada 550.940.000015.989 985.59 D 

02112 0940 15989-1 PMLM-TRIBUTOS 
02/12/2019 4 Transier2ncia enviada 550.940.000.017.659 55458$3D 

02112 0940 17659-1 PREFEITURA MUN 
02.12 12019 +Transfernciaenviada 550940000017659 149600 

02/12 0940 17659-1 PREFEITURA MUN . 

0.1 	22013 +TED 120.201 571,550 

104 4413 007609621 0M1 16 MUNICIPIO DE 

02.111212019 + Tar DOC'TED EIctr?nico 803.361.100.038.478 10.45 D 

Cohrnç.a referente 021 212019 

02112/2019 B3 CP Admin Supremo 70 10,45C 0, 0 ,0 C 

03/1212013 + Transfer2ncia recebida 550.940.000.303.110 8.800.00C 

031209403110-OP'LM FUNDO DE - - 
03112/2019 Trarsfor?ncia recebida 550.940.000.003.110 1.200.00 C 

03/1209403110-OPMLM FUNDO 0E  

03'12i2019 + Transfcr?nca enviada 551.432.000.016.754 570.320 

03/12 1482 16754-1 VIRTUAL NET SE 

0311 2'2019 + Trans!cr'?ncia enviada  551,702.000.119.234 6.000,00 D 
02121702119234-5MUNCONSECON 

03/12/2019 + Trarisfer'?ncia enviada 552.793.000.088.782 2.90000 O 

03112 2793 88782-X L L 	S EIRELI 

03122019 + Pagamento conta luz  197,04 O 

COELCE CIA ENERGETICA CE  
03112/2019 t Pagamento conta luz 120.302 - 	436.67 D 

GOELCE CIA ENERGETICA CE 
03/12/2019 (36 CP Admin Supremo 70 103C 0.00C 
05/1212019 +Transter?ncia recebida 550.940.033.003.110 1.120,00 C 

05112 09403110-0 PMLM FUNDO DE 
05112/201 9 + Transfer"ncia enviada 550940_000015969 - 	22.40 D 

05112 0940 15989-1 PMLM-TRIBUTOS  
05.1 2J20 Q + TED Trinsf Eletr Dispon v 120.501 1 097 60 O 

004 0072 011603348000190 AREA DE LAZER  
051212019 -- +Tar DOGÍTED Eletr?nico 813.391.200.246.670 10,45 O - 

Cobrança referente 0511212019 
05112/2019 Bl3CPAdminSupremo 70 10,45C 0.00C 

0611212019 + Transfer?ncia recebida  

06112 0940 15989-1 PMLM-TRIBUTOS 

06/12/2019 	- + Transter?ncia recebida - 
- 06/120940 15989-1 PMLM-TRIBUTOS 

06/12/2019 -s- Transfor?ncia enviada 
06/12 0433 67532.6 M 1 M OLIVEIRA 

06/1212019 - + Trdnslerldo para Poupan"a 

- 	- 06/120940510024195-7 ELENICE DA SIL 

0611212019 + Pagto conta telefone 

550.940.000.015.989 660,00 C 

550.940.000.015.989 	- ;. 	 810,OOC 

550,433.000.257.532 810,00 D 

	

550.940.510024.195 	32000 D 

1 2 

	

0.  601 	102,99 D 



TELEMAR RJ (01 FIXO) 
061212019 + Pagto conta telefone 120502 153,48 D 

TELEMAR Ri (01 FIXO) 
0612/2019 I313CP Admin Supremo - 70 83.53 D 	0.00 C 
10/12/2019 + Transfer?ncia recebida 550940.000.003.1 10 19.183:39C 

1O/1209403110-OPMLM FUNDO DE 
1012/2019 f TransIer?nciarecebka 550.940.000.003.110 7.000,30 C 

- 1W12 09403110-O PMLM FUNDO DE 
1012'2019 +Transtor?ncia enviada 550.517.000027678 19620 D 

10112 0547 27678-2 GRAFICA ICOENS 
1O»12/2019 -.- Transler?ncia envada 550.940.000.005.51 700,00 O 

1012 0940 5951-X MAGNOLIA P M L 
10122019 -t Transfer'?ncia enviada 550.940.030.005.951 700,00 D 

10112 0940 5951-X MAGNOLIA P M L 

1O'íZ2019 -,Transfr?nciaenviada 550.940.000.008.386 84984 D 

1 0,12 0940 8386-0 F M GONCALVES 

10n2-12019 +Transler?ncia enviada 550940.000015.989 15592 D 

1012094015989-1 PMLtv1-TRIBUTOS 

10/12/2019 
-- 

+ Transler?ncia enviada 550.940.000.015989 2 2,5 0 D - 
10112 0040 15989-1 PMLM-TRIBUTOS 

lo. 1212019 +Transter?ncia enviada 550.940.000.07.659 112,20 D 

U12 0940 17659-1 PREFEITURA MUN 

10/1212019 - 	- 	 - 	- + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 18.915,27_D 

10'12 0940 17659-1 PREFEITURA MUN 

1012/2019 + Translor?ncia enviada 550.940.000024.411 386.350 

10/12 0940 2441 1-2 M. G. AUGUSTO 

10/12/2019 •1 Transíer?ncia enviada  553.515.000.107.840 1.477,50 D 

10112 3515 107840-2 S S 1 A CONS M 

10.1212019 +TEDTrnsfEIetrDiponiv 121001 358,280 

237 5335 002714226000180 SANCHOS COMER 

1012i2019 1 TED Transf Eletr Dssponiv  121.002 300 20 O 

237 5396 002714226000180 SANCHOS COMER 

101 12/2019 TLD Transf.EIetr.Dsponv 121.003 	- 1.123.88 D 

237 5396 002714226000180 SANCHOS CO1ER - - 	- 
loila2019 TarDOCTEDOelr?nco 813.441.200390.178 10,450 

Cobrança referente 1011212019 - 	- 
10,1212019 + Tor 000rTED EIetr?nco 813.441.200.390.179 - 	10,45 O 

Cobrança referente 101212019 

10112/2019 +Tar DOCiTED Eletr?nico 813.441.200.390.180 10.450 

Cobrança referente 1011212019 

10112'2019 68 CP Admn Supremo 70 853.90 O 	3.00 C 

11 12/2019 +Transtor'?ncia recebida 550.940.000.003.110 20.576,69 G 

11112 0940 31 10-0 PMLM FUNDO DE 
1111 1a'2019 + Trar.stcr?ncia recebida 550.940.000.003.1 p 

11112 0940 31 10-0 PMLM FUNDO DE 

11/12/2019 + INSS Arrecada'??o  121.101 14.429,630 	- 

- GPS- Ident.: 7009621000116- 1112019  
1111 a12019 INSSArrocada??o 121.102 6.147,060 

GPS-Ident.:7609621000116-1112019 . 
1líl2-12019 Pçjtoccr.la?gua 121.103 28.30D 	- 

CAGECE 
1117209 -°to conta 9gud 121.104 $ 	28 300 

CAGECE 
11/1212019 Pgto conta ?gua 121.105 90,290 

CAGECE 
11/12.2019 +Poco""gua 12 	106 038O13 

CAGECE 
11112. 2019 + Pçto conta ?gua 121.107 90.29 D 

CAGECE 
11/12/2019 + Pgto conta ?gtia 	 . 121.108 569D 

CAGECE 
- 11i1212019 +Pgto conta 	 jua 1.21.109 - 	4387D 

CAGECE 
1 	12120 9 .P( 4 	conta 'çua 121.110 - 2892D 	- 

CAGECE 



11/12/2019 i-Pgto conta ?gua 121.111 28,30 D 
CAGECE 

1111212019 .  + Pagamento conta luz 121 .1 12 140,12 D 
COELCE CIA ENERGEnCA CE . 

11112/2019 BBCPAdmin Supremo 70 . 41870 O,OOC 
1 6i 2)201 9 + Transfer?ncia recebida 550.940.000.003.110 13.600OO C 

16/12OJ4O311O-OPMLM FUNDO DE 
16112/2019 - INSS Arrecada??o  121.601 9.758,13 O 

- - GPS-Ident.: 7609621000116 - 1312019 
16/12/2019 +INSSArrecada??o 121.602 3.80619D 

GPS- Ident.:7609621000116- 1312019 
1 6 1 2/20 1  9 BL3 CP Adniin Supremo 70 - 35,68 D O 00 C 
17/12/2019 .4- Transter'?ncia enviada 550.940.000.01 1.167 240,10 D 

1 7/1 2 0940 1 1 1 678 FRANCISCO GERM 

17/: 1 2120 1 9 . 4 Transler?ncia enviada 550.940.000.015.989 490 D 
1 711 2 0940 1 5989-1 PMLM-TRIBUTOS 

171122019 + Pagamento conta luz 121701 331 460 
COELCE CIA ENERGETICA CE - 

1711212019 BB CP Admiri Supremo 70 57646 C 0,00 C 
18/1212019 + Transfor?ncia recebida 550.940.000.003.110 1.700,00 C 

18/12 09403110-0 PMLM FUNDO DE 
18/122019 + Transler?ncia recebida 550.940.000.003.110 1.600,00 C 

18112 0940 3110-0 PMLM FUNDO DE 

18 112/2019 +Transfer?ncia enviada 550.547.000.035.406 1.605,30 D 

18112 0547 35406-6 GLESSY AGENCIA 
1811212019 Impostos 121.801 1.528,170 

DARF - 07.609.621/0001-16 -3703 

18/1212019 BB CP Admin Supremo 70 163,530 0,00 C 

27112/2019 + Transter?ncia recebida 	- 550.940.000.003.110 65.355,80 C 

2711209403110-0 PMLM FUNDO DE 

27/12/2019 . 	- 	+ Trcnsfcr?ncia enviada 550.940.000.010.416 5.983,82 D 

27/12 0940 10416-7 PML CDC CONSIG 

271212019 Transíer?nda enviada 550.940.000.011.189 364,900 

27112 0940 11 189-9 S S P MUNICIPA 

27112/2019 +Transfor?ncia enviada 	 -. 550.940.000.0 14.100 549,01 O 

27/12 0940 14100-3 PMLM CONTA MOV 

2711212019 +Transler?ncia enviada 550.940.000.015.989 980,960 

27112 0940 15989-1 PMLM-TRIBUTOS 
271 22019 +Transfer?ncia enviada . 550.940000.017.659 .... . ..  56759360 

27/12 0940 17659-1 PREFEITURA MUN 
27/1212019 + Transter?ncia enviada -  550.940.000.017.659 146,20 O 

27112 0940 17659.1 PREFEITURA MUN 
27/1212019 Bí3 CP Admin Supremo --.- 70 --....----.. ------.. 571,550 - 	.-.... 0.00 C 
3011212019 	- - TEO  123.001 571,550 

104 4413 007609621000116 MUNICIPIO DE 
3012/2019 +TarDOCTED EIetr?n:co 803.641.200.681.554 10,45 D 

Cobrança referente 3011212019 
30.122019 BB CP Admin Supremo - 70 582,00 C 0,00 C 
3112'2019 SALDO 0.00 C 

OflSERVÀÇ/15S: 

Transação efetuada com sucesso por: JR53296 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria 80 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



G335041504069684022 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 	
0410112020 17:12:38 

[Cliente  
Agência 	 947 
Conta 	 7623-6 P M L DA MANGABEIRA 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJSPUBUCO AUTOMATICO 

2911112019 SALDO ANTERIOR 456,29 123565466  
02/12i2019 RESGATE 10 45 2829692 3,692981051 	120 735774 

Aplicação 12111/2019 1045  2,829692 
03/12/2019 RESGATE 104 03 28 167688 3.693238874  	92,5è8086 

Aplicação 12/11/2019 104,03 28,167688  
05/1212019 RESGATE 10 45 2 829094 3 ,693762671. . -- 89 738992 

Aplicação 12111/2019 10,45 2829094  
06/12/2019 APLICAÇÃO 8353 22612181 	3694026636 	112351173 
10/12/2019 APLICAÇAO 853,90 231 123484 3,694561814 	343 474657 
11/12/2OI9APL!CAÇÃO :.. 	 . 	1332269,694758686;. 354,806926 
16/12/2019 APLICAÇÃO 35,68 9,655215 3.695412176 	364,462141 

17112/2019 RESGATE 57646 1559851113695609121 208477030 

Aplicação 12/11/2019 217,89 58,959449 

Aplicação 22111/2019 10921 	.: 29,552539 

Aplicação 2611112019 4,54 1,227004 

- 	Apcaçao06/12/2019 8357 22612181  

Aplicação 1011212019 16125 43,633938 
18/1212019 APLICAÇÃO 163,53 44,247471 3,695804376 	252,724501 

27112/2019 APLICAÇÃO  571,55 154600668 3,696943907 	407,325169 

30/12/2019 RESGATE 582,00 157 419172  __ 249.905997 3,6971 	37  

Aplicação 1011212019 582,00 157,419172  

31112/2019 SALDO ATUAL 923,99 249,905997 
.. 	çj249,905997 

[Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 456,29 
APLICAÇÕES (.-) 1.750,06 
RESGATES(-) 1.283,39 
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,03 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 1,03 
SALDO ATUAL = 923.99 

Valor da Cota 

2911112019 	3,692701 267 
31112/2019 	3.697363375 

Rentabilidade 

No mês 	 0.1262 
No ano 	 2,0504 
Últimos 12 meses 2,0504 

Transação efetuada com sucesso por JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



	

08/01/2020 
	

https:llaapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htm17v2.13.11 

t 	 G332081007281994023 

Extrato conta corrente 	 0810112020 10:22:59 

Cliente - Conta atual 

	

Agência 	940-7 
Corta corrente 10446-9 P F D CRIANCA ADOLESCENTE 
Período do 

0111212019 até 3111212019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete Histórico Documento Valor R$ Saldo 

11/11/2019 Saldo Anterior 0,00 C 

0211212019 + Transfer?ncia recebida 550.940.000.015.989 4.706,20 C 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 4.689,20 D 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.01 7.59 17,00 D 0.00 C 

1011212019 + Transter?ncia recebida 550.940.000.003.110 2.152,72 C 

1011212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000,017,659 2.135,720 

10/1212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 17,00 O 000 C 

11/1212019 + Transfer?ncia recebida 550.940.000.003.110 1.378,64 C 

11/12/2019 + INSSArrecada??o 121.101 979,44D 

11/12/2019 + lNSSArrecada??o 121.102 399,200 0,00C 

1711212019 + Transfer?ncja recebida 550.940.000.003.110 1.329,34 C 

1711212019 + INSS Arrecada??o 121.701 970,06 D 

17/12/2019 ' INSS Arrecada??o 121.702 359,28 D 0,00 C 

2711212019 + Transfer?ncia recebida 550.940.000.003.110 4.706,20 C 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 4.689,20 D 

27/1212019 Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.559 17,00 D 0,00 C 

3111212019 SALDO 0.00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.13.11 	 111 



09!0112íJ20 
	

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web!ndex.html?v=2.13.11  

G335080904 152589074 

Extrato investimentos financeiros - mensal 	 08/0112020 09:53:53 
GOVERNO 

Cliente 
Agência 	 940-7 
Conta 	 10446-9 P E O CRIANCA ADOLESCENTE 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
iMItr Vtçr 1RPri (' tmn 	%J*tnr i(Ç 	fluntir1r rtt 	%JItr r+ 	Stdt 

29111/2019 SALDO ANTERIOR 	651,30 	 176,374849 

31112/2019 SALDO ATUAL 	 652,12 	 176,374849 	 176374849 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 651,30 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,82 
IMPOSTO DE RENDA (-) 000 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 0,82 
SALDO ATUAL = 652,12 

JLcr r4 	Crif 

291112019 	3,692701267 
31/12/2019 	3,697363375 

Rentabilidade 
No mês 	 0,1262 
No ano 	 2,0504 
últimos 12 meses 2.0504 

Transação efetuada corr sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

httos.1/aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htmi?v=2.13.11  



U 4101 /2020 
	

https:/Jaapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.13.11  

Extrato conta corrente 

Cliente - Conta atual 

G332081007281994010 
0810112020 10:11:20 

Agência 	940-7 
Conta corrente 	18285-0 	FUNDO MUNICPAL DE ASSIST 
Penedo do 	0111212019 até 31/1212019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

HstorIco Documento Valor R$ Saldo 
movimento balancete 

2011112019 Saldo Anterior  

03112/2019 + 	TED Transí.Eletr.Disponiv 120.301 806,08 D 

0311212019 + Tar DOCÍ[ED Eletr?nico 813.371.200.166.386 10.45 D 

U311212U1Y BB CP Admin Supremo IU 816.53 C 0,00C 

0411212019 + TED-Cr?dito em Conta 3.987.055 6.300,00 O 

04112/2019 BB CP Admin Supremo 70 6.30000 0 0.00 C 

10/12/2019 * Transíer?ncia enviada 550:122.000.007.746 592,000 

10112/2019 + TEDTransLEIetr.Disponiv 121.001 248,06 D 

1011212019 + Tar DOC!TED Eletr?nico 813.441.200.390.198 10.45 D 

10/12/2019 ES CP Admin Supremo 70 850,51 C 0,00 C 

20/12/2019 + Transfer?nca enviada 550.940.000.024.411 348,51 D 

20/12i201 9 SE CP Admiti Supremo 70 348,51 C 0,00C 

31112;2019 CALDO 0,000 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:/1aapj.bbcom.br/apf-apj-web/index.htmI?v2.13.1  1 	 11 



08/01/2020 
	

https:llaapj.bb.com.br/apf-apj-weblindex.htmi?v=2.13.11 

. G335080904152589062 

Extrato investimentos financeiros - mensal 0810112020 09:47:35 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 18285-0 FUNDO MUNICPAL DE ASSIST 
Mês/ano referência DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
flt Mit6r'n 	 Vtnr %JIar IRProl Cnmn 	Vkr LflF Qi ntr4r4ø r~m VMnr rnta Slsfr r^I nz  

2911 112019 SALDO ANTERIOR 	13.754,94 3.724,900024 

0311212019 RESGATE 	 816,53 221,087784 3,693238874 3.503,812240 

Aplicação 1810912019 	816,53 221,087784 

0411212019 APLICAÇÃO 	 6.300.00 1.705,695659 3,693507670 5.209.507899 

4rl4'J-jr,4n Or%4 )cCA4O4A A CV1fl'3C4fl1(' 

Aplicação 1810912019 	321,88 87,123359 

Aplicação 01/11/2019 	528,63 143,082561 

2011212019 RESGATE 	 348,51 94,289192 3,696181832 4.885,012787 

Aplicação 01/11/2019 	348,51 94,2891 92 

31/1212019 SALDO ATUAL 	18.061,67 4.885,012787 4.885,012787 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 13.754,94 
APLICAÇÕES (+) 6.300,00 
RESGATES (-) 2.015,55 
RENDIMENTO BRUTO (+) 22,28 
IMP-'U 	lo UL RENDA -) U,uu 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 22,28 
SALDO ATUAL = 18.061,67 

Valor da Cota 
2911112019 	3,692701267 
'1I1'?I7ft1Q 	 Q7''7Ç 

Rentabilidade  
No mês 	 0,1262 
No ano 	 2,0504 
últimos 12 meses 2,0504 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

htlps:llaapj.bb.com.br/apf-apj-weblíndex.html?v=2.13.11 	 111 



08/01/2020 
	

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web!index.hLniI?v2.1  3.11 

G332081007281994011 

Extrato conta corrente 0810112020 10:11 :57 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 	21191-5 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST 
Período do 

0111212019 até 3111212019 
extrato 

LanÇamentos 

Dt. 	DL 
Histórico 

movimento balancete 
Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

2811112019 	 Saldo Antenor 0.00 C 

3111212019 	 SALDO 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:liaapj.bb.com.br/apf-apj-web/índex.htmi?v=2.13.11 	 1/1 



08/0112020 
	

https://aapj.bb.corn.br/apfapj.weh/Ind(x.htm1?v=2,1  3.11 

G335080904152589063 

Extrato investimentos financeiros - mensal 0810112020 09:48:06 

Cliente  
Agência 	 940-7 
Conta 	 21191-5 FUNDO M AS L MANGABEIR 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
ntaín 	I4icjér,v-, 	 VIc,,r 	Jkr IPPrø, 	('tn,n 	%JJr*r IP ni~ticínrio 	 SJIrr r'nti 	Sic4r 	rtt 

29111/2019 	SALDO ANTERIOR 	11.732,34 3.177,169687 

3111212019 	SALDO ATUAL 	11.74715 3,177,169687 	 3.177,169687 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 	 11.732,34 
APLICAÇÕES (+) 	 0,00 
RESGATES (-) 	 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 	 14,81 
IMPOSTO DE RENDA (-) 	 0,00 
IOF (-) 	 0,00 
RENDIMENTO LtQUIDO 	 14.81 
SALDO ATUAL = 	 11.747,15 

Itrr d 	Crt 

29/1112319 	3,92701267 
31112/2019 	3,697363375 

Rentabilidade 
No mês 	 0,1262 
No ano 	 2,0504 
ÚRirnos 12 meses 	2,0504 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

h!,tps:llaapj.bb.com.br/apf-api-webfindex.html?v=2.13.11 



08/01/2020 
	

https:I/aapj.bb.corn.br/apí-apj-web/index.htrnl?v=2.1  3.11 

0. 1) 

Extrato conta corrente 
GovrNo 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 21576-7 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST 
Período do 	

0111212019 até 3111212019 extrato 

Lancamentos 
Dt. 	DL 

Histórico 
movimento balancete 

2210212019 	 Saldo Anterior 

31/12/2019 	 SALDO 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

G335080904152589075 
0810112020 09:55:12 

Documento 
	

Valor R$ 	 Saldo 

0,00C 

0,00C 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v2.13.11 	 1/1 



08101)2020 	 https://aapj.hbcom.hr/apf-apj-web/:ndex.htmI?v2.1  3.11 

G335080904152589C61 

Extrato investimentos financeiros - mensal 	 08101/2020 09:46:46 

Cliente 
Agência 	 940-7 
Conta 	 21576-7 FUNDO M AS L MANGABEIR 
Mêslano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
Mntn 	4ietnrr 	 Viinr J,Inr IPPri fnmn 	V1rir Ifl 	flhIrtiic4Q 	 'sJInr rrtt 	(Z n 1 rí rk f- M 

29/11/2019 SALDO ANTERIOR 	912,73 	 247,184066 

3111212019 SALDO ATUAL 	913,93 	 247,184066 	 247,184066 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 912,78 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (H) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 115 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 000 
RENDIMENTO LÍQUIDO 1,15 
SALDO ATUAL = 913,93 

htrr d 

2911112019 	3,692701267 
31/12/2019 	3,697363375 

Rentabilidade 
No mês 	 01262 
No ano 	 2,0504 
últimos 12 meses 2.0504 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

nttps:/Iaapj.bb.com.br/ap(-apj-web/tndex.htmt?v'2.13.11 	 111 



	

08/01/2020 
	

https:1/aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.1  3.11 

G332081007281994013 

Extrato conta corrente 	 0810112020 10:14:43 
GRNO 

Cliente - Conta atual 

	

Agência 	940-7 
Conta corrente 22065-5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST 
Penado do 

0111212019 até 3111212019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	DL 

Histórico movimento balancete 

02/1 0/2018 	 Saldo Anterior 

31/1212019 	 SALDO 

Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

0Üo c 
0.00 C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.bn/apf-apj-web/index.htm?v2.13.1  1 	
1/1 



08101/2020 	 https://aapj.bb.com.br/apfapj-Web/1fldeX.html?V2.l  3.11 

G335080904152589065 

Extrato investimentos financeiros - mensal 	 0810112020 09:48:43 

Cliente  

Agência 	 940-7 
Conta 	 22065-5 FUNDO M A S L MANGABEIR 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
n n ín 	14i tz Ie~r;r^ 	 'JInr VIAr IRPro i (rmn 	VIrr InÇ 	(ntr4 	rrt 	V*ter r'ti 	SIr4ç 

2911/2019 SALDO ANTERIOR 	193 	 0,522056 

31/12/2019 SALDO ATUAL 	 1,93 	 0,522056 	 0,522056 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 193 
APLCAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 

0,00 
RENDIMENTO BRUTO (-) 000 
IMPOSTO DE RENDA (-) 

0,00 
10 	(-) 0,00 
RENDIMENTO UQUIDO 000 
SALDO ATUAL= 1,93 

tIr d 	rs 

29111/2019 	3692701267 
31112/2019 	3,697363375 

Rentabilidade  

No mês 	 0,1262 
No a r o 	2,0504 
últimos 12 meses 2,0504 

Transação efetuada corri sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



	

08/01/2020 
	

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.1  3.11 

; 	 G332081 007281994014 1 Extrato conta corrente 	 0810112020 10:15:30 

Cliente - Conta atual 

	

Agência 	940-7 
Conta corrente 22066-3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST 
Penado do 

0111212019 até 3111212019 
extrato 

Lançamentos 
DL 	Ot 	

Histórico 
movimento balancete 

02/1 0/2018 	 Saldo Anterior 

31/1212019 	 SALDO 

Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

0.00 C 

0,00 C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:1/aapj.bb.com.bn/apf-apj-webfindex.html?w2.13.11 	 111 



0.3101/2020 	 l -ittps:llaapj,bb.com.br/apf-apj-webl'tndex.html?v=2.13.11  

G335080904152589066 

Extrato investimentos financeiros - mensal 	 0810112020 09:49:10 
Guv.o 

Cliente  
Agência 	 940-7 
Conta 	 22066-3 FUNDO M A S L MANGABEIR 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
flt 	Htrrii-c 	 jtçr Vtrbr IPPrc ('rrnn 	Vtr,r ICÇ 	fl,ntid4 	 VIr rnf 	1de rc* 

291112019 SALDOANTERIOR 	1,51 	 0,409015 

3111212019 SALDO ATUAL 	 1.51 	 0,409015 	 0,409015 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 1,51 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (-) 0,00 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 0,00 
SALDO ATUAL = 1,51 

fIr'r rl,i Cnt 

2911112019 	3,692701267 
3111212019 	3,697353375 

Rentabilidade 
No mês 	 0,1262 
No ano 	 20504 
Uitimos 12 meses 2,0504 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

hnps://aapj.bb.com.br/apí-apj-web/index.htmI?v2  .1 3.11 
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G336090841099414020 

Girrasa 
Extrato investimentos financeiros - mensal 	 0910112020 09:03:16 

Cliente 
Agência 	 940-7 
Conta 	 23892-9 LAVRAS DA ACESUASTRAB 
Ms/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/11/2019 SALDO ANTERIOR 	834,10 	 225,876748 

3111212019 SALDO ATUAL 	 835,15 	 225,876748 	 225,876748 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 834,10 
APLICAÇÕES (-s-) 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 1.05 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LiQUIDO 1.05 
SALDO ATUAL = 835,15 

Valor da Cota 
29/11/2019 	3,692701267 
3111212319 	3,697363375 

Rentabilidade  
No mês 	 0,1262 
No ano 	 2,0504 
últimos 12 meses 2,0504 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

riups:/iaapj.bb.com.br!apf-apj-web/ifldex.htmI\'2.l3.11 



O/U 1 ILIJZtJ 
	

https:llaapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htmt?v2.1 3.11 

G335090957259264018 

Extrato conta corrente 0910112020 10:06:43 
Gov 

Cliente -Conta atual 

Agência 	940-7 
Conta corrente 	23893-7 LAVRAS DA MBPC ESCOLA 
Período do 	

deOlIl2I2Ol9até 31/12/2019 
extrato 

Lançamentos 

Ag. origem 	Lote 	Histórico 	 Documento Valor R$ 	Saldo 
balancete movimento 

1410212010 0000 	00000 	000 Saldo Anterior 0,00C 

3111212019 0000 	14056 	632 Ordem Banc?ria 	 6.918.124.000.003 160,00 C 

010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

31112/2019 0000 	00000 	345 BB CP Admin Supremo 	 70 160,00 D 

3111212019 0000 	00000 	999SALD0 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB54 1191 ANTONIO JOSE DE FRANCA. 

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?V2.1  3.11 	 111 



09/012020 	 https://aapj.bh.com.hr/apf-api-web/index.html?v=2.13.11  

G33509095725926401 5 

Extrato investimentos financeiros - mensal 
	

09/0112020 10:05:01 

Cliente 
Agência 	 940-7 
Conta 	 23893-7 LAVRAS DA MBPC ESCOLA 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor IRPrej. Comp, 

29/11/2019 SALDO ANTERIOR 	2.405,47 

3111212019 APLICAÇÃO 	 160,00 

31112/2019 SALDO ATUAL 	2.568,51 

Resumo do mês 

	

Valor IOF Quantidade cotas 	Valor cota Saldo cotas 

651,411576 

43,274080 3,697363375 694,685656 

	

694,685656 	 694,685656 

SALDO ANTERIOR 2.405,47 
APLICAÇÕES (+) 160,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 3,04 
IMPOSTO DE RENDA -) 0,00 

IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO L[OUIDO 3.04 
SALDO ATUAL = 2.568,51 

Valor da Cota 
29/11/2019 	3,692701267 
31/12/2019 	3,697363375 

Rentabilidade 

mês 	 0,126 
No ano 	 2.0504 
Ultimos 12 meses 2,0504 

'ransaço efetuada com sucesso por: JB541191 ANTONIO JOSE DE FRANCA. 	 - 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v2 . 13.11 



	

08/01/2020 
	

https:llaapj.bb.com.br/apf-apj-weblindex.htmrv=2.13.11 

G332081007281994017 

Extrato conta corrente 	 0810112020 10:18:18 
GOVERMOI 

Cliente - Conta atual 

	

Agência 	940-7 
Conta corrente 23895-3 LAVRAS DA BL GBF FNAS 
Período do 

01/12/2019 até 3111212019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 
Histórico Documento Valor R$ Saldo 

2811112019 Saldo Anterior 0,00C 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.011.189 59,92 D 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.014.100 865,46 D 

02112/2019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 10.313,32 O 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 40.80 O 

02112/2019 BB CP Admin Supremo 70 11.279,50C 0,00C 

03/1212019 + Transfer?ncia enviada 551.482.000.016.754 1,596,87 O 

0311212019 BB CP Admin Supremo 70 1.596.87C 0,00C 

1011212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.015.774 3.064,46 O 

10/1 2/2019 BB CP Admin Supremo 70 3.064,46C 0.00C 

1111212019 + Transfer?ncia recebida 550.940.000.003.110 1.000,00 C 

11/12/2019 + INSS Arrecada??o 121.101 2.23717 D 

11/12/2019 + lNSSArrecada??o 121.102 907,300 

11/12/2019 BB CPAdmin Supremo 70 2.144,47C 0,000 

1911212019 + Ordem Banc'?ria 6.592.097.000.054 17.826.69C 

19/12/2019 BB CP Admin Supremo 79 17.826,690 0,00C 

2011212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.015.774 2.578,52 D 

2011212019 + Transfer?ncia enviada 551.369.000.060.199 1.262,10 D 

20/1212019 BB CP Admin Supremo 70 3.840,62C 0,00C 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.011.189 59,92 O 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.014.100 399,19 D 

27/12/2019 + Transfer?ncia enviada 550,940,000.017.659 10.800,96 D 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 37,40 O 

2711212019 BB CP Admin Supremo 70 11.297,47C 0,00C 

3111212019 SALDO 0,000 

OBSERVAÇOES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:iiaapj.bb.com.br/apf-apj-webfindex.htmPv=2.13.11 	 1/1 
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- G3350809041 52589068 

Extrato investimentos financeiros - mensal 0810112020 09:50:19 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 23895-3 LAVRAS DA BL GBF FNAS 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Públlco Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
fl$i Wstrrr'r% Vder Vdnr IRprai ('mn 	Vihr IflF flnnfii'4r4 	crf VIe,r 	nIa S1cn r'rt 

2911112019 SALDO ANTERIOR 18.127,94 4.909,127444 

0211212019 RESGATE 11.279,50 3.054,307575 3,692981051 1.854,819869 

Aplicação 1611012019 254,12 68,810608 

Aplicação 2211112019 4,11 1,113401 
A....j.....,-,,., '144 Ifl4' 44 (V'4 'ri  

0311212019 RESGATE 1.596,87 432,376582 3,693238874 1.422,443287 

Aplicação 2511112019 1.596,87 432,376582 

1011212019 RESGATE 3.064,46 829,451544 3,694561814 592,991743 

Aplicação 2511112019 3.064,46 829,451544 

11/12/2019 RESGATE 2.144,47 580,408677 3,694758686 12,583066 

Aplicação 2511112019 2.144,47 580,408677 

1911212019 APLICAÇÃO 17.826,69 4.823,260947 3,695982903 4.835,844013 

2011212019 RESGATE 3,840,62 1.039,077668 3,696181832 3.796,766345 

Aplicação 2511112019 46,51 12,583066 

Aplicação 1911212019 3.794,11 1 .026,4 94602 

2711212019 RESGATE 11.297,47 3.055,894351 3,696943907 740,871994 

Aplicação 1911212019 11.297,47 3.055,894351 

3111212019 SALDO ATUAL 2.739,27 740,871 994 740,871994 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 18.127,94 
APLICAÇÕES (+) 17.826,69 
RESGATES (-) 33.223,39 
RENDIMENTO BRUTO (+) 8,03 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF 
nEdMTC LJQUDS 

0,00 

SALDO ATUAL = 2.739,27 

Valor da Cota 
2911112019 	3,692701267 
3111212019 	3,697363375 

Rentabil i dad e  
No mês 	 0,1262 	- - 	 -- 	 - 
No ano 	 2,0504 
últimos 12 meses 	2,0504 

Transação efetuada com sucesso por: J9996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Uonsumioor - SAe uuu f29 0122 	 Ouvidoria ttS (JUU 129 b1 

Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:llaapj.bb.com.br/apt-apj-web/index.html?v=2.13.11 	 111 
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0332081007281994018 

Extrato conta corrente 
	 08/01/2020 10:19:09 

Cliente - Conta atual 
Agência 	940-7 
Conta corrente 	23897-X LAVRAS DBL GSUAS FNAS 
Perícdo do 

0111212019 até 3111212019 
extrato 

Lançamentos 

Dt. 	Dt. 
movimento balancete 

Histórico Documento Valor R$ Saldo 

191112019 Saldo Anterior 0.00 C 

0411212019 	 + Transíer?ncia recebida 600.940.000.024.464 140,00 C 

04/1 2/2019 BB CP Admiti Supremo 70 140,00 D 0,00C 

11/12/2U19 	 + Transíer?ncia enviada 550.547.000.026.431 2.700,00 D 

11112/2019 BB CP Admiti Supremo 70 2.700.00 C 0.00C 

16112/2019 	 + Ordem Banc?ria 6.507.797.000.015 3.193,76C 

- i6i -i2i2ú - íg BB CP Admin Supremo 70 3.193,76 D 0,00 C 

3111212019 SALDO 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

ttps://aapj.bo.com.br/apf-apj-web/index.html?v2.1  3.11 
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G335080904152589069 

Extrato investimentos financeiros - mensal 	 0810112020 09:51.03 
GOVERNO 

Cliente  
Agência 940-7 
Conta 23897-X LAVRAS DBL GSUAS FNAS 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
nntn wictérorn 	 \fLrr VIrr IPPrc 	r.nmn Vtrw !(' 	n,inntirincim r.ntnc Vtrr C-Mn ÇIr4n ir,t' 

2911112019 SALDO ANTERIOR 	3.221,61 872,426072 

04(12(2019 APLICAÇÃO 	 140,00 37,904347 3,693507670 91 0,330419 

111212019 RESGATE 	 2.700,00 730,764911 3,694758686 179,565508 

Aplicação 0510812019 	26,06 7,054230 

' 	c7' 	rA 7'V 	74r04 

161212019 APLICAÇÃO 	 3.193,76 864,250007 3,695412176 1.043,815515 

31/1212019 SALDO ATUAL 	3.859,37 1.043,815515 1.043,815515 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 3.221,61 

RESGATES (-) 2.700,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 4,00 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 4,00 
SALDO ATUAL = 3.859,37 

Valor da Cota 
2911112019 	3,692701267 
3111212019 	3,697363375 

Rentabilidade 
No mês 	 0,1262 
No ano 	 2,0504 

Ç 11 i U 0 1 e_ i' 

Transaçào efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

tittps:/faapj.bb.com.br/apí-apj-web/index.html?v2.1  3.11 	 1/1 



	

0810112020 
	

https.11aapj.bb.com.br/apf-apj-webfindex.html?v=2.13.11  

G332081007281994019 

Extrato conta corrente 	 0810112020 10:19:47 
GOvNo1 

Cliente - Conta atual 

	

Agência 	940-7 
Conta corrente 23900-3 LAVRAS DA BL PSB FNAS 
Período do 

0111212019 até 3111212019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

Histórico 
movimento balancete 

2811112019 Saldo Anterior 

0211212019 + Transl'er?ncia enviada 

021212019 + Transfer?ncia enviada 

02/12/2019 + Transfer?ncia enviada 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 

0211212019 Transfer?ncia enviada 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 

0211212019 BB CP Admín Supremo 

03/12/2019 + Transíer?ncia enviada 

0311212019 + TED TransLEletr.Disponiv 

0311212019 + Tar DOC/TED Eletr?nico 

03/1212013 BB CP Admin Supremo 

1011212019 + Transfer?ncía enviada 

1011212019 + Transfer?ncia enviada 

10/12/2019 Transfer?ncia enviada 

1011212019 + TED Transí.Eletr.Disponiv 

1011212019 + Tar DOC/TED Eletr?nico 

10/12/2019 BB CP Admin Supremo 

11/12/2019 + Ordem Banc?ria 

11/12/2019 + Transfer?ncia enviada 

11/1212019 + INSS Arrecada??o 

11/1212019 + INSS Arrecada??o 

1111212019 BB CP Admin Supremo 

1711212019 + INSSArrecada??o 

1711212019 + lNSSArrecada??o 

1711212019 + TED Transí.Eletr.Disponiv 

1711212019 + Tar DOC/TED Eletr?nico 

1711212019 BB CP Admin Supremó 

2011212019 + TED Transf.Eletr.Disponiv 

2011212019 + Tar DOCITED Eletr?nico 

2011212019 BB CP Admin Supremo 

27/12/2019 + Transfer?nc4a recebida 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 

27/12/2019 t Transfer?ncia enviada 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 

2711212019 + Transíer?ncia enviada 

27/12/2013 + Transfer?ncía enviada 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 

2711212019 BB CP Admin Supremo 
. 	 ..... 	.. i. 	),-' ,jfl, 

Documento Valor R$ Saldo 

0.00C 

550.940.000.010.416 555.21 D 

550.940.000.011.189 284,73 D 

550.940.000.014.100 168,06 O 

550.940.000.015.989 122,04 D 

550.940.000.017.659 20.232,98 O 

550.40,000.0i7.659 105,40 D 

550.940.000.017.659 19.735,81 D 

70 41.204,23C 0,00C 

551.482.000.016.754 1.482,81 D 

120.301 1.270,290 

813.371.200.166.387 10,450 

70 

 

2.763,55C 0,00C 

550.940.000.015.989 72,72 O 

550.940.000.017.659 23,80 D 

550.940.000.017.659 4.819,13 D 

121.001 682,000 

813.441.200.390.200 10,45 D 

70 5.608.10C 0.00C 

6.381.451.000.016 24.000,00 C 

550.547.000.026.431 3.900,00 O 

121.101 9.251,800 

121.102 3.748,17D 

70 7.100,03 D 0,00C 

121.701 2,442,I0D 

121.702 974,800 

121.703 700,000 

823.511.200.307.642 10,45 D 

70 4.127,35C 0,00C 

122.001 682,00D 

833.541.200.664.867 10,45 D 

70 692.45C 0,00 O 

550,940.000,003.110 13.500,00C 

550.940.000.010.416 555,21 D 

550.940.000.011.189 284,73 D 

550.940.000.014.100 199,85 O 

550.940.000.015.989 122,04 D 

550.940.000.017.659 20.649.20 D 

550.940.000.017.659 19.797,030 

550.940.000.017.659 105,40 D 

70 28.213,46C 0,00C 

1 	) 



08/0112020 
	

https:llaapj.bb.com.br/apf-apj-weblindex.htrTil?v=2.13.11 

3011212019 + Ordem Banc?na 

30/12/2019 + Ordem Baric?ria 

3011212019 + Ordem Banc?na 

3011212019 BB CP Admin Supremo 

31/12/2019 SALDO 

	

6.859.370.000.030 	24.000,00 C 

	

5.861.646.000.041 	16.800,00 C 

	

6.863.074.000.040 	16.800,00 C 

	

70 	57.60000 D 	0,00C 

0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:llaapi.bb.com.br/apf-apj-webrindex.html'?v=2.13.11 	
212 
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G335080904152589070 

Extrato investimentos financeiros mensal 	 0810112020 09:51:51 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 23900-3 LAVRAS DA BL PSB FNAS 
Mês/ano referência 	DEZEMBR012019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
ngín WMrie'n %J,I,r Vlrir IPPr 	('.nri w~~ fl,untiv4r4* r'i'it VIrir r-Ma S*Ir 	re%fmc  

2911112019 SALDO ANTERIOR 75.636,11 20.482,597377 

0211212019 RESGATE 41.204,23 11.157,444198 3,692981051 9.325,153179 

Aplicação 18/11/2019 34.835,80 9.432,975148 

Aplicação 2811112019 6.368,43 1.724,469050 

4't4C DQI'AT '7' 	c 740 	-7 	-40 
18 

' 	v)oo7A O 	70O(A'4 
 

Aplicação 2811112019 2.763,55 748,272748 

10/1212019 RESGATE 5.608,10 1.517,933731 3,694561814 7.058,946700 

Aplicação 28111/2019 5.608,10 1.517,933731 

11112/2019 APLICAÇÃO 7.100,03 1.921,649180 3,694758686 8.980,595880 

1711212019 RESGATE 4.127,35 1.116,825364 3,695609121 7.863,770516 

Aplicação 2811112019 4.127,35 1.116,825364 

2011212019 RESGATE 692,45 187,341974 3,696181832 7.676,428542 

Aplicação 2811112019 692,45 187,341974 

2711212019 RESGATE 28.213,46 7.631,562910 3,696943907 44,865632 

Aplicação 2811112019 21.275,10 5.754,779362 

Aplicação 11/12/2019 6.938,36 1.876,783548 

3011212019 APLICAÇÃO 57.600,00 15.579,629413 3,697135437 15.624,495045 

3111212019 SALDO ATUAL 57.769,44 15.624,495045 15.624,495045 

Resumo do rns 
SALDO ANTERIOR 75.636,11 
APLICAÇÕES 64.700,03 
RESGATES (-) 82.609,14 
RENDIMENTO BRUTO (+) 42,44 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 
c,c*lrII ar.rrr 	fit Iir%P 

0,00 
A 	 A A 

%L-§ IOLiNVIL-1 o 	id LIJiIJiJ 

SALDO ATUAL = 57.769,44 

Valor da Cota 
2911112019 	3,692701267 
3111212019 	3,697363375 

Rentabilidade  
No mês 	 0,1262 
No ano 	 2,0504 
últimos 12 meses 2,0504 

Transação efetuada com sucesso por: J6539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor- SAU UM 129 0122 Uuvtdoria bb USOU 129 b6(b 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:llaapj.bb.com.br/apf-apj-webfindex.html?v=2.13.11 
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G332081007281994021 

Extrato conta corrente 
	 0810112020 10:21:25 

Cliente - Conta atual 
Agência 940-7 
Conta corrente 24495-3 LAVRAS DACRIANCAFELIZ 
Período do 

01112/2019 até 31/12/2019 
extrato 

Lançamentos 
Dt. Dt. 

Histórico Documento Valor R$ Saldo 
movimento balancete 

28111/2019 Saldo Anterior O 

02/12/2019 + 	Transfer?ncja enviada 550.940.000.011.189 74,880 

8211212019 f 	Transfer?ricia enviada 550.940.000.014.100 232,84 O 

U2/1212u19 + 	Transfer?ncia enviada 55U.940.00U.01 7.659 7.550,86 D 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 27200 

02112/2019 BB CP Admiti Supremo 70 -1.885,78 C 0.00C 

1/12/2019 Ordem Banc?ria 6.380.3i8.000.050 14.550,00 C 

11/1212019 + lNSSArrecada??o 121.101 1.749880 

11/12/2019 + INSS Arrecada??o 121.102 650,22 O 

ii!i2/209 BB CP Admin Supremo 70 12.139,90 O 0,000 

20/12/2019 + Transfer?ncia enviada 551.293.000.010.711 1 .000.00 O 

20/1212019 BB CP Admiti Supremo 70 1.000.000 0 , 00C 

27/12/2019 Transfer?ncia enviada 550.940.000.011.139 74,88 O 

27/12/2019 + Transfcr?ncia enviada 550.940.000.014.100 66,53 O 

2711212019 + Transíer?ncía enviada 550.940.000.017.659 27,20 O 

27/1212019 ~ Transfer?ncia enviada 550.010.000.017659 7.734.44 D 

2711212019 	 BB CP Adniin Supremo 	 70 	7.903,05C 	0.00C 

31/12/2019 	 SALDO 	 0,00U 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumicor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

nups:iiaapj.co.coui.ur/apí-apj-weo/inaex.himh'v2.1 3.11 
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Extrato investimentos financeiros - mensal 

 
08/01/2020 09:52:24 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 24495-3 LAVRAS DACRIANCAFELIZ 
Mês/ano referência DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
n-%tn WftSrt-n VIr,r Vtçr IQ2rjt Cr,mr JiIjr I( 	fli 	tir4r4 	-rt Vtcr ,'rt Sr4' 	g'r%tc 

2911112019 SALDO ANTERIOR 32.463,42 8.791,238183 

02/12/2019 RESGATE 7.885,78 2.135,342665 3,692981 051 6.655,895518 

Aplicação 071012019 4.645,75 1.257,995734 

Aplicação 2811112019 3.240,03 877,346931 

'.t4fl P.flI 	trt'ki' i' ' 	- o 	ir,o.ir ', ccA7CQCDQ c 	flAA 	 '.4fl4' 

2011212010 RESGATE 1.000,00 270,549460 3.696181832 9.671,054552 

Aplicação 2811112019 1.000,00 270,549460 

2711212019 RESGATE 7.903,05 2.137,725159 3,696943907 7.533,329393 

Aplicação 28/11/2019 7.903,05 2.137,725159 

31/12/2019 SALDO ATUAL 27.853,46 7.533.329393 7.533,329393 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 32.463,42 
APLICAÇÕES 	) 12.139.90 
RESGATES (-) 16.788.83 
RENDIMENTO BRUTO (+) 38,97 
uviPOSTO Ut NLJNL)/ 	-) U,UU 

IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 38,97 
SALDO ATUAL = 27.853,46 

Valor da Cota 
29/11/2019 	3,692701267 

Rentabilidade - 
No mês 	 0,1262 
No ano 	 2,0504 
Ultimos 12 meses 2,0504 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-webíindex.html?v2.13.11 	 11 
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Extrato conta corrente 

Cliente - Conta atual 

G332081007281994022 
0810112020 10:22:01 

Agência 940-7 
Conta corrente 24808-3 LAVRAS DA BL MAC FNAS 
Per íodo do 

0111212 019 até 31/1212019 extrato 

Lan cam ntos 

movimento balancete 
Histórico Documento Valor R$ Saldo 

20/11/2019 Saldo Anterior 

0211212019 + Ordem Banc?ria 6.070.024.000.003 6.500,00 O 

0211212019 1 	Transfer?ncia enviada 550.940.000.011.189 54,98 D 

02112/2u19 + 	Transfer?ncia enviada 55Ü.940.1)UU.u15.99 36,35 O 

0211212019 + Transfcr?ncia enviada 550.940.000.017.659 6.103,38 D 

0211212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.01 7.659 13,60 D 

02/12/2019 BB CP Admin Supremo 70 291,69 O 0 , 00C 

03/12/2019 t 	TED Transf.Eletr.Disponiv 120.301 93,67 O 

0311212019 + Tar DOCÍTED EIetr'?nico 813.371 .200.166.388 10,45 D 

03/12/2019 BB CP Adrnin Supremo 70 104,12 C 0,00C 

1011212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.015.989 36,360 

10/1212019 + 	Trarisfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 1.102,39 O 

10112/2019 Transfer?ncia enviada 0.940.000.017.G09 3,40 D 

1011212019 + Transferido para Poupan?a 550.940.510.023.673 764,00 O 

10/12/2019 88 CP Admin Supremo 70 1.906,15C 0.00C 

11.12/2019 ~ Transfer?ncia recebida 550.940.000.003.110 3.500,00 C 

11/12/2019 + 	lransfer?ncia enviada 550.547.000.026.431 3.500.00 D 

11/12/2019 + INSS Arrecada??o 121.101 1.424,77 D 

1t'12!2019 INSS Arrecada??o 121.102 586,09 O 

11112/2019 BB CP Admin Supremo 70 2.010,86C 0,000 

13/12/2019 + Ordem Banc?ria 6.461.003.000.004 6.500,00 O 

13(12(2019 BB CP Admin Supremo 70 6.500,00 O 0,00C 

1711212019 INSS Arrccada??o 121.701 567,00 D 

1711212019 + INSS Arrecada??o 121.702 236,250 

17112!2019 88 CP Admin Supremo 70 803,250 0.00 O 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.011.189 54,93 D 

27/12/2019 + 	Transíer?nc.aa enviada 550,940.000.014.100 33,260 

27/12/2019 + Transfer?ncta enviada 550.940.000.015.989 36,35 D 

2711212019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 6.072,79 O 

27/12/2019 + Transfer?ncia enviada 550.940.000.017.659 13,600 

2711212019 88 CP Admin Supremo 70 6.210,98C 0.000 

30/12/2019 + Ordem Banc?ria 6.867.268.000.012 6.500.00 O 

,iü/12f2019 + Orcem Banc?ria 6,867.546.000.307 6.500,00 0 

3011212019 BB CP Admin Supremo 70 13.000,00 D 0,00C 

3111212019 SALDO 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

https:llaapj.bb.com.br/ap(-apj-web,lindex.htmi?v=2.1 3.11 	 112 
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G335080904152589072 

Extrato Investimentos financeiros - mensal 	 0810112020 09:53:02 

Cliente 
Agência 940-7 
Conta 24808-8 LAVRAS DA BL MAC FNAS 
Mês/ano referência DEZEMBRO/2019 

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO 
V&"r VIrr IPPr. (vrnr, Vdnr IAF Cintild ~ne. VIrr reNtn Sktr FÇ* 

2911112019 SALDO ANTERIOR 6.390,06 1.730,456239 

0211212019 APLICAÇÃO 291,69 78,984970 3,692981051 1.809,441209 

0311212019 RESGATE 104,12 28,192057 3,693238874 1.781,249152 

Aplicação 19/11/2019 10412 28,192057 

4 nna 4 C'3)(4O 1 C4C404A 4 ' 1)447 

Aplicação 19/11/2019 1.906,15 515,933985 

11/12/2019 RESGATE 2.010,86 544,246640 3,694758686 721,068527 

Aplicação 19/11/2019 2.010,86 544,246640 

1311212019 APLICAÇÃO 6.500 1 00 1.759,032567 3,695212994 2.480,101094 

1711212019 RESGATE 803,25 217,352532 3,695609121 2.262,748562 

Aplicação 19/11/2019 803,25 217,352532 

2711212019 RESGATE 6.21 0,98 1.680,030900 3,696943907 582,717662 

Aplicação 19/11/2019 1.570,21 424,731025 

Aplicação 0211212019 292,00 78,984970 

Aplicação 1311212019 4.348,77 1.176,314905 

3011212019 APLICAÇÃO 13.000,00 3.516,235805 3,697135437 4.098,953467 

3111212019 SALDO ATUAL 15.155,32 4.098,953467 4.098,953467 

Resumo do mês 
SAI flfl ANTRt( R 'QflC 

APLICAÇÕES (+) 19.791,69 
RESGATES (-) 11.035,36 
RENDIMENTO BRUTO (+) 8,93 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 8,93 
SALDO ATUAL = 15.155,32 

Valor da Cota - 
2911112019 	3,692701267 
3111212019 	3,697363375 

Rentabilidade  
No mês 	 0,1 

(1A 

Últimos 12 meses 2,0504 

Transação efetuada com sucesso por: JB539996 MARIA GORETE TELES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Pnrn dinh 	tiditivns ORflO 7?Q (flR 

https:llaapj.bb.com.br/apf-apj-webftndex.html?v=2.13.11 
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	 ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Ruo Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras do Mon9cbeiro/CE 

CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06920.276-1 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão — IN-TCM/CE n.° 03113 
XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 



J 
Estado - .- e cstado uO Ledr - 

 

r?r jpA UCPL IEE LAVW 	A 
Rua Monsenhor Neceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mangabeira/CE 

Telefone: (88) 3536 1600 	CNPJ: 07.609.62110001-16 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
N2 04412019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

PUBLICADO EM 28/0212019 CONFORME EDITAL DE PUBLICAÇÃO N9 2019.02.28-044 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA, ESTADO DO CEARÁ, Cidadão lldsser 

Alencar Lopes, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições legais, em 

especial do Art. 62,  XVI e Art. 51 da Lei Federal n9 8.666, de 21 de junho de 1993 e do Art. 32 / IV e 

§ 12 da Lei n2 10520, de 17 de julho de 2002, 

Art. 12. NOMEAR a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lavras da 

Mangabeira - CE, cujos membros são relacionados a seguir: 

- Membros Titulares: 

a) CICERO GONÇALVES VIANA - CPF: 212.579.063-72 

b) JOÃO LUIZ DE FREITAS SILVA - CPF: 980.823.613-87 

c) CÍCERA PEREIRA CAVALCANTE - CPF: 974.525.483-53 

CASO TENHA 

- Membros Suplentes: 

a) LUCIANA FEITOSA RIBEIRO -  CPF: 004.776.923-89 

§ 12 - A Presidência da Comissão Permanente de Licitação será exercida pelo membro relacionado 

no inciso 1, alínea "a" deste artigo. 

§ 2 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em suas ausências e impedimentos, 

será substituído pelo membro relacionado no inciso 1, alínea "b" deste artigo. 



4 F 

Estado do Ceará 

PTURi VWNCIPAL M E* LA.ONHA-3 B10à MAGAEUD 
Rua Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63300-000 - Lavras da Mangabeira ICE 

Telefone: (88) 3536 1600 	CNPJ: 07.609.62110001-16 

Art. 22. Competem aos membros da Comissão Permanente de Licftaço, os procedimentos de 

abertura e julgamento de processos licitatários em todas as modalidades previstas na Lei Federal 

n 2  8.666/93 e na Lei Federal n2 10.520/02, bem como os procedimentos administrativos de 

contratação direta por dispensa ou inexigibilidade de licitação promovida pela Prefeitura 

Municipal. 

Art. 39, O Presidente da Comissão de Licitação nos procedimentos licitatórios regulados pela Lei n 2  

10.520/02 servirá como Pregoeiro e os demais membros da Comissão atenderão como Equipe de 

Art. 42,  A investidura dos membros da Comisso nomeada inicia-se na data da publicação da 

presente Portaria e se estende pelo período de 01 (um) ano. 

Art. 52.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 21 

de fevereiro de 2019 e revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - ESTADO DO CEARÁ 

Em, 28 de Fevereiro de 2019. 

NCAR LOPES 
vras da Mangabeira/CE 



Estado do Ceará 
PR!F!IITURA 	HCPAL PD E LAVRAS o A R A AGA1RA 

Rua Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mangabeira/CE 
Telefone: (88) 3536 1600 	CNPJ: 07.609.62110001-16 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE PREGÃO N2  045/2019, 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

rUGUCADO EM 20í02/2c1C CONFCnME EOTAL PuoL:cAçÃc NO  2C.9.CZ.28-C45 

O PREFEITO MUNiCIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA, ESTADO DO CEARÁ, Cidadão Ildsser 

Alencar Lopes, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições conferidas 

p&a LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO e legislaçEo corre!ata, etc. 

R F S fl 1 \I F 

Art. 1. 0  - Designar o Pregoeiro e a respectiva Equipe de Apoio, para atuarem nos trabalhos 
atinentes às licitações na modalidade pregão, tipo presencial, de interesse da Administração 
Pública Municipal de Lavras da Mangabeira - CE, conforme as disposições contidas na Lei 
Federal n.° 8.666193 de 21 de junho de 1993, e Lei Federal n° 10.520/2002 de 17 dejLllho de 2002. 

Art. 2. 1  - A Comissão de Pregões da Administração Municipal de Lavras da Mangabeira - CE, 
será composta de 01 (um) pregoeiro e 02 (dois) membros efetivos. 

Art. 3.° Ficam convocados a compor a Comissão de Pregões da Administração Mun:cip de 
Lavras da Mangabeira -. CE, os seguintes membros: 

- Membros Titulares: 

a) PREGOEIRO 

JOAB BEZERRA DE ALMEIDA— CPF: 009.988.843-24 

h) MEMBRO 

JOÃO LUIZ DE FREITAS SILVA—CPF: 980.823.613-87 

c) MEMBRO 

CÍCERA PEREIRA CAVALCANTE - CPF: 974.525.483-53 

CASO TENHA 

- Membros Suplentes: 

a) LUCIANA FE [TOSA RIBEIRO - CPF: 004.776.923-89 

Art. 40 - A Investidura dos membros na Comissão de Pregões da Administração Municipal de 
Lavras da Mangabeira - CE, não excederá a 01 (um) ano, podendo haver recondução de 213 (dois 
terços) dos membros e substituição do Pregoeiro. 



- 

Estado do Ceará 
PREfrTURA J1VUNCPAL W: LAVRAS DA- 

Rua Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mangabeira/CE 
Telefone: (88) 3536 1600 	CNPJ: 07.609.62110001-16 

Art. 5•0 - A Comissão de Pregões da Administração Municipal de Lavras da Mançabeira - CE 
procederá seus trabalhos sempre que necessário, seguindo os critérios dispostos na legislação 
vigente que rege a matéria, notadamente a Lei Federal n.° 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e a Lei 
Federal n° 1052012002 de 17 de julho de 2002.. 

Art. 60 - Nos Pregões para aquisição de bons e/ou contratação de serviços comuns, compete à 
Comissão Pregões da Administração Municipal de Lavras da Mangabeira - CE: 

o 	adotar providências preliminares ao processo licitatório; 
O eiaboar o edital, anexado minuta de contrato quando a natureza do certame assim exigir, 

podendo para tanto requisitar auxílio técnico; 
o comunicar aos órgãos interessados e legais; 
o providenciar a publicidade do ato nos meios disponíveis e a publicação devida, quando for o 

caso; 
o 	expedir editais e prestar esclarecimentos que forem solicitados; 
o apreciar, a quaiicaçâo dos proponentes; 
o receber, abrir e examinar os envelopes contendo os documentos de habilitação e as propostas 

de preços; 
o julgar as propostas; 
o decidir sobre impugnações e recursos de contestação que porventura sejam impetrados; 
o 	emitir parecer circunstanciado, proclamando o resultado final do certame; 

propor o OilCOÇO de penalidades a licitantes, nas modalidades de advertência e multa para 
decisão final do Sr. Prefeito Municipal; e 

Art. 72 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 21 de 

fevereiro de 2019 e revogadas as disposições em contrário. 

ANOTE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - ESTADO DO CEARÁ 

Em, 28 de fevereiro de 2019. 

Prefeit 

LENCAR LOPES 

Lavras da Mangabeira/CE 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Mon9obcira/CE 

CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão - IN-UM/CE n.° 03113 
XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

a*j g 

Ç '') 	
Ruo Monsenhor Meceno, 78 - Centro -  CEP: 63.300-000 -  Lavras da Mangabeir'a/CE 

J--L4 	 CNPJ: 07.609.621/0001-16 - CGF: 06.920.276-1 

D EC LARAÇÃO, 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em cumprimento ao 

disposto do inciso XII do Artigo 6. 0  da Instrução Normativa n.° 03/13, SECRETARIA 

DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL no exercício financeiro 2019, nada tem a 

registrar no MODELO 11 - RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR CONVÊNIO. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira — Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2019. 

Contador: 	 Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

NOME: o. An t ni 	Nas mento Neto 	NOi P~: eles 	NOME: Fco. Hmento de Oliveira 

MAT.: 017459/J (CRC/CE) \ 	MAT.: 0960 	 MAT.: 4153 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA J &T Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras do Mcn9abeira/CE 

CNPJ: 07.609.62110001-16 - CGF: 06.920.276-1 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão - IN-UM/CE n.° 03/13 
XIV - Cópia da lei que fixou os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários 



a 
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Paço Joaquim leite Teixeira 

Rua Monsenhor Meceno, S/N - Fone fax: 3536-1819 

LEI MUNICIPAL 1\1`03/2016 

FIXA OS SUBSÍDIOS DO PREFEITO MUNICIPAL, DO VICE-

PREFEITO E DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO 

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CEARÁ PARA 

A GESTÃO 2017/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira Estado do ceara. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei, nos termos 

do Art. 170, §4 0  e Art. 172 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Lavras da 

Mangabeira e Art. 103, §6 0  da Lei Orgânica Municipal: 

Artigo 1° - Na forma que dispõe a Constituição Federal em seus Artigos 29, VI, 37,XL e 

XV; e 39,4°, ficam fixados os subsídios dos seguintes agentes políticos do Município 

de Lavras da mangabeira/Ceará, para gestão 2017/2020. 

- Prefeito Municipal fica fixado o valor de R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais) 

II - Vice- Prefeito Municipal fica fixado subsídio mensal no valor de R$ 12.000,00 (Doze 

Mil Reais) 

III - Secretários Municipais fica fixado subsídio mensal no valor de R$ 4.000,00 (Quatro 

Mil Reais) 

Parágrafo Único - Os subsídios dos agentes políticos de que trata esta lei nos termos 

do Artigo 39, §4 0  da Constituição Federal, será pago em parcela única, vedado 

acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação, 

ou outra espécie de remuneração. 

Artigo 2° - Em caráter irrevogável, os subsídios de Prefeito e Vice-prefeito somente 

serão pagos em data igual ou posterior do pagamento mensal de todos os servidores 

públicos e agentes políticos municipais, sob pena do Chefe do Poder Executivo 

Municipal incorrer em crime de responsabilidade tipificado nos termos da Lei Penal e 

Lei Orgânica Municipal. 
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ESTADO IS CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Paço Joaquim Leite Teixeira 

Rua Monsenhor Meceno, S/N - Fone fax: 3536-1819 
Artigo 3 As despesas decorrentes de execução da presente lei ocorrerão das verbas 

próprias do orçamento anual do Poder Executivo dos exercícios financeiros de 2017 a 

2020- 

Artigo 40 - Esta Lei Municipal entrará em visor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias, produzindo seus efeitos jurídicos e financeiros a partir de 10  de 

Janeiro de 2017. 

Paço do Poder Legislativo Municipal de Lavras da Mangabeira/Ceará - 29 de Setembro 

de 2016. 

VICENTE LEANDR DA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MQNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE 
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PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2019 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n° 03113 
XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
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Ruo Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 - Lavras da Marigabeira/CE 
CIPJ: 07.609.62110001-16 - CGF: 06.920.276-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em cumprimento ao 

disposto no inciso II do Art. 70  da Instrução Normativa n.° 03/13, que a 

Administração Municipal de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE no exercício financeiro 

2019, não promoveu alterações das normas que regulam a gestão da SECRETARIA 

DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2019. 

Conta 

ASS: 

NOME 

MAT. 

Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

ASS: Ç~Ã~~~AS~S: ~  

NOME: M 	e Teles 	 Sarmento de Oliveira io  



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEiRA 

Lei irl 027i95. de 08 de setembro de 1995. 

Cria o Fundo Municipal de 
Asstência Social - MAS e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Lavras da Mangabeira - CE 
Faço saber que a Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira aprovou e eu sanciono e 
prnmu1aseguiiite lei municipal: 

,VI. 1 1  - Fica criado o Fundo Municipal de Assiência Social -- FMAS, instrumento de 
capacitaço e aplicação de recursos, que tem por objetivo proporcíonar recursos e meios 
para o ftindonamento das ações na área de assistência social, executadas ou coordenadas 
pela Secretaria Municipal de Aço Social, de ac&do com as deliberações do Conselho 
Municipal de Astência Social - CIMAS e nos telinos da Lei Orgúnica da Assistência 
Social —LOAS —Lei n° 8.742/93 de 07 de dezembro de 1993. 

Ar(-2` - Coustituiíulo receitas do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS: 

1 - recursos provenientes de WansferênçÀas do Fundo Nacional de Aistência Social - 
FNAS e do Fundo Estadual de Assistência Social -- FEAS 

II - transferências municipais oiiuudas de pai -celas do Fundo de Pi1icipiçito dos 
Municios - FPM ueceáiias it complementaço de recursos para manutenção das 
atividades e ploletos  do FMAS; 

131 	transferências municipais oriundas de outros recursos próprios oriundos de 
financiamento das atividades econômicas, de presftiço de serviços e de Outras 

ieincias que o FMAS terá direito a recebei por força de lei ou convênio no setor, 
inclusive de parcelas do Imposto sobre a Circulaçilo de Mercadorias e Serviços - 10MS; 

IV - doações, auxilio,% contribuições, subvenções e trausferências de entidades nacionais e 
internacionais, organizações governamentais e não govemamentais 

V receitas de doações em espécie feitas diretamente ao Fundo; 

VI - produto de convêniob firmados com outras entidades fivanciadoras 

VII - produto de operações-  de cndito internas realizadas pelo Fundo; 

- 
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VIII - produto da receita provenicute da aIieaaçlo de bens móveis ou àuóveis pertencentes  
ao patrimônio do Fundo; 

IX - produto da receita proveniente de aluguel de bens móveis ou imóveis pertencents ao 
patrimôirio do Fuiido; 

X receitas de aplicaçôes financeiras de recursos do Fundo, realizadas na fonua da lei; 

XI outras receitas que vealiaiu a ser legahueute instituídas. 

§ J' 	Os recursos que compócmn o Fundo Municipal de Assis1ncia Social sito 
depositados em instituições financeiras oficiais, em contas especiais. 

2 - À aplicação dos recursos de natureza financeira dependera de: 

a). exjttôncia de disponibilidade eiii fimçío do cumprimento do programa; 

b). prévia automizaçâo da Secretaria Municipal de Ação Social, de acordo com deliberação 
do Conselho Municipal de Àsisncin Social - CMAS; 

Ait 3U - O Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS ficará subordinado diretamente 
Secretaria Municipal de Aço Social sob orientação e controle cio Conselho Municipal de 

Assistência Social - ÇMAS. 

Art. 4 1  - São atribuições do(a) Secretário(a) Municipal de Ação Social: 

1 - elaborar, acompanhar e avaliar a execução do Plano Municipal de Assistência Social e 
encaminhar ao (-'MAS relatórios biniestrais -sobre sua implantaçto; 

II - em consouucia com as delibemções do Conselho Municipal de Assistência Social - 
('MAS, planejar, coordenar e/ou executar projetos de estudos, de pesquisa e de capacitaço 
de recursos humanos necessários ao denvolvimeuto de piugraiiias e projetos do Plano 
Municipal de Asstêucia Social. - PMAS: 

M - submeter ao CMAS a aplicação a cargo do Fundo, em consonância com o PMAS e 
com a Lei de Diretrizes Orçarnentúiias do Governo Municipal: 

IV - submeter ao ('MAS as demnoimatiações mensais de receitas e deesas do Fundo; 

V - encaminhar ao Setor Central de Contabilidade da Administtaçio Municipal as 
demonstrações niencionadas no inciso anterior; 

PUA Mlr1$FNHQR MECENO, 79 - CENTRO -FAX 7.1257 FONE 736.1250 - CEP: 63200-000 - LAVRAS DAMNOE1RA- CE 
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VI iirniar convnios e contratos, úicluÁve de etapréstiutos, juntamente com o Chefe do 
Poder Executivo Municípal, referentes a recursos que erIo administrados pelo FMAS, em 
cousonincia com PMAS: 

An.. 5 - O Gestor Administrativo e Financeiro do Fundo Municipal de Asstncja Social 
seri e livre escolha de norneaçto e exoneração do ]"'refeito Municipal. 

PARÁGRAFo TJNICO - Podetú o(a)  Secietatio(a) Municipal de Assistência Social exercer 
agezência adtuinisiraliva e tinanceini do FMÀS, desde que nomeado eta ato especial do 
Chefe do Poder Executivo Municipal. 

Àrt. 63  - Compete do Gestor Administrativo e Financeiro do FMAS, administrar a politica 
municipal de assistência social local e coordenar a execução da aplicação dos seus recursos 
de acordo com o PMAS. 

Àrt. 7 Silo atribuições do Gestor Administrativo e Financeiro do Fundo: 

1 * asinar ou delega conipetêiicia para, juntamente cota o responsável pela Tesouraila 
Municipal, emitir cheques e ordens de emprenho, líquidaço e pagamento das despesas do 
EMA S; 

II-- prepanir as demonstrações mensais de receitas e despesas a serem encaminhadas ao 
Setor Central de Contabilidade da Adininistraçilo Municipal; 

III - manter os controles uecessiiios à execução orçanieulúiia do Fundo, referentes a 
empenhos, liquidações e. pagamentos das despesas e ao recebimento das receitas do Fundo; 

1 -- manter, em coordenação com o Setor de Panimônio da Administração Municipal, os 
controles necessiios sobre os bens patrimoniais com carga ao Fundo; 

V - fumar, com o ieronsasel pelos controles de execução ulçarnentália, as demonstrações 
mencionadas anteriomierite; 

VI - innxiter os controles neceãiios dos contratos e cotivtMios de execuçio, programas e 
projetos do PMAS, firmados com instituições governamentais e não goveriiarnentahç 

VII - solicítar prestação de contas das entidades conveniadas e ateinlidas pelo Fundo, bem 
corno o inventado llsíco-financeiro e mapa de produção para avaliação da curva de 
crescimento dos programas dsenvolvídos e análise qualitativa 1ita pelo Conselho 
Municipal de Aristêticia Social em cõtunto com a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
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Ari. 8°. constitui Ativo do FMÀS: 

1 - disponibilidade inonetájia em bancos ou em aplicações fluaneviras, oriundas das 
receitas especificadas no At 2" deste Lei; 

II— direitos que l)oiIitUiL vier a coustiwii; 

III bens móveis e imóveis. com  ou sem ônus, destinados à execução dos programas e 
projetos do PMAS; 

PARÁGRAFO TNIC() - Anualmente se processari o balanço dos bens e direitos 
vinculados ao Fundo. 

Ait 90 - Coustitueiti Passivo-do FMAS as obrigações de qualquer natureza q ue por ventura 
o Município venha a assumir, de comum acordo com o Conselho Municipal de Assistência 
Social, para implenientação do PMÀS. 

- Ait. 10 - O Orçamento Programa do Fundo evidenciará as potlticas, diretrizes e progniinas 
do Plano Municipal de Aç-wOricia Social, observados o Plano Plurianual, a Lei de 
Diretrizes Orçazuentáiias e os princípios da universalidade e do equjlibiio. 

1 1  - O Orçamento do Fundo Municipal de Aistêucia Social, integrará o Orçamento 
Programa do Governo Municipal, em obediência ao principio da unidade. 

§ 0 - O Orçamento Programa do FMAS obedecerá, na sua elaboração e na sua execução, 
os padrões e normas e.ahelecidas na legislação pertinente. 

Ait. 11 - A contabilidade do FILAS tem por objetivo evidenciar a situação orçamentária, 
financeira e paftiiuonial do próprio Fundo, observados os padrões e normas estabelecidas 
na legi4ação 1)eItiuleIlte. 

Art. 12 - A escrituração contábil será feita pelo método das paitidas dobradas. 

Ait. 13 - A contabilidade emitirá relatórios mensais de gestão, inclusive custos dos 
seLviços. 

§ 10 - Entende por relatórios de gestão os balancetes mensais de receita e de despesas do 
FMAS e demais demonstrações exigidas pela Administração Municipal e pela 1egiação 
que rege a matéria. 
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§ 2 - As demonstrações os relatóiios produzidos passario a integrar a contabilidade gerai 
do Município. 

Art. 14niediatatucute após a promulgação da Lei Orçamentária Anual, o(a) Secretário(a) 
Municipal de Ação Social aprovará o quadro de aplicação dos recursos do Fundo, para 
apoiar os programas do Plano Municipal de Asistuda Social. 

PARÁGRAFO tINlC() - As cota tânestrais poderIo ser alteradas durante o exercício. 
obseivado o limite fixado no Orçamento e o conmpozlmuiieuto de sua execução. 

Art. 15 - Nenhuma despesa será realizada sein a necessária autorização orçamentária. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Para os casos de int.iiiciência e omissões orçamnentiirias poderão 
ser utilizados cr&iitos adicionais si.iplemcatares e especiais, autorizados por lei e abertos 
por Decreto Executivo. -- 

Art. 16 - Os recursos do Fundo Municipal de Assistència Social serão aplicados em 

1 -• finauciameiito total ou parcial de pI'ognuuas, proietos  e serviços de asitiicia social 
desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Aço Social ou por )r egos conveniacío 

II - pagamento pela prestação de LViÇOS a entidades couveniadas de direito público e 
pnvado para execiiçlo de programas e projetos especílicos do tor de assistência social; 

III aquisição de material peuuanente e de consumo e de outros insurnos necessários ao 
desenvolvimento dos programas; 

IV - construção, refonua, a1U)It3ÇaO ou locação de LlflOvCiS para prestação de serviços de 
astêncía social; 

V - desenvolvimento e apeifeiçoamento dos instrumentos de geaão, planejamento. 
administração e controle das ações de assiaência social; 

VI - desenvolvimento de programas de capacitação e aperiçoameuto de recursos 
humanos necessários à execução do PMAS; 

VII - pagamento de benefícios eventuais, confime o disposto no inciso 1 do Art. 15 da Lei 
Orgãnica da Assirência Soda! - LOAS; 

Vifi - atendimento de despesas diversas, de caráter urgente e inackâvol, necessuios à 
execução das açes e serviços ievos no Art. 1° desta Lei; 
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IX - doaçóes e auxiios a pessoaa reccnh.cidarneIite carentes. 

Art. 17 - O repasse de recursos para entIdades e organiza çies assistenciais, devidameute 
registradas no CMAS, será efetivado por intennédjo cio FMAS, de acordo com critrio 
estabelecidos pelo Conselho Municipal de Assistência Social. 

PARÁGRAFO ÚNICO - As trãosfetências de recursos ptIl'a oigaiiizaçôes goveinanientais 
e não governamentais de assistência social se processaI10 mediante conv&uio. contratos 
acordos. ajustes e/ou similares. obedecendo a 1egis1aço vigente sobre a matéria e de 
conformidade com os programas, projetos e serviços aprovados pelo CMAS. 

Art. 13 - A execuçio orçamentária das receitas se processará através da obtençlo do seu 
produto nas fontes determinadas nesta Lei. 

Art. 19 O Fundo Municipal de Assistência Social terá vigência indeterminadas. 

Art. 20 - Esta Lei Municipal enliani em vigor na data de sua pub1icaçto, revogadas as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - 	10 8  de setembro de 1995. 
ti 	/\ 

CARI S IRANÇISC CON v 
I'refe1 4jMu,ÁIdpaI 

.3" .  
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'ESTADO 1)0 CEAR, 
PREFEITURA M 	tAL DE_LAV.3 3\MANGARE 

LEI N2 019/90, DE 13 DE NCVEMRO DE 1990. 

CRIA O FUNDO MUNICIPAL 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - CE 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO' 
A SEGUINTE LEI: 

ART. 12 - FICA CRIADO O FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO AocLESC:NTE 
- FMCA, INSTRUMENTO DE CÃPACITAÇO DE RECURSOS QUE TEM POR C9JETIVC 
PROPORCIONAR RECURSOS  E MEIOS PARA FUNCIONAMENTO DAS AÇES DE DEFE-
SA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

ART. 22 - CONSTITUIRÃO RECEITAS DO FMCA: 
1 - TRANSFERNC IAS MUNICIPAIS ORIUNDAS DE PARCELAS DO FPM E DE OU--
TROS RECURSOS PRÓPRIOS PROVENIENTES DO FINANCIAMENTO DAS ATIVIDADES 
ECONÓMICAS, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E DE OUTRAS TRANSFERÊNCIAS QUE 
O FMCA TERÂ DIREITO A RECEBER POR FORÇA DE LEI OU CONVÊNIO NO SETOR 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSIVE PARCELAS DO ICMS; 
II - TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS DA UNIÃO E DO ESTADO; 
111 - DOAÇÕES, AUXÍLIOS, CONTRIBUIÇÔES, SUBVENÇES E TRANSFERÊNCIAS 
DE ENTIDADES NACIONAIS E INTERNACIONAIS, ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAS 
E NÃO GOVERNAMENTAIS; 
IV - PRODUTO DE OPERAÇÔES DE CRÊDITO INTERNAS REALIZADAS PELO FMCA; 

V - RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIR.AS DE RECURSOS DO FUNDO; E 
VI - OUTRAS RECEITAS QUE VENHAM A SER LEGALMENTE INSTITUIDAS. 

ART. 32 - O FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA FICA 
RA SUBORDINADO DIRETAMENTE 3. SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇO SOCIAL 
SOB ORIENTAÇO E CONTROLE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI 
ANÇÂ E DO ADOLESCENTE - COMDICA. 

ART. 42 - O GESTOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO FUNDO MUNICIPAL ' 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA SERÁ DE LIVRE ESCOLHA DE NOMEA--
ÇO E EXONERAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL. 

PARÁGRAFO ÚNICO - PODERÁ o(;) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AÇO SOCIAL 
EXERCER A GESTO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO. 

ART. 52 - SO ÀTRIBUIÇES DO GESTOR DO FMCA: 
- ELABORAR, ACOMPANHAR E AVALIAR A EXECUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 

DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - PMDCA E ENCAMINHAR AO W--.DICA' 

CA RELATÓRIOS BIMESTRAIS SOBRE SUA IMPLANTAÇÃO; 
II - EM CONSONNCIA COM AS DEI IBERAÇES DO COMDICA, PLANEJAR, COOR-
DENAR E/OU EXECUTAR PROJETOS DE ESTUDOS, DE PESQUISA E DE CAPACITA-
ÇO DE RECURSOS HUMANOS NECESS.ÇRIOS AO DESENVOLVIMENTO DOS PROGRA--
MAS E PROJETOS DO PMDCÂ; 
III - ASSINAR JUNTAMENTE COMO RESPONSÁVEL PELA TESOURARIA MUNIC1-- 

PAL, A EMISSC DE CHEQUES E ORDENS DE EMPENHOS, LIUIDAÇ0 E PGA--
MENTO DAS DESPESAS DO FMCA; 
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IV - FIRMAR CONVÉNIOS E CONTRATOS, INCLUSIVE EMPRÉSTIMOS, JLINTA4Ç 
TE COM O PREFEITO MUNICIPAL, REFERENTE A RECURSOS QUE SERRO ADMIrV 
TRADOS PELO FMCA, EM CONSONÂNCIA COM PMDCA; - 
V - PREPARAR AS DEMONSTRAÇÕES MENSAIS DE RECEITAS E DESPESAS A SE-
REM ENCAMINHADAS AO SETOR DE CONTABILIDADE; 
VI - MANTER, EM CO0ENAÇC COM O SETOR MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, OS 
CONTROLES NECESSÁRIOS SOBRE OS BENS DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO. 

ART. ó - CONSTITUI ATIVO DO FMCA: 
- A DISPONIBILIDADE EM BANCOS OU EM APLICAÇÃO FINANCEIRA; 

li - DIREITOS QUE POR VENTURA VIER si CONSTITUIR; 
III - BENS MÓVEIS E IMÕVEIS, COM OU SEM ÔNUS, DESTINADOS A EXECUÇC 
DOS PROGREAMAS E PROJETOS DO FMCA. 

ART. 72  - CONSTITUEM PASSIVOS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 	DC 
ADOLESCENTE, AS OBRIGAÇES DE QUALQUER NATUREZA QUE POR VENTURA 	C 
MUNICÍPIO VENHA A ASSUMIR, DE COMUM ACORDO COM O COMDICA PARA IMPLE 

' MENTAçC DO PMDCA. 

ÀRT. S - O ORÇAMENTO DO FMCA EVIDENCIARÁ AS POLÍTICAS, DIRETRIZES' 
E PROGRAMAS DO PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-
TE, OBSERVADOS O PLANO PLURIANUAL, A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTA RIAS 
E OS PRINCPICS DA UNIVERSALIDADE E DO EQUILIBRIO. 

- O ORÇAMENTO DO FUNDO INTEGRARÁ O ORÇAMENTO PROGRAMA DO GOVER-
NO MUNICIPAL, EM OBEDINCIA AO PRINCÍPIO DA UNIDADE. 
§ 2 - O ORÇAMENTO DO FMCA OBEDECERA, NA SUA ELASORAÇO E NA SUA EXE 
CUÇO, OS PADRÕES E NORMAS ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PERTINENTE. 

ART. 92  - A CONTABILIDADE DO FM-CA TEM POR OBJETIVO EVIDENCIAR A SITU 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL DO PRÓPRIO FUNDO, OBSER 
VADOS OS PADRÕES E NORMAS ESTA3ELECIDAS NA LEGISLAÇÃO PERTINENTE. 

ART. lO - A ESCRITURAÇÃO CONTÂBIL SERÁ FEITA PELO MÉTODO DAS PARTIDAS 
DOBRADAS. 

'- ART. II - A CONTABILIDADE EMITiRÁ RELATÔR1OS MENSAIS DE GESTÃO, 1,1 LU 
SIVE CUSTOS DOS SEÍIÇOS. 

1 9  - ENTENDE-SE POR RELATÓRIOS DE GESTÃO, OS BALANCETES MENSAIS DE 
RECEITAS E DE DESPESAS DO FMCA E DEMAIS DEMONSTRAÇÕES EXIGIDAS PELA ' 
ADMINISTRAÇO MUNICIPAL E PELA LEGISLAÇÃO QUE REGE A MATÉRIA. 
§ 2 - AS DEMONSTRAÇÕES E OS RELATÓRIOS PRODUZIDOS PASSARÃO A INTEGRAR 
A CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO. 

ART. 12 - NENHUMA DESPESA SERÁ REALIZADA SEM A NECESSÁRIA AUTCR!ZAÇC 
ORÇAMENTÁRI A. 

PARÁGRAFO eNsco - PARA OS CASOS DE INSUFICIÊNCIA E OMISSES ORÇAMENTA 
RIAS PODERXO SER UTILIZADOS CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENT\RES E ESPE-
CIAIS, AUTORIZADOS POR LEI E ABERTOS POR DECRETO EXECUTIVO. 

ART. 13 - OS R 	 ADOLESCENTE '
SERÃO 	

DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN' 
SERRO APLICADOS EM: 
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- FINANCIAMENTO TOTAL OU PARCIAL DE PROGt\MAS, PROJETOS 
.SS1STENCIAL DE DEFESA E PRCTEÇO DA CR1ANAÇA E DO ADOLESCII 
II - PAGAMENTO PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A ENTIDADES CONVENIADAS 
DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO PARA EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS' 
DE ASS1STNCIA SÓCIO-EDUCATIVA DE CRI ANAÇAS E ADOLESCENTES; 
III - CUSTEIO DO FUNCIONAMENTO DE CONSELHOS DO SETOR; 
IV - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO E DE OUTROS INSU 
MOS NECESSIRI OS AO DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS DO PMDCA; 
V - CONSTRLJÇO, REFORMA, AMPLIAÇÃO OU LOCAÇ0 DE IMÓVEIS PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS AO MENOR; 
VI - DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DOS INSTRUMENTOS DE GESTO,' 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇO E CONTROLE DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO DO ME-
NOR; 
V II - DESENVOLV IMENTO DE PROGRAMAS DE CAPAC ITAÇO E APERFEI ÇOAENTO 
DE RECURSOS HUMANOS NECESSÁRIOS A EXECUÇXO DO PMDCA; 
VIU - APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES; 
IX - AÇES DE COMBATE AO USO DE ENTORPECENTES 
X - ATIVIDADES PROFISSIONALIZANTES DE ADOLESCENTES; 
Xi - ATIVIDADES DE RECREAÇÃO DAS CRIANÇAS. 

14 - O fEPASSE DE RECURSOS  PARA ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES ASSISTEN--
dAIS, DEVIDAMENTE REGISTRADAS NO COMDICA, SERÁ EFETIVADO POR INTER 
MÉDIO DO FMCA, DE ACORDO COM CRITÉRIOS DEFINIDOS EM LEI. 

15 - TODOS OS ATENDIMENTOS ASSISTNCIAIS DE PROMOÇÃO SOCIAL PRIORI 
ZARO AS CRIANÇAS E OS ADOLESCENTES NO AMBITO DO MIJNICPIO. 

16 - O FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA TERÂ VI-
GÊNCIA INDETERMINADA. 

17 - ESTA LEI MUNICIPAL ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, '  
REVOGANDO-SE ÁS DISPOSIÇES EM CONTRÁRIO. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS MANGABEIRA - CE 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM i- - OVEMBRO DE 1990. 

COM 1 LS9Ç ÇVES DA SI LV A 
,(iTC MUNICIPAL 
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LEI MUNICIPAL N°: 50372017, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 

DEFIN. A ETUTUA OÁL1ZÂCQNAI E O 
Q(JÁO DE CAOS PQVIM2WTO EM OMISSÃO 
t,O PObEP. EXEWTIVO MUNICIPAL DE LAVRAS D/ 

MANGAEYRA E Á our, povici.s. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGA3EIRÃ, ESTADO DO CEARA 
FAÇO saber que .a Câmara Mundpa d. Lavras da tMa eir, APROVOU 

SANCIONO e PROMULGO a scgnte ei Nunldpa 

TITULO 

Da Adminitraço Pública MunicIpz[ 

CAPITULO ÚNICO 

Eo Poder Executivo Mncpa 

Art. j!.  A Adnistriçào Pública Mun icipal cornprnde os órJos que atirn na esfera 

da PGder Executivo, os quais visam a atender as necessiciade ccJtivS. 

Art. 2 11 . O Poder 	 tÁCm a raso bskGe conceber e Implantar P ia rios, 
prQIama5 e projetos ue tradizarn 7  de forma orderad, os objetivos eman éi ~ '.,os da 

Cotit'o Fera, da Ccnttuiço Estadual, 1a Lei O. rft.j:. do Mundij e d 	e 

especE!9c, e:1 estrita ircuiacc cm o Poder Legislativo, 

ArL 3 0. Aç çaes emireendid 	&o Poder Executivo devem propiciar aprimoramento  
das COnd 	SOCiaiS e 	nõm, ;Ca SL da popução, rios seus dferente segmeit, e a 

perfeita integrço do Munic.po ao esforço de deservoKmc:no estaua[ e nacíonal. 

Art 411  O Poder Lxecut.vo é,  exerci ,1Jc ,  po Prefeito Municipal, que srã auxiIado Øo 

Asse---sores e Secretóros Minicip.s, procurador, c:onoIador e Ouvdor Gerais, ocupanes 
de carqs de provtmento em comi xi fuições dc confianç, de livre nomeação c 

exorerc pelo Chefe dó Poder EXCtIVrJ 
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Art. 50 . A estrutura organízaciortL e serial do Poder Executivo Municipal é a 

ebeeccJa resta Lei e legislação corre-lata, quaflco houver. 

TiTULO 11 

Dos Princípios Básoo5 da Adminitraço Munidpal 

Art. 60  A administração púb1ca direta s  indireta ou fundcna, de qualquer um dos 

Poderes do Mnicpio, obedecerá aos princ4pios da legabdade, impessoalidade, 

moralidade, publícidade e, ainda, aos seguintes: 

E. 	Planejamento; 

EL 	Coordenação; 

JIL Desconcertrço; 

IV. Descentraiizaço e 

V. Contro!e. 

CAPITULO 1 

Do Planejamento 

Art. 70 . O Goveino Muniipa manterá processo permanente de- panejamento, visando 

promover o desejvoMment, do Muriicipio f  o bm-estir da ppuação e a melhoria das 

prestações d"servíços úb$ico5 municipais- 

Parágrafo Únka - O dcsenvoMmento do Municipio terá por objetivo a reaizaçàc ena 

de seu potencial econômico e a redução das desigualdades sucas no acesso aos, i)efls e 

serviços, respeitando as vocç'es, as pccuIiaridados e as cuELuras locaís, preservando o 

seu p'atrimno arnienta, naturai e construído, 

Art. 8°. O processo (1 	planejamento muriicip& devera con4erar os 

aspectos técnicos e pOtiticos envolvidos na fixação de o.tjetivos. diretri7es e metas para a 

ao muiiclpa!, possbiftando que autordde, técnicos de 	 oxecutorç e 

representantes da soc}edade partclem de debates sobre os problemas locais e ofereça n, 

\ V, 
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ivas ai 	o seu enfreitemnto, tLJSGM1dO conCiar it.eres5e t- 

•cnflitos- 

Art 9 0  O panjarne:tc municpa deverá orientar-se pelos seguintes pnndz5 bis; 

1. 	Democracia e ans rêica no acesso ás ntorniaçies dsprves; 

II. EtcEênci e eçácia na utiIzao ds LCuSQS EiPancerOS, Iréçn ~cos e hmro 

disorivei; 

III. Comiemeitço e ntgraco de —cliticas, p rics e rgarn8s:.setoria; 

!V. 	VJdde tecnica e eccrmic das ropoçõe -3vaadas f ábservando  os 

ne -cises sdais da5 soLtç&es e dos nefiziQ-; á crntrdade; 

V 	Respto 	adequço 	reahcJe [&cal e. reio(,a em consonâncla;com 05 

C,,  e rorrn 	regoriais e fedirats exiicnte5- 

Art. 10. A CiaDnrzaÇão e excuço dos planos e dos prormas do Governo ui:p 

obedt~rác s diretrizes do FIarci cretor Pacptvo e terão ampahanenw e 

avaao Perrnari,entes, de modo a ga:ntr seu •  assegurar ,sua cnnukiade io 

toriz0nte de tmpo ncsrc. 

iaej.mento diás atviad&s mundpi obecceá às diretrzcs deste 

CPWI r  rvt da orç e manutenção aL izc.i, entre outros, ídos segu intes 

r,:5trurfl ertos: 

L 	Piano Dketcr Pr.pat'io 

fl. 	Va-rin,  de Gívero; 

III. 	piano Piuriii.al; 

1V. 	Le rie Diretrizes orçamentarias; e 

V. 	O:çnent'o Anual. 

Art. 12, Os ínstrurneitoS dc pnjame:?1t) rTUníCal mnc1naos no açtiga ariter í or 

deverã o incorporr as pronTSt3s constantes cos pIaros e dos prorans set.rris il3 

Município, dadas às suas :ripçes ri o de5envcvmento oca 
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Art. 13. O PariO DireOr Municipal é c instrimento bsico da poCica ur;jana a sor 

executada plc Mundpo. 

CAPITULO ii 

Da Coordenação 

	

Art. 14. A Ação Mminstrtva Muricpa 	exercita mediante perm.aflte proCcssc 

de coordenação, sobretudo na execução dos pario e progr:mas de governo, quer sejani 

gerais u setoris. 

Paragrafo Único. A coorden.açc 5eri exeroda em todos os nives da AdrninIstaG 

Mur1dpat, cnoane à reaizaço siternjtia de nEuiii,5es com Sertátios, Procurador, 

Ctór e Ouvcior Gerais, Assesoes. Drctores e demais ocupantes de cargos com 

(unção execuUv, sob a gestão doPrefeio Municipal. 

CAPITULO III 

Da Administração Municipal 

Art. 15. A execução das ati'vdad da Admnstração r4uni.cip1 será desconcentrada e 1  

tanto qna possvei descentraada, de moo qui ; ec1ss tomadas guardem 

comç.aUbilade com a grau de flabiitço de quem deiberaç :aaz de formar rnehor 

juíza sobre ÍQ5 ou problemas ocorrentes- 

Art. 16.. A descentralização guar-5e7: 

1.. 	Na defrHço. do modelo 0 gtão financeira, orçamentária e patrirnoNal; 

II. 	ros quadros fucion.a's d 	dmir.straço pública, arav 	da deeç- de 

cornéica. distinguindo sc', em princpo o niVes de direço da exetço; 

E 

r\ 
'1 
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111. 	N1 ço 	rnriratva, mediante a rnarutçLic' d 	 ci entades de 

flreitu pibíco a administração indireta, ou airda, mediante COflVIQS çorri 

ÕíÇiOS ou eíticads diÈÔuri efera5 de poer; e 

TV. 	Na eXecuÇãeÃ Je serviçu c ad.rnnst çQ p)btic je sal L)rvd1J, mediante 

contratos adrninitrativos de, 	ou atos permissivos ou autorzacJores. 

Art 17. A drinis.traçc cent - I cabe o estiheIeci.mento de normas, Ians e prrna 

a serem osrvado pco demais órgãos ou eitidades da admnE ração direta do 

MunçJpi, na desernenfla de SUaS atríbuirEes !gk ou regulamentares. 

Art. 18. A d&egaço (le- competLêncía será titUzada corno instrumento  de 

cs:centraç e descenrazaç.o admini rativ. com  a finalidade d sgri -  nior 

raidz e ojvidade à.s oecisães 

Pragrfo Únko - A admirústríSi.-i m&nicipal poderá, medanL t:onvnio precedido de 

autorização eisativ, delegar competência a órgãos ou entidades de direita hico, 

ca-raa cxecuço e serviços nncipais, tendo por otjeivo pri.cpa editar uIcidue de 

serviços de namureza, !cm corno, desperdicio do earo úliCr. 

Arte 1. É facdzado ao Pe(Lo Nuriicip. mi ediarte Ao Adrnn;gtrjtivo a deie-gaçc' .e 

competénóa para a prãtica de atos dmnstradvos, qu.nc se li -atar de: 

1. 	Provirneto e vac&cia de cargor 	e demaís 	te ereto idvrdjaI 

re'&ivo acs servidores rn und ais; 

II. 	LoiçÕ e retotaçci das quadros de p; 

JIL 1C riaZão de comssos o du-sigrí3Các, de seis memrÕ1; 

IV. T5tJbJiÇãO e css kça dc q- p de tabaiho; 

V. Autoraço pra coitrataço d si -vidore or prazo 	rrnfrdo e dispeisci 

VI. Aoertura 	e sinJJi 	e processos acmiistratívos e apaç 	de 

raidides; e 

VII. Outros atos que, por 	 natureza ou 	aJaU, iic' sejam objeto de Lei. 

4_; , 
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Parágrafo único O atô ocimínistrativo de deIegço, que er Sempre =Corado, 

Indicará o seu fundamento legal ou regulamentar, a autordae deIeg?neft o outondade 

deJeada e as au1buiçes objeto da de[egaço 

crruio rv 
Do Controle 

Art 20. O Controle das AÇOeS Admnstrtivas deverá ser exercko em todos os níveis, 
entidades da administração municipal, compreendendo. parncularmne: 

1. 	O controe pela chefia com)eeiLe da execução dos planos e programas 

rninstrativos e das normas que regem a atividade específica do órgo 

controlado; 

II. O controle da aplicação dos recursos públiccs e da guarda dos bens do 

MunicpioPelos &gãos próprios da contbiIidde e patrimônio; L 

III. O acesso à informação e à tçaispar&da pública nos termos das Ls 

Compmentares n0  10112000 e 131/2009 1  bem como Li Fede--A n,  

12.527/2011. 

trruo iii 
Da Estrutura Geral tia Administração Municipal 

Art 21. A Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal compreenderá. Õros 

deadmínistraçk direta, desconentrada e da administração indireta, descertra1zada. 

CAPITULO 1 

Da Administração Direta 

A.rt 22. A ddrniri&ióçu dirLa é a onsULuda dos Ôrgos integiantes aa esttutttra 

organacional básica e $twIi da PrefetLjra Mundal de Lavras da Margabeira definida 

na forma desta Leí 
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Art, 23. A ,Amistraç3 dreta ()fl1prEefl 

1. &j.NET 	Pr.1TO 

1.1. Secretário Municipal do GbJnete do Prefeito 

1.1.1. CoorderaçD de De 	Civí  

1...1. A esc'rta -5paC 

1,1—2. Assessoria Técnica 

1.1.3, tvlobilização Comuntãra 

1.2. Gabinete do VïçPrefeto 

1.2.1. 	oria Especial 	-r 

.2..2. ASSeSSÔria Técnica 	5-) 

1.2.3. Mobílizaç ç#c Comunitária 	-VI) 

- .-'. '.  
- r 	-L- 	.... 	7-.M ...  

,1. Procurador Gera! de TU!unicípici 

2.2.. Subprocrador Ger[ 

2.3 Prou ador Eectivi 	- 

24. Assiessoria Tècnica c-:: 

CO N'rP 0')A GE; A,. DO MUNICIQ 

3.1. Controlador Geral do Munkpo rsxo 

3.2. Comissão Permanente de Lcitaço - CPL 

3.2.1. Prsente da CPL 	s-i, 

3.2. 2. Proeiro 

3.2.3. Membro da CPI 	'-v 

3.3. Coordenador da Centras Un -Ica de Compras e Servcs 

3.3.!. SEtor de Comp e serviços wY 

3.4. 	p tc c 	rfado 

3.4.1. Setor de Amoxrfado s-Iv) 

3.5. Dprtamnto de Patrmãnío (S-n 

36- Departamento de Arquivo Ptbflco s-m 

3.7. Asss o -  T&iç 

j1 
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4. OLIDOA EAL DO MUIc1PIO - QM 

4.1. Ouvidor Geral do Muidpo sustic 

4.?.- 	pnrtc da Coritrt Social 	 i) 

4.3. partarnento de Transparência Pública s-m 

4.4.. &ssessoda Técnica Â5- 

5. ETP.L4 	LÀE INSTITJ1ONAI5 

5.1. Secretario Mun tcipaidá Reiaçs InstItuciwtis (SJ65tDID) 

5.2. Coordenaço Adrr 	Gestão de CQnvénis *sr 

5.3. Departamento de Assuntos institucionais 
5.4. Departamento de conwnaçio e !4ídia 	-ni 

5.5. Derpartarnento de Cer[rno&i s-r 

2 AI ITRÁC?O E FZNAP4ÇA - $EAFIN 

6.1. Secretãno Munkipal de Adrfflfflstraça e Finanças (stpW) 

.2.. Te.o ti1a 

6.3. CoQrdenaco Adm, de GestQ ck Recursos Hríio rs-

6.3.1. Setor de Pessoal  

6.3.2. Gerida de Processamento de Dados 

6.4. Departamento de Gestão Administrativía  

63 Dpartmnto de Gestão Financeira 

6.6. Departamento de Contabilidade :- 

6.6IL eréncia de Processamento de Dados s-v 

6.7. Departamento de Tributário tzAu; 

E,7.1. Str de ArrecadaÇãe c-rv 

.7.2. Setor de Fícalização 

5.9. Departamento de Planejamento Estratégico -ui 

7. 	 E •!A E 	VIÇOS FÚB2O- O9AS 

?. 1. Secretário Municipal de Obras e Se.rv. Pbl1cos ttiDi 

7.2. Coordenacào Adrn. de- Gestãe de Serviços Público 	s-i# 

7.3. DeparUmirerítç de Execuçc de Obras .AS- 

.3.1. Setor de Fisca!1zaç.io de Obras 
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7.4. Departamento de UarbarímismO 

74.1. Setor de Fisc.a1iz!çêo de Ruíns, r-rv 

7.4.2. Setor de Sneariento 8sko -,v) 

7.4.35etr de Lin1pZ Pübc e-zv 

7.5. GcOrl~nto de Estradas e TranspOrts z -;m 

7.5.1. Setor de Estradas e Rodagens ü-tv 

7.5.1. Setor de Ganz rn 

7.5.1. Setor de Oficina 

bE AIULTURA MEIO MITE - 

5.1. Secretro Municipai de AgricuRura e Meio Ambiente rsu s ± 

8.2. aprtamento de Agropacuária 

8.2.1. Setor de Pecuária e Defesa Animal 

3.2.2. Setor de Agricu itüí.a Famiflar CAS-W) 

8.3. Dcartameito de Deivolvimento Econômico r-ui 

3. 1. Setor de Feiras çs-w 

8.3.2. Setor de Merc.ados  

8 .3.3. setor de Mat2LdOWo 

8.4. Clepar"mentO de Ge.tÁo A mbientã1  

	

.4.1. Setor dc Defesa Arniientai 	-r 

9, 52C 4Lk DE 71JVN1UtE, w-  IRA EESPOTO - E7UV 

9.1. Secrtáric Munk.ip de vertude. CuLtura ~ Esporte 

.2. C.cordenaço de. Patrimônio Hitrico e ct!!r 'stz 

9.3. Departamento de Apoio .à Juventude ns-ii 

9.3.1. Setor de TurLmo *ç-w 

9..4. Departamento de Cultura  

.4.L Star dc Artes  

9.4.2. Setor dx2 Arte5nto 	S-X.V) 

9.5. Deprtrnento de Dsportc s-m: 

9.5.1. Setor de Praças Desportivas çøi.v 

9.5.2. Setor d+± Eieto Eoi tvos ;os-iv 
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EXAÇO ÁSIC4 SEtU 

10.1. Secretár!o mun icipal de Educa ção usiciio 

10.2. Coordenação de Gesto Escotar 	-fl) 

10.2.1. Setor de TrnSporte Escoar 

10-2.2. Setor de Merenda Eo!ar m&ç-iv 

10.2.3. Setçr dukna do E- G lsa Familia 

10.2.4. Setor de Saúde E scoíar 

iO.. Coordenação de Progrras e Projetos Educacions  

10.4. C rdençc de Par1 mto EU-JUCUCIOnar  

10.5. Coordenaçio ie Ensino Fndrnent 	-x 

10.6. Crdenaço de Educação JrtfntiI 

107. Coordençãc de Educação de Jovens e Adultos 

1G.& C 	deçc  de ze tiso Escolar ç-z;;. 

10.9. Coordenacão Ua Lhiro Didtco 	-z 

I1.1. -Secretá rio MunkipaL de Súd 	sio 

11.2. Crção 

 

Adm. de C,,astão da Atçãc Bk 

	

11.2.1. Gerência de Ujimi dada de Saúde 	•iv 

	

11.2.2. Gerêncla de Poçan,ento de Dados 	-y 

113.. CGordanacão Adm. de Gesetão do PSF/NA$F 

11.4. CoúrdeaÇú Adrn- 	Gestão iitr U Re3ÇO 

11.5. Coordeação do Ani 	Ciíni 	;c- 

11.6. Coordenação de CAPS Sflj 

1L7. Coordenação &fv~ saúde- Ecotar  

li.. ZPorõen oçáo do Prorarn Lie e Saúde 

11.. Coordon ação de Ações c Tmunizaço 

11.10. Coordenação de V ig Uâ ncia EpIdemioógca  

ILII. Coordenação da Vgflâncie Sanitria 

11.12. Coordenaçao a Auditoria e Penda 

11.12.1. Setor d ,-~,  Audior Mádk DS-w 
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11.111. S.trr de Perc Méda 

12. 5&ETIA bO TAALJ4O 2 bEENVOLVIMNTQ SOi=AL - STbS 

12.1. 5ertriO Municipal do Trabalho e Desenv. SadL ;ii: 

1.2. cOrdenção de As tic Sociai 

12.2.!.eerèn-c - ia de Unidade de Asstnd 5odl 

123. coQ!-d2naço & CAS rA-I 

12,4 Coordenação de CEAS 

125. II--ozr-denaçau do Eciso,  Fzrna 

12.. Coordenação d Re(ç6s Hurnnas 

12.7. Coodeiç de Hbtco S ocial .. 

12,. Coordnaço d Segurança Airnfltar e ut con! ø-ri 

SESSÃO 1 

D; Cornpetr.cis 

Art. 24. 	o:npetências cos cargos e funçes crdos por e5t?. Let serio defiiids 
rlane:rt2d5 por Deacto do Chefe do Poder Êxecutivo T4unicipaf, no prazo cie até 120 

e eint) dias: 	jrtr d 	d SUEi 

CAPITULO fl 

Da Aç&nusriçao Inc1eta 

Ar-t-- 25. A administraço indireta será cQnLiLukJa de ôrgos ou critidadef. dotadasd 

pcson&kLade jurídica de direi -110 público criados por Lei Mw'cpal eeiTic2. 

Parágrafo único - A 	 indret c:c peend 	s enjre 	púbflc 

sociecade de economia msti, Iirqua5 e fund3çõe5 	tca 
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Art. 26. t. partícipiação de pisoas jrdicas 0' direto público interno no capital de 

empresas públias e sociedades de economia mista, caso exfstentes, será permItda 

desde que a rniira absoluta do capital com direito a vota reiç .a. Muikíio 

TITULO IV 

Das Unklades Gestoras do Orçamento 74un icípal 

Art. 27. -Todos os órgãos Mu cbai - Gairee do Prefeita, Secretars, 50m. ruradoria, 

Controladoria e Ouvidora — seria Urides Gestoras do OrçarientQ Mtnicip&, cuja. 

respectivo titular será o 9mor e ordnador c? dtses, inciusive de Fundes Epedais de 

GLo vinculados, Quando houver. 

Parágrafo único - Fm cos Je excepcionalidade e 	í rit,erirlidadê, o Chefe-d,12 POer 

1ixeaivO Munidpl poderá delegar os coorderdcies diretores asse-sçores,chefes de 

tores,e 5er.1dOrC5 (jO quadro efetivo, riuçes de Qesto administr&va .e financeira 

de Uricades Gestoras do Orçamento Municipal, exceto piara Procurdcra e Ouvidoria  

Ge'-ais do T'íu:icípio, 

TITULO V 

Do Quadro,  Funcional do Poder Executivo 

Art. 25 )s caç 	de provimento em c ssào d Dfrco 

£vporor - 

 

	

DAS qtte ccmpõern us õrgos íntegrantes d. EtLJ:u ) 	z8íJonal B5c 

Setorial 	poder Exectivo 	íncluswe iS nomenckiturs 1  simbologias e 

níves, quantidades, jornada de rrEbhc e. aftires dcs ver çmntos 1  etro dispOstos io 

Anexo tJflk r  pite n egrit de't? Le- 

de ovmento em cmisso so de livre narneaço e enerço pela 

Chre 

 

do Pocier Executivo Municipal, conforme artz. 40  desta eL 

§ 2 - Os çrgos de provimento efeLvo serão sempre criados atavés d lei e proviC.s 

mecáíante prévia ovaço em coicuo publico de movas ou dC provas e títulos, no 

termos do art. 37, ti,. da ConstiLiiço Federal, obsedo no que cc.utr o Inciso tX do 
mesmo artigo 
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§ 30 - 	ç S -j- flos Municipais, :nduve do Gabinete do Prefeito, Procurador, 

Controlador e Ouvidor Ge -as serão remuneraos exclusivamente por subsdo fixado em 

arcea única por meto de lei específica na forma do art. 29, V,, d Constituiçã o Fede - ii, 

vedada o acréscimo de qualquer gratficaço adicional, abono, prrnío verba de 

represeritaço ou outra espécie remuneratór -ia, obededdo, em qualQuer caso, o disposto 

no ait .37, X e XI, da Carta Magna. 

§ 4° - O agente público ocupande de cargo de provimento efetivi ao ser convocado para 

o exercício do cargo de Secretário Muncipai, Procurador, Controlador e Ouvidor Geral, 

lever licenciar-se do cargo éfetivo para em ato,  contínuo ocupar o carqO comissionado, 

do qual perceberá subsidio deffnldo em Wi especifica na forma do parágrafo antejior. 

§ 50 	Os cargos de Procurador e Ouvidor Geral são privativos de Advogados 

reguirrriente iflSÇitOS na Ordem dos Advogados do Bras - OAB. 

Art. 2. O agente pübíico ocupante de caro de provimento efetivo ao ser convocado 

para ti exercer çrgo de, provimento cri comissão, exceto do Secretrlo Municipal, 

Procurador Controlador e Ouvor Gera perceheë sua remunraço efetiva acrescida 

de: 

1. 	(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo comisonado para 

DAS-1 e DAS -II; 

U. 	cinquenta por cento) do vencimento do cargo comssionado para DAS - 

III; 

ZIL .Z.5 	setenta e ÇiflCO por cento) do vencimento de cargo cOmis.5ioriadO para 

DAS-IV; 

W. 	O°/ (cem por cento) do vencimento do cargo comissionado para DAS-V. 

PARÀGRAQ ÚNICO 	Ao cargo de provimento em comissao MOBILIZADOR, 

COMUNITÁRIO - DASVI r  aplicam-se as seguintes disposiçes: 

1. 	Será vinculado exclusivamente. aos Gabinetes do Prefeito e Vice-Prefito com 

lotaço em tiairros, distrftos e couiundades rurais do Munkfvio; e 

II. No poderá ser ocupado por agente pútilico ocupante de cargo de provimento 

fettvo. 
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Art. 30. Os subsidijsdos caras políticos - Pt-efeito, Vice-Prefeito e Seoetário riunidp4, 

rtckive do Gabínete dó Prefeito, Prcurador, Controlador e Ouvidor Gerais, bem tomo 
os vencimentos cros comss:IQndos df1nicios nesta Le Municipal poderão ser 

euzdos por prazo determinado em até 20% ra or cento) mediante Decreto dc 

Chft JO Pocler EX.e,UtiVQ Mtmicpa, fl05 seguintes casos.,  
L 	Em caso de crI5e econômica nadonal que tenha impacto na diszribuço das 

arrecadações fcaerai P :sUtchrI, verificada mediante redução actrtuada d 

arr&4açó rrunici!; e 

II, Em caso de ncessd3de de austo da despesa com ess& cc'ni vístas ao 

cumprbnenzo da Lei Com p1emonta n 0  11/20O0 - Lei de Responab.i!cade 

Fica1 - L.F 

Art. 31. Os 	tes POtÍCOSÈ os agentes públicos torndos para a exerddc' de uiquer 

Cargo de Provimento em Cio,, bem corno as servdoces de vínn- i icr (uncional, efetiva. 

C temporrio wn c Adinrnsfraça 'Municípaí farsa contrbtiiç3es pfevdencIarEas para o 

Regime Gera de Previdência Sod.al - RGPS. 

TITULO VI 

Das Di$po$ç4$ Frnis 

Art. 32. AS despesas decorrentes da execuçào doStá Lei cÕrrero por conta das doLç& 

orçamntrs prôprs, su piem,  entadas em caso de inssfciênca. 

ParágrMo Único - O Orçamento MunícípW 	austJo meiance abertura de crédito 

especial aprovado )ei Cmara Municipa em lei especica, ciso necessário. 

Ad. 33 Fkam rev 	as seguintes Les: 

fl LI N° 	DATA 6 	 EMENTA 	- 

bI5P411 5OBF À ESTRJTURA Q&&ANIZAa~ BÁSICA 
ai 	005 	23/0312005 

ADMJPLSTA1TIA C. M/iPiO. 

1 	Q5 	1&fO8/2OOS 
	A zTAÃO .CDcIVIÂiAtO MUt'.±PIO bE1 
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CRIA CARGOs NA E&TRU1VÂ 

03 	023 0911112005 DA MAtA8lP.A. 

CRIA CARGOS NA WTRUTURA 

04 	030 12410512006 	CA F'O DE COORDe'AD0k GERAL DO P5F. 

 CRIA A 9'ÇÃO DE COCRiENAbOR (ERAL DAS CRECMS  
05 	032 24/0512006 

MIPAS. 

- CRTA E TRAN5F0RMA Os DARTAMENTOs E 

bá 	047 2/1112006 i 	 QuE EPEC1FICA. tEAft 

ESTRJVA OÇR&ANIZACICNAL BÁsicA DO M'JCL?:O, 

CRIA A FuÃO DE MECNICO 	rÁ orrrs 
052 11/O4/007 

POV:bB4CtA5. 

CRIA 	A 	 DE 	CCOP'E'.1AOR 	GERAL 	DAI 
.08 	064 1610512007 

AssraA 5CIAL 

09 	100 
i CRIA O 	DE COORbENArOR 	DO CA 

0111112007 1 • i 	 CEN1L DE A5$I$TENCIÀ FAMÁ1JrIeÁ. 

1 CRIA O CASO DE cç. 	DeL4DOR GERAL D.S AÇÕES 
ID 	101 01/1112007 

Y&ILANCIA EM 5ALII)E. E DA OLfl1kA PROVID'1CZA$ 	1 
CRIA Os CAR55 EM COMIS&O QuE E5PECIPICA. 

PAS5&!I.iDQ 	A 	FAZER 	PARTE 	t4 	esTRrrvRA 
104 14/11/2007 

OR&ANIZAcIONAL 9ACA DO W'UPW, E DA OVrA 

j 	Vrb&IA5. 

CRIA C CARGO DE 	O 	4ADQ 	-A1. DE EDUCÁçiC 1 3110112008 111 
i SAL,E, E DÁ ai~ ?ONaA.5 

AQCAR6ODEGbOiiISTEMÀ ETÁWTRAS ERA  
la 	114 1410212008 

ROVLb€NCIA5. 

1 CRJA O CAP$ - cN-rO DE A 	41 P5IC0 $OCIAL51 

14 117 27/0212001 	ML!NI&L0  DE LAVRAS DA MAA2.EIRA. 

OBS: CRIA CAP,GO5 Nok ESTRUTURA 

15 119 
 ckLA O DE'ARTAMENT0 DE 	A*ZA 	CM .5U 

12/0312008 
RESPECTIVO cAO E b. OUTRAS P1OVI01Ci4 

120 17104(4001 	CRIA CARSÓ EM CO9!X5S) 	FJ"JÇQ DE toéiiAWIA.  

\\ \ 
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7 

: PREFEI11JRAt4IJNICIPALDE LAVRASDA MAN GABEI RA 
Rua Mmwor Mcc 	78 - Ctro - 	J: 63.3OO-QO 	Lv'a: d »GIcbe'afC 

o,pj 	76O9621IGOO146 	CF O6flO274 

ABREVAGA5 	DE 	CA ltr50,05 	EF1!VC5 	E 	CÁ 	rtrr 

r 	• 	• -  O DEPARTAMENTO DE PRQTQCO(. 	I5T1TÇC 

» 	126 Í os/0612009 	com 	seu 	Respel--nva 	 É 

_j PRDVIDNt.S 1 - 

11A A PINJEDCTECA E bÁ 0J4S PROVI24iIA5. 	ii  
131 2711112.008 1 QS; 	AOS NA E5rRLrVURA 

-, 

 

dUA A FtCÇÃO DE C 	ADCP DO SI5VAN E 	Á 
19 	135 27112,12008 

oLrr1A 	P0bEI$. 

CRIA A FÕ DE GÕÕNAWR OPERAICAL t ~ 27/11/2008 1  139 
tAb4$Tk LJO E DÁ 	Jt'A5 ROIkLS. 

• 	IA A fV.ÂD bE CHEFE bO SETdÃ bE EIÔ DE R& 
•-2 	.40 

1 
2711112008 1 

1_E 	Á orr 

CRIA O CAQDE OOWAbOPAL. bo PACS E DA 
14 121212009 

Ot/T.A5 ??OIetcZÀ5.. 
-_-

v 	

_ --_ 

O 	w 	Do 	YEMIMENO 	o 	CAQJO 

23 	147 0510312009 COMIS5WNAW DE As5Es0k 	E E~05 E DÁ 

dtrÀs P4CTÁ 

IA O cAFO DE Em cDA&I55.O DE MC!Q CHEFE r= 

145 0510312009 	TIJE A FUNÇÃO U MECIMCO CF4ePE C4bA PELA. 

• LEI Nc  12WZM E tÁ OUTA$ 	OVIDÇAS. 

t- 	1 ci# OS  Co~55-E' CUASISISA0 QUE E$PETFT2I4 

1  PAANtO 	 PARTE: 	DA 	es- vruL 

25 	150 
OAIzACiOPML GÁ=& o MUPaciPIO E cÂ  CVTRAS 

05/03j2009 
PCVIDENC1A5. 

035; GOOE4DO 	-E CEXMONIAL E AESOR CE 

ÇRIA 4 UNÇAQ O COODçADQ &RAL DE 	1RAMA. 

E 	PRGJETO5 	DA 	Secur.TARIA 	DE 	EUCAÇC 	DO 
21 152 OS/O3/200 

LLtCIPO € r 	oii- r 	pov:.Ei&zAs. 

J OBS: CRIA C~5 NA 

CA O CAS - cTO DE 	ER E 	fl&IA 

Q 	 DE LAVki5 DA MANGAaA E 
27 	153 : 12103/2309 - 

bA OUTRAS- rOVIbE. 

JB5 	CAk6 	NA E5,A 



r 

15 

158 

163 

31 	164 

ESTADO DO CEAÍÁ 
PREFEITURA UNICIPALDE_LAVRAS_DA_NM GÁS EIRÂ 

PLe Mcr Me~ 78 Ctrc CP 633Ó-O - Lr da rra/C 

	

C?P3: O7&O9,6Z1/OOC1- - 	0ao1ô- 

	

• 	4 A &S Ç405 	MkÇ C. CQLO 

AS S&ETARtAS DO 	AE.4LO E 	At'LA, A 

5ETASIA DE ULT..)iA espoRTEs E 1V5M, E 

03104/2009 ACTERÁ A E$TRtÍRJR* DA STA1A 

CuirupA e 	 PAA 	b4O,MZNA!M 

DE 5EGETARIA DE Er,JCAÇO 	DÁ OUTRAS 

PObNcxA5. 

Tk4NFQPA A Ut.LE A tL5TA1T'M 

GMI5ICt44J '.JE EPEFICA, IIT4NTE b 

	

1 O6/O/2OO9 1 	 - 
ETJflJA O ÁNZ4CNÀL 8A5IC t)O AkUCC1 

	

1 _ 	
OIA 	UÁIÀ/ &IIETRTÁRIO 

FUNço DF- COORDENADOR iiiAL 
DE RÉSTO51 

DA OUtTL4Ç POVIbENcIA5. 

CRÁ O 5ED0 D AU&QXALIPAb'O E SRÇO$ DE 

i1.NTÂEM E MAfrEfJÇQ DE EQkJIPAhENTO DA 1 
O4fOJ2O0 

SEWIÁ tE SAUDE COM SR) RS?CTZVG CÁO E 

Á oum& 

iÏÀ cC'c 	Ç.c 	 TMTTi 
1 'Q 	.sur'ic±PIC 	DE 	LAVkÀ 	b 

32d 169 O1/O?f2009 - 	 - 
MAN&ABERA/ 	E À 	JTA 	P'3EN4.. 

CYÁ eA R GO 	NA ETJ11JA 

CIA o 	 ioEiL o 
5. GERAL 	t 	AZbADES 	E5OT'I'A5 	bAS 	E5C01.4 

170 01107/2009 MPArS 	E 	flI;YO 	GERAL 	DE 	.TV. 

POIVA 	D 	MUNJ&I 	E 

PQViDÊcAS 

CRIA o - O 	MENTDL E -A TE,^ 	5AtflTAR1Q 

i 	 os 
172 1210812009 

Qu 
EPEWw E -. OJTrU,S PibJCiA5 

oas; CRIA cARosp 	E5UTJR4 

CÁ A FUMAC GLYiFiCAOA E;E CO0CAIOR 9EAt 

12108/2009 tO 	LCT.iQ 	MuNP-& 	bÁ 	Ot5 

4C 	CARj 	bE 	GADZ5A 	E 	DÁ 
36 174 174 0210912009 - 
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c 3rtrIQr Mri 7 - Ctm, m - CEP -  63, 3OO-OGQ - Lr &i 
4. 

/•- c$;y; 	 -Cf: 	92-1 

CA 	E 	IETC 	AL 	LIÇAÇQE ,A 
15 	02109/2009 - 

OUTRAS 	ENIA. 

N&JE AFL/NÇO tcOiLJENiLR 

171 	02, 12/2Õ09 OPAIONAL OC CÁ 	MNTJ 'O E D Á OuÍRA 

O 	EAJ5TE 	VEr4LMNTO$.O5J 

39 188 	O2/0/2010 CE 	SPciÀ 	E 	Â.QTA 	OUTRAS 

CWZA CA0-5 DE 	coRDENA 	X 	AM4 

40 	197 	05/0712010 LE. cOEÂÇQ C.AS ÁçÕs 

t1 VIVA  ILZNIÀ 	rÁ. 

E ATPÀ O V 3CIM2TG 	O5 CÁR5 EM 

41 	200 	0210212011 COM.15.5Q 	QJE 	EC21,4 	E 	bA 	mi-rRAS  

PkCVNt.AS 

O Ckh5- CENT-)E 	FEFE 	DA AI--SI TtNia-A 

42 	215 	09/O612011. OCEAL w 	 —,Ri 	DE MNGA2tRA. O CÁR&05 Q UE 

E5PEF1CÁ E )Á QÇrkA5 PVDZA$. 

o 	- CENTRO DE RE5ERENCIA Ç̂JA A-5=,cIÀ 

43 	2 1 SOCIAL iDO DITkVQ DE 	WL)$. 05 CÁQ&C5 	JE 

ESPECIFTCA E DÂCffl!A5 

IA 	AFLÇÂO 	5RATIFICAbA 	bE 	5ECPTARIA 
44 	218 29/06/2011 

B0vr1vA b4 5ECETÁRIA DE FÁNCÁ5. 

C 	C 	CARGO 	DE 	EgrÁr. 	XOJTIV4 	ZA 
220 03 10J211 

57ÁRIA E FINANÇAS. 
- 	

cÀ :m co 	E ri 
46 1 	222 	31/081011 

1 	 OJA5 ?RQD4C. 

CO 34U55,51 01NIADO A FUNÇÃO 

47 1 	221 4 	0511011011 	TfCAbA DE CObENAtO 	AL. O 

J
CONT.dE1S E Ç>Â CUTAS 

C474 A F3ÇÃO 	TFICA DE G^SiORDEMt GERAL 

44 	231 	01/02/2012 bC PLANO ELRAS--L 5 	5A E Dt CUT 

AL?RA 'EN 	NO :EcARÇO CIJIO\AD0 
233 	22/03/2012 

L 	____ 	
ESECLÁ ALE1\LC- 5t IEL A5 	kAS DE 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

7 - 	- CEPL 63.300-00 La~ de 
CFPJ: O74O9.21iOO1. 	- C6: c.92278-1 

tRIA O CEtEAS - CET'TRO DE E4-A 5PEXM-ZAO 

E A55ZTE4EA 5AL DO M1!1PW DE L4VRÁ5 

	

: -40236 	04104120.2 	 . - 	 .. 
; 	 MApMLWcE, OS CARGOS QjE ER1ECIFICA t bA 

GUTRdA$ PROYi4'1A5 

MA cAR;o cOMt$$iONoÕbE COORDEN4WR GERAL 

	

51 	238 	010412012. DO5 TAÕ1E 	C MUNICÍIO E DÁ 

PVibMEA5. 

h -H- 	 &O$ cQcfiAO5 QJE ESPEaFICA E 

	

52 	2:39 	0410412u2 
A OVrRAS FDEN. 

3E REASUSrE t,os vwfs i6 

	

:53 	248 	2610512011 ÇAR5 (J 	E5PE4FICÀ E At)QTA CXrRAS 

LTA O ARTIGO , INCL5O t CA VEZP' OO&'5 NEZ 23 

DE MARÇO DE 2005 ç 	-MATA DA ESTRUTURAt 

263 24/0112013 OR;»JACrON1. DO GANETE DO PRFTÓ E CA A 

SETAR1A DE ELAE$ IN5TTVcO'MII5 E DÁ 

VTRÂS PQV!ZNCTA5. 

ALTEAEINCWI 	if 	 ; 

24 
2O5 JE T4' 	 ÃA tA E5TJTU OtTEZACIONAL DO 

24/O1J2O3 
• 	•: 

 
PODE PLLIO M'JNCIPAL PARA MIAR  A. 5EE1ARIA 

DA JUVENTUDE E bÂ oirs 

- 	 &..TEA A NOMNCtURÂ DA 5ETARIA 1JNAL 
DE sJL1W, 	 E TURIiMO, APENAS PÃç 1 ' ;SE-'.^,RTAkIA bE UUPJÀ, ALTERA # NOMENCL4VJI14 DE 

	

265 	
06/02/203.3 1 VE?CL.ENTO5 AO MEsMOS E C9tA 09 GVE 

CA2O5 A SEfiR bIRIC1MbC$: AE1J1'E 
1'4 E$POITE (02). OTr.44 jO.); 

AUXILIARE5 DE 5RVÇOS GERAIS Ç4 	DÁ ou-rs 

I43TTUI NA EtíflJRA Ok&ANIZAaONAL Cl 

MtJNIPW DE LAVRAS DA JA AEZRA/C.ÁÁ 

IOCIzc), Dê 23 DEMAO D2OC. 0 -5JETOR DE 

	

266 	06/02/2013 
OMPA5 M!N1PAI5 40 rir 2,10 E A A JNÇÃ0 

DE 4ssE550R DE côMPA MJ'PAL E DÁ (ÂJA5 

PRC.VIDNcxA5. 

VEMENTC' DO 

	

267 	061021 20í3 ALTERA O VÃEC3 DO 	 CÀJO 



ÇLvL 	ÇKALX 	N 	LTKVTVKA 	,A 	ÇKAJA LXJ 
TRAAL40 	E 	iIbAZAf1A 	E 	LMR-SE 	Cvrs 

- CZA O C~ EM 	OM150 bE 	O.DEtADO 	A 

H4ITAÇÃO, 	ALTEA3O 	A 	esMuTt..fRA 
2751 	1 02./04/2013 

4cIL 	DA 	Ei 	0o1aOOE 	E 	A. 	Ovr4s 

P0NCIA5. 

bXÔE 	3E A ALTÇÃO DA 4CCLATURA 	O 

283 	1810412013 CAG-O 	DE 	A5$E$OR 	JUbiCQ 	E 	REJUSTA 	O 

vNcIMENTo5 E bÁ orrRA.5 PkcWtb&A5. 

E/OA (As- EOAÇO) 	A LEI N¥ 3O18- AtiEA E 
tAN.EINC/C5DE23 DE- MARÇO bE2C5Q!JEj 

287 
	

181041201,3 
TRATA ZkA 	$TRUWÂ OANIZACIQNAL tiO 

BUCO M1JIPAL PARA CRIAR 	A C0ORENADOkiA 1 
uaPAL bE DFEA crlrL QUE 	EÂ 	r,*trrr 
SUBORDINADA 40 ABMETE !Xi PkWE1T0 E ZÁ ckírRM 

ALTERA A LEI N 23/0Q5 U 09 DE PWEMBRO DE 2005. 
288 24/0412013 

DA NOVA NO UA A CARtO E CRIA CARGOS E 

5as VMrOs 

63 

64 
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.J çk 	 CIP.7: 07.60 62110001-Ita 

COM sIcY4hbc 	 QR 	bÁ 	xrrs 

273 	06/03/013 

__- 	
O E 	1 LTERA O ART. 3A 	L 	N' 	3S/O8 E tÃ OtJTA5 

Paovxo&NcAs. 

c$iA Os CARG OS EM coMJ5SQ 	JE EcIfI 	E 

0610312013 ALTURA A EsTRuTuRA OANIIAWNAL ZA LEZ N4  00, 

DE 23 DE MARÇO W ZG0 	t»4 OU~ kOVtÉNaAs.. 

CA o CIARG DE CoopICENIAtoR DO EtX4E5O, E 

61 277 	2710312013 ALTERA A E5TJTUA O'6A?Z40AL DA LEI N 

00512O5 E tÂ cxirs PcrmkL&s. 

ALTERA À ETR)TU*A 	À LEI NC  135/2C 	)E 03 DE! 
ABRIL t* 2009, AL1tNbO TAYIBeM A ESTJ1'JRA 

R4t4ZÁCIQNAt bA 1EI Nr 005J2005. cxrINtt) 0$ 
CAR 	r 	EPAR1"ATO DO 	AÁ{0 E CbAbAZA 
E 	OL4 	&TTIVA E CRIA G3 (1RE$) 
ARO5 	A 	SELiI; 	COORDE,#-CADOR 	SE 	!NCLUSÃQ 

62 	278 	01041201.3 porricA 	(01): 	CWç—re 	DE 	rPÂTÀ?AB'(VQ 	cE 
POL±TICAS DO TRABALHO E EM?-Q (01) E Ç4-IEFE Cf,  

'ARTAME1D DE PREPARAÇÃO 	IMEAÇÂO bA 
MÃO b5 ~ JUVML(0.EÂVEI4cIBMNTQSAG& 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

L 	j 	 4flQ 78 - Ccri'c - CP; 6300-0O - Lr  da Mrsq-~ro~UE 

-- 
t 	 E.&TE 	 NMETO 

67 	2,9O 	4!0412013 AOS QJ5 ESPECIFICA E ÁOTA QUT4S 

F:Ov;bNc:A3. 

diA O 	 tMI.55ACI rit CATEA 

, TABA-HO, 	CRLNt r, 	À CQ;4CRiA 	bE 

68 	294 	23/05/2013 	ÀRTkMEJTQ O CATEÀ DE TÀ/HO (CT?) 
- 	 Ai.1EPA A ESTii 	ONAiCAL OÂ LEI N 

H 	 OO/2 2E 

( 	1 	 bIPÕE C.,  kA  A P.LAÇAC C 	 i1c E 

FE550k A PREEVkA UCI?AL DE LAVRAS 4 

69 1 	301 	20fÓ6j2013 M4E1A. 

O.5: -32,; CA AP.5 A E 	J:lJÀ (OQRIST4 

Qçr1AL) 

CQJS5iCrQ [) &\i-E DC PA1C  

70 	304 	26/0612013 PR&A •*L 	ZAÇ'C' NA Zf54t cErA) E 

&JTfÀ5 

RA A WZENKA 	UTAiA uc, My\TCt?T DE 
71 	305 	26f06f 2013 

LAV5 A tAÁEIA E bA ÇUTRAS PCENAS. 

72 	334 	02/12/2013 j 'JCAL NO MUICPC M= LA.A5 DA AtASE11A E 

CUTRA5 P.!DNCIA5. 

CRIA O CAO DE C RDENAt) 	E VIGIL 

ia 	335 	02/121013 PIDEMrcLÓG: 	 uiçjnQU L.v5 

	

E DÁ OUTRAS 	DENCLAS 

2Õ 

 

--OBRE REU52E DE VENçI&ENcS DO 

353 	22/05 4 2014 DE 	RETC 	DE ?tRLt 	E 	i CUTR5 

vN45 

E 	 DISP 	OSE A 'RIAÇQ ZOC 	bE 
Q iAL?Z) DA5 ARTE 	O 4WANbQ O ÁRT<) 20 

ITEM 6 (IS) E ANEXO: (P1MRQDA a 005/05 
75 	377 	11/il/2014 	 crE tzsE SOBRE 

ETRSTVRA CRGÁ ZACOAL ÁCA A 73AT.1VA 
DA 5ECkEtARIA DE A TENdA $OtIÁL O MUN710 
DE LAVA5 bA MANSAB--RAÍGE .  

DX5PCE SOBRE Á eRtiAÇA0 	 DO 
SERvIçO DE c»NIVNIA E FTALECMENQ E 

378 	U/11/2014 	NUL 	 IF!CANDO O AT ° 
5EI5j E ANEXO 1 kEkQ) ÜA LI ?f OO/05  

DE MÁÇO CE 2005. ONE 0I5P)E OE Á ETRLmJ 
OÁOLBÂLA AITÂT DA 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

- Ctno- P: 
P3: 87.C9.62JOOC1-I - 	36,92027- 

77 i 

78 

.EUETAZIA DE A$5TEZÃ S=AL cc JrCFW DE:  
LARAS ZA  

TcAço to 	o DiE 

MçIpAL DO BOLSA lFAKfLIA P.M E4.iÔ4Ç0 NV 
1OJi/2GG 

MNIIO t€ LAVRAS DA MAMA E5rAiO r.Q 

Á our.s 

I5E SO8E A COZI AÇÁO bJs CAR&06 IJE bIRrICR bE 

459 	181011 2017 ARTE E M$ICA. GESTOR OE CCNYLI05 E A5.5ESSC 

3JR±O E tA OuTs 	DNcL45. 
......... 

429 

Art. 34. Esta Lei entraM em vigor a pi.ir  de 1c de janeiro de 2016, 

PAÇO DO POR EXECUTIVO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA, ESTAD) 

DO CEARÁ, EM 25 DE OUTUBRO DE 2017. 
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